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l. zoodnsteavuslilt alu« 

Wana ja uus ilm, wana ja uus ilniawaade. Nende 
wõitlus üksteise wastu. Inimene ja loodus. Wana 
ja uue ilmawaate wahe. Pettused. Looduse laste 
lalikuminel. Puuduwa wahemüüri koledus.. Looduse 
torge jul^tniõte looma- ja taimeriigis. Õunapuu 
tart politit surma nähes. 

Mi* meie silm näeb, on palju; niida tema niitte 
ei näe, on weel" rohkeni. Meie silmaring on lai, aga 
taewa laotus on weel laiem. Peale selle on kõik mine-
wik meie silma eest katte all. Meie elupäewal) kestawad 
aastakümneid ja annawad meile päewast päewa ni abti 
näha ja kuulda; kuid see aeg, mis enne meid on olnud, 
on wõrdlemata palju pikem,' nii et ajast üliwäga lühi-
tene silmapilk meie silmade ees seisab. Kõige selle peale 
waadates ei wõi meie sellest, mida ise näeme, mitte wäga 
suurt lugu pidada. Vihmauss all mulla fees tunned ka 
maad. aga ometi loaga puudulikult ja weikses ringis. 
Meie seisukord ei ole вше tarwituste ees niitte parem. 
Eee asjalugu on inimese saatnst suurel wiisil raskenda
nud ja talle wõrkusid kudumid, milledest aastatuhanded 
teda ei siluda wabastada. 

Зноен" oii inimesele teme päike tõusnud ja talle 
teise nina parema silma annud, mis hoopis kaugemale 
näeb ja sügawamale tungib kui ta waua silm. . Selle 
nne silma suurem puudus on aga see, et ta mitte tule-
lõiku saladuste sisse ei suuda tuugida, knna temal läi
nud aegade elu olu füürel wiisil lahti ees seisab ja kuna 
ta waatering enese ümber pea piirita on. Ka inimesel 
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on selle uue teejuhi ees oma raske puudus: Tema ei 
suuda seda uut silma kergelt kätte saada. Wana silm on 
tal sündimises kaasas, uue peab ta oma jõuga enesele 
muretsema, asi, mis enamiste kõikide wõimust üle käib, 
nii et need wana silmaga peawad leppima ja elust läbi 
kompima. 

Selle uue iwesilma nimi on t e a d u s ja tema asu-
pait inimese aju, kuhu ta aga iga üksiku inimese juures 
oma kaasabil paigntada tnleb. See läheb kergeniine, tni 
seda head meistrid juhatawad, raskcmine, tui inimene Ütsi 
oma jõuga seda toiiiieuoctb. Шоп kindlamine see uus 
silm käes, seda paremine näeb inimene kõike, mida tahab, 
seda jutlemine astnb ta oma teed, seda loabam on ta eksi-
tustest, jaa, seda kõrgemal inimese järjel seisab tema teiste 
kaasinimeste seas. 

Oleks inimesel see silm jnba tema elnalgufest saa-
dik, fee on aastatuhandaid käes olnnd, siis oleks see tema 
elu tõsine ja ainus juhataja olnud. Tema oleks'ainult 
selle walgusel maailma näinud ja selle järele enesele il
mawaate walmistama, mis loodusega õigeste oleks kokku 
käinud. Paraku fai ta selle läbitungiwa "silma alles uue
mal ajal, kuna wana silm juba Walitsuse oma kätte oli 
wõtnud ja tema kui wõõras sissetungija sellega tülisse 
sattns, kni ta enesele teed tegema hakkas. Ta oli küll 
juba mõni hea aastatuhat Greekamaal ennast awama 
hakanud; kuid ta müüriti wägiwaldselt kinni, nii et ta 
kaua aega magama pidi. et wanale silmale täit walitsust 
kätte mängida, -see waria film oli oma lühikese ja tn-
meda'nägemise järele ka oma ilmawaate knjntannd ja 
inimest selle tõde peale wanduda lasknud, asi. mida weel 
tänapäew siin seal tehtakse, et nuele ilmawaatele kiwa 
tee peale ette weeretada. Siisgi on kindel, et endine ek-
fib ja uus õigel teel rändab. Ei ole ka karta, et vcovt 
wana kätte weel kauaks wõiks jääda. Uus päike tungib 
fuure wõimuga la kõige paksemast pealuust läbi ja wal-
mistab inimese ajns nnele silmale aset. 

Meie põlwede! on aga see õnnetus, et just nende 
ajal raske wõitlus wana ja uue ilmawaate wahel heljub 
ning uue wõitu takistab. Kel mitte mahti ei ole. neid 
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agjit ligemalt tundma õppida, wõib tahewahele jääda, 
kus tõde, kus wale seisab. Ta wõib isegi ilma tahtmata 
ja teadmata uue ilmakorra ivastu eksida ja enesele kahju 
teha. See tuleb sellest, et tema wana walguse abil waa-
tab ja näeb, kui ta muidu ka selle n>astane on. Ärgu 
koegi ennast selles usaldagu! Õelam äraaudja peitub 
omas põues. 

Selle asjakorra peale mõteldes tuleb küsida, mida 
siis uus silm on näinud, mida ta meelgi waatleb ja mida 
tema abil korda saadetud. Kus on see paik, kus tema 
nägemisel inimese peastewäraw ja kullamägi seisab? Kus 
seisab inimese õnnelikum WIewik? 

Inimese õnnelikum tuleloik seisab tema kostusel kol-
mes kohas: 1. looduses, 2. looduses ja 3. ka looduses, 
ja pealegi knida wiisi'? Inimene ise ei ole junialist mitte 
midagi muud paremat ega pahemat kui üks tükk sellest 
loodusest. Olgu tema trööstiks aga tohe juurde lisatud, 
et see tükk kõige tublim on, mida loodusest leidub. See 
ei ole mitte oma kiitus ehk kiitlemine, waid asjalik tõde. 
Loodus on lõpmata pikal ajal ilma waheta kujutfenud 
ja ikka ning jälle nüsi asju ette toonud. Tema wiimne 
ja igati kõî e imelisem lapsukene meie maakera peal on 
inimene, km ka weel wäga poolik ja puudulik, siisai ai-
nus, kellega mõistlist juttu loõib ajada. Selle inimese 
tähtsam töö on kirjeldatud uus silm, tema teadus. See 
imesilm wiibib nüüd alatasa looduse enese Peal, et selle 
tegutsemist tundma õppida ja teed leida, mis kõige õige-
mine õnneranda wiib, nii heale, kui loodus seda üleüldse 
pakkuda suudab. Nii on looduse uurija õunetee otsija 
ja ehitaja. Kui paljudest kurristikkudest on fee töö meid 
juba peastnud. ja kui palju peastmifetööd jääb,loeel teha. 

Sellel õnnel on suure õnnetusega wõitlemist. Sel-
lest ei ole weel küll, et uus tee walniis ja anmtud, tar-
wis ka tema peale astuda, ja seal sammuda. Seda teh-
takse wähe, iseäranis suure hulga poolt. Tuleb aga tun-
nistada, et teda sellelt teelt pahatahtlikult eemale hoi-
takse. Et seda wastast wäge õigeste näha ja kõrwale^ 
saata, selles seisab kuri sõlm, mida wahest ilma Aleksan-
der Suure mõõgata lahti wötta ei saa. On jutt wälja 



adub, et mõned ühe fuure mõõga asemele üheksa weikest 
wõita soowiwad, aga see ei puutu siia. 

Et meie nüüd eelolewat tähtsat küsimust uuel sil-
mal ja uuel walgusel waatame, on hea, kui meelde tu-
letame, kuidas endise silmaga uuriti ja tema ilmawaa-
det üles ehitati. Sellest weike proow suures asjas. 

Prohwet (5haim elas Jerusalema wärawas ja käis 
iga päew ühe keeru linnas ümber, suur laud seljas ja 
selle peale kirjutatud: Nõudke tarkust! Paljude teiste seas 
tuli kord isand Sadoch tema juurde tarkust otsima, tõi 
опт tuttawa tasu kaasa, andis prohweti kätte ja ütles : 
Jumalamees, kes sa kõike näed, kuulsust ja au sinu 
suurele nimele! ЗГчшг/і, eile hommiku tuli minu 
naabri wärawasse üts kana. Ütle mulle, kust ta tuli? 
Chaim kostis: See kana tuli hoowist. Wõimalik, sest 
et sina kõike tead, aga kust tuli ta hoowi?, päris 
tarkuse nõudja uueste, ja sai wastuseks: Kanakuu-
rist. Wististe ka õige; aga kust ta kanaknuri sai? kiisis 
ta uueste. Wastus: Kuuri omanik pani ta sinna. Ku-
simine: Aga knst knuri omanik ta sai? — Õstis. — (5i, 
jumalamees, tust ta selleks raha wõttis? Seda tal ei ole. 
— Kui nii, siis ta lvarastas selle kana ' naabritelt. —. 
Ka wõimata, sest et neil kann pole. — Siis warastas 
ta kana wilistite külast. — See wõib wõimalik olla. — 
Ei, kallis tõdeotfija, see ei ole mitte wõimalik, see on 
tõde, pnhas sündmus ise. — Olgu. aga kust wõttis wi-
listlane kana wälja? — Kostus: See' kana tuli Vaabeli 
karawaniga tema talusse. — Oige, aga kust tuli ta ka-
rawani juurde? — Sumerlafe talust. — Kust tuli ta 
aga sumerlafe talusse? Sõber, see küsimus läheb liig kau-
gele. Tahad kastust, too uus aud. Ühe anni eest ei 
wõi niipalju kosta ja tarkust lvälja jagada. Tarkus on 
kallis. — Järgmisel päewal tuleb tarkuseotsija uue au-
niga tagasi ja küsib: Kust tuli- kana snmerlase hoowi ehk 
kanaknuri? Kostus: Ta tuli kana munast sinna. — Pä-
ris õige; aga kust tuli see muna? — Kana munes selle. 
— Ja see kana? — Ka munast. — Nii ajasiwad loo
duse uurijad asja lõpmata kaugele: ikka kana ja muna, 
muna ]a kana. kuni wiimaks tarkuse otsija küsis: Junia-
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lamees, tust tuli cnnicne muna? \a wastuseks fai: Ka 
kanast! — J a fee esimene kana? — Esimesest munast! 
— Wõimata! tõreles tarkuse otsija. Esimene kana ehk 
esimene muna pidi mujalt tulema kui sellest Hallikast, sest 
et see puudus. Seleta see ära! — Seletan, kuid see 
suur küsimus uõuab suurt annet ja isegi mehist ohwrit. 
Too and ja wasik, olgu tubli nuumwasik. ja ma annan 
kastuse. — Teisel päewal oli soow täidetud ja prohwet 
koitis: Esimese kana lõi Iahweh, see hakkas munema 
ning pea oli terwe kari tanu siblimas. — See wastus 
jäi seisma ja aita* waua ilmawaate wõitu edasi saada. 

Selle ilmawaate peapunkt, milles ta uuest lahku 
läheb, on see. et esimene kana imelisel wiisil sündis, wõi
mul, mis wäljaspool looduse talupiiri seisab, kuna nus 
ilmawaade õpetab, kana olla loodnfe enese rüpes loomu-
lisel teel siiudinud. See loomulik süudimisewiis olla see 
olnud, et esimene kana praegusest kanast undgi ei näi-
nud, weel wähem tema sarnane oli. See oli pisikene 
elus rakukeue. mis aastamillionidel arenes ja kõik elu-
ilma sünuitas. muude elukate seas ka' kana. J a sedagi 
ei suutnud ta ühe pauguga walmis saada. Ta muutis 
teda alatasa, kuni ta wiimaks meie kana walmis sai, ja 
seegi ei ole weel kaugeltgi lõpulikult walmis, waid ta ku
juneb ikka ja igaweste edasi, just nagu seda temaga ühes 
terwe elaw loodus teeb, inimene ühes arwatud. 

Need kahed ilmawaated lähewad üksteisest kui maa 
ja taenms lahku. On katstud ueid mingil mõttesidemel 
ühendada, aga asjata. See on lugu. millest ette kuulu-
lada wõib, et ühendnsekatsed ikka ja ilma lõpuni tühja 
lähewad, sest et nende alus kahes ilmas lahus seisab, 
üks looduses, teine wäljaspool loodust, kuhu iuimefelt 
muud ei ulata kui ainus beljuw luule, mis aga omalt 
poolt aiuult looduse piirides kujutscb, kuna mnu temal 
tundmata on. 

Nagu teada, seisab usuilm wanas ilmuwaates, kus 
ta kõikidest ilmalistest wõimudest mehist tuge faab, nagu 
riikidelt ja kapitalilt. Et ueed paremal pool seisawad, 
wõib seda wana ilmamaadel parelaste' oinaks nimetada, 



kuna uus ШиашааЬе pahe laste onia on, fest et suureni 
osa selle sõpradest pahelas elab. Selle asjakorra selja-
taga mängitakse aga pahelaga halba mängu. Siin küsi-
takse, kas keegi usu ja kapitali lvastaue on. ja kui jah 
tõstetakse, loetakse ta kohe pahela liikmeks ja uue ilma-
waate tunnistajaks. Kuid see on mõnikord puhas pettuv. 
On neid, kes awalikult ja hoolimatalt ristiusu wastu 
södiwad, selle juures sagedaste ka kapitali sõimawad ning 
heäl meelel kuulewad, kui neid sellepärast uue ilniawaate, 
teaduse ja edu sõpradeks kiidetakse. Vaatleme meie aga 
nende peidetud eesmärki sigimast, näeme, et nad wana 
usulise dogma asemele mitu uut ja pahemat paigutawad, 
teaduse tee meie eest kinni panewad ja meid edu aseinele 
uutesse wõrkudesse ajawad. Kes need isandad on ja 
kuida nad seda teewad ja mis nad sellega püüawad, seda 
näeme allpool. Siin on meil weel mõnest üleüldisest 
asjast seletust anda. 

Looduse uurijad, nagu elatand Ernst Häckel, on elnilma 
ajaloo algust otsani kokku seadnud ja selgeks teinud, kui
das elu esi in ese rakukesega algas ja wiimaks kõrgel seiswa 
inimese juurde jõudis. Koik need lugemata paljud ast-
med on üles loetud ja loodusest ettetoodud, suurel osal 
elawates olemustes, weel enam aga juba ammu surnud 
ja kadunud looniades. Elu lahkus juba wara kahte 
suurde riiki, taime ja loomariiki, et neis lugemata pal-
judesse harudesse jaguneda. See lahkuminek tuli osalt 
eluka sistmisel kaastegewusel, kes paremat nõudis, osalt 
aga wälistel nõudmistel ja mõjudel, mis ütlesiwad mis 
antud ümbruses parem on. Et elu üle ilma laiali la-
gunes ja ilma suur pind lväga mitmesugune on, juba 
oma kliima ja toidu poolest, kujusiwad ka eluriigi asu» 
nikud mitmel wiisil. Mida laiemas ringis loomasugu 
elas. seda enam läksiwad aja jooksul tenia liikmed lahkun 
mida kitsam nende elukoht oli. seda enam jäiwad nad 
ühesuguseks. Jääkaru ei lahtu jääst, ja tema kari on 
pea ühesarnane. Koer jõlgub inimesega üle maa, ja tmm 
perekond on lväga mitmet seltsi. Palnii wili kaswab igal
pool põletama päikese all, ja tema on igalpool pea ühe-
sarnane, õunapuu on aga nii ütelda rändaja puu. kes 



peäle selle inimese tunstmõju tunneb, ning kui niitinesu-
gusid õunu kukkub meile õunapuu oksalt rüppe! 

Inimene on aga kõikide teivte elukate seast see, fee 
kõige enam rändab, kõige laiemalt maapinnal elab, kõige 
fnulema hoolega ennast wäliste tingimiste järele sisse 
seadib ja seega — kõige enam lahku läheb. Tema liik-
metel on oina keel, knid see läheb üksikute rahwaste jun-
res niitvaga lahku, et üts teisest aru ei saa. Neid keeli 
loetakse mõni tuhat, mis wähemalt niisama palju isesu
guseid rahwaid annab. .tte* Parisi jülekcera ja Inglise 
werekaera wahel mingit wahet ei leia, wahest isegi hundi 
ja shakali nende sarnasteks peab, tnnneb koera niisama 
wähe kui see inimest tunneb, kes gennanlase ja niam-
niani wahel wahet ei tee. Asi on siin paraku nsku-
mata õel. Gennanlase ja niam - niarnlase wahel 
on suurem wahe kui niam-niamlase ja orang-utaug 
wahel. Seda peetakse ju onia kodumaa iniuiestc poolt 
nietsinimefcks, kes kawaluse pärast nietsast wälja ei ütle, 
et teda mitte tööle ei sunnita. Taal kirjutab oma Jaalua 
raamatus, mis Oleioikule kaasa anti, et Älalaia keeli 
orang inimene ja utang mets on, feega orangutang so-
naliselt metsinimene, õigemine iuimeue-mets. ' Kõneleme 
ikka rahlvaste loendusest, aga teame selle juures, kui wäga 
need iinelised wennad üksteisest lahku läheload! 

Kust tuleb see suur lahkuminek inimese perekonnas? 
Sunrel osal neist põhjustest, milledest eelpool jutt oli 
— isesugusest kliimast, toidust, elutingimistest, aga ka 
moodiks faannd inimese mõttewiisist ja" sisimisest elutun-
gist, mis selle järele kujuneb. Siis peame küll weel üht 
peapõhjust otsima, mis minu teada oti'e nimetamata jäe-
takse, olgu, et fee ei meeldi, olgu. et selle peale ei niõelda. 
Aga et ta olemas on, naib lindel olewat. 

ооЬше uurijad teewad selgeks, et inimese eelkäija 
- hästi rakendatud ahwnarnane elukas oli. kelle щи nüüd 

aga on kadunud. Sellel ahwil oli jlchtumisi niisugune 
suu kaswanud, millega kõueheali kuuldawale tuua wöioi 
ja mille abil inimese keelele alus pandi. Sellest algust 
edasi kaswas iuiuieue meie päewade inimeseks. Kui wi-
lets inimene aastatuhandaid oli, on teada. Ta ei olnud 
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enam ahm, aga ka weel mitte inimene. Tema ebn ta-
ftStas iseäranis tema wana ja kõhn aju, millega waga 
wiletsalt mõelda wõidi. I lma keeleta ei lahe mõtle-
mine, nagn ilma стоит rehkendamine ei lähe. Temal 
pnndnsiwad keeleks aimed. Neid oli esiotsa wähe ja ta 
lõi wahest tnhanda aasta jooksnl üheainsa uu« wana-
dele juurde. 

Tee asjalugu on kindel; aga nnnstatakse ära, mis 
sellest inimese suau kohta õppida tuleb. Oma lapselises 
usalduses arwatakse nmbkaudn, et kni meie esiwanem kord 
inimese radadele astus, et ta siis metsa ühes läila ah-
wiga jumalaga jättis ja neile jäädawalt selga pooris. 
Tema ja metsmehe wahel oli müür tekkinud, millest 
knmbgi üle ei saanud ehk saada ei tahtnnd. 

Tee on ilma küsimata e k si t u s! See müür puudus ja 
tema asemel heljus igasugune läbikäimine, ka sugulik 
ühes arwatud, mõlemate perekondade wahel endisel wii-
sil edasi. Kui kaua? Wahest ehmatawalt kaua! Wahest 
juhtumisi ehk lvägiwaldselt weel siis, kui kõrge müür 
juba olemas oli. ffi\ läila kui see mõte ka meie tund
musele mi, puudub meil ometi iga Põhjus, teda olema-
taks tunnistada. Küll aga leidub näpunäiteid, mis teda 
ehk tõendawad. 

Aini see wahemüür kord tõnsema hakkas ja wanad 
nntest lahutas, siis küsigem, kumb neist teda ehitas. 
Wana wiotiote mitte, sest et kõrgem elujärk ka temal 
igatsetaw oli. Ehitus oli seega une töö. Niis sundis 
teda seda tegema? Wi^tiste igatsus parema järele, mis 
elu walitseb.' Tema paremus oli aga aastatuhandeid 
wäga weike, mis müüritöö asjataks> tegi. Tuli see kord 
teotsile, siis ilmus igatsus paremuse järele isesugusel ku-
jul, ja see oli kõlbluse tüsimus. 3liiüd ou aga keeleuu-
rimine selgeks teinud, et tolbluk mõte ja tunne iuimese 
perekonnas noor nähtns on. Kõik sõnad meie keeltes, 
mis kõlblnse asju tähendawad. on esiotsa hoopis teist 
asjn tähendanud, ja nimelt niisngusid. milledel kõlblu-
iega midagi tegemist ei ole olnud. See tuli sellest, et 
inimesel kõlbluse aimed weel puudusiwad, ja kui need pä-
rast tuliwad tarwitas ta wann sõnn nende ütlemiseks. 

i " 



See asjalugu näitab, et wahemüün ehitus mitte wäga 
wana ei wõi olla. 

Aga weel üks pea juhtmõte, mis asja seletab. Iui-
wene, uii hea kuri kui ta just oli, tungis toiduotsimifel 
maailwa laiali. See rotis uiõued perekonnad neist maa-
dest kaugele eemale, kus ahmid elawad, sinna, kus ahwi 
ei ole. Teal oli selle perekonna ja ahwi wahel kindel 
müür kohe olemas ja nende wahel iga läbikäimine ot-
sani lõpetatud. See audio nii ütelda puhta sugnkonna, 
puhta töusetee. Tee lõi teistsuguse inimese ilma maast 
madalast knni tänaseni täiuseni. Meie õnnetuseks ei 
ulata uurija silm nii kaugele, ei ole wahest ka шееі seda 
katsetgi teinnd, wähemalt minu teada mitte. Kni aga selle 
pimeduse sisse kord walguse kiiri peaks saadetama, näeksime 
meie wististe asjn, mis wähe meeldiwad, aga paljn se-
leiawad. Siis ehk oleks arusaadaw, miks näit. mustad 
rahwad hariduse heaks midagi tähtsat lnua ei suuda, ka 
siis mitte, kni neile kõrge Europa haridns antakse. 9ie-
mad on inimesed, knid alamad seltsi inimesed. Zlende 
sugmveri ei suuda weel kõrgemal kõndida ega selleks 
teedgi teha. Buschmann wõib oma naabrit gorilla snu-
rema öignsega „wennaks" nimetada kui meie teda oma 
wennaks. 

Teo on üliwäga tähtjas küsimus, mis mõtlema pa-
neb, mille juures meie aga siin kanemine ei wõi wii-
bida. Tiin peame nieie weel üht teist tähtsat külge waa-
tämä, mis meie küsimust walgustab. See on suguwere 
kindlus. Tee ei muutu kergeste ja wõidab nõrgemad 
ära. kui ta nendega kokku puutub. Seda peame weidial 
tundma. Loodus tegutseb siin ime kindlal ja mõistli-
sel juhtmõttel. 

toonekurel on pesa. katusel, maja läheb põlema, 
kurg katab tiibadega omad pojad kinni ja põleb nen» 
dega ühes ära. See ou liig! See on loomuwastane sis-
fesead looduse poolt. 3iii asjata elu ohwerdada! — 
Mina leidsin lapsena tedre pesa kase juure peält, kahe 
tõrge juure wahelt. Teder istus munade peäl ja waa-
tas hirmul, mis mina teen. Mina tahtsin proowida, kni 
jnlge see erk lind on. läksin tasakeste ligemale ja sain nii 
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kaugele, et linnu oleksin wõinud kinni lvõtta. Ma ei 
iiiiomiio teda hirmutaba, pistsiu kae wagusi tema tiiwa 
alla ja wõtsin ühe muna wälja. Alles siis, kui teder 
muna nägi, hüppas ta madalalt minema. Mina Panin 
muna kohe tagasi ja läksin eemale, ning teder tuli jälle 
munade peäle tagasi. Järgmisel päewal oli lind oma 
perega põgenenud ja ainult muna koore järele jätnud. 
Tenia teadis, et pojad tulemas, ja ei suutnud, neilt lah-
kuda, kui ka suur hädaoht silma ees seisis, Ka see lii-
heb liiale, sest et ka siin eluga muugitakse, ilma et sel-
lest kindlat kasu wõiks loota. Aga see nähtus walitseb 
terwes looniariigis suure waimuga. Kui sagedaste pa-
ued ema oma elu lapse heaks mängu peale, asi, mida ka 
õieti iga ema uue elu peäle mõteldes teeb. 

Kas loodu* ei mängi siin eluga mitte kergemeel-
selt, kas ta ei ole õieti südameta elu wastu, mille ta nit 
surma saadab? Selle peäle tuleb ei.' kosta. Loodus on 
terwe looduse eluga täitnud ja ta imeliselt rakendanud; 
aga seda ta ei ole suutnud korda saata et üksgi eluloom 
surmast peaseks. Koik, mis sünnib, sureb omal ajal. 
Ee lautud näitused ei ole seega mitte surma sünnitamine, 
waid ainult tema tuletu kiirendamine ehk elu lühen-
dauiine. Üksik elu lühendab ennast looduse sunnil, et 
tema sugu edasi elaks. Aa, missugune kaugele waatew 
juhtmõte! I lma selleta wõiks elu kergeste kaduda. 

On see fõrcje juhtmõte ka taimeriigis olemas? Nii-
sama kui loomariigis. On üks weike taim olemas, mi« 
wee põhjas kaswab, aga õitsemise abil seemet kannab. 
Wee all ei wõi ta õitseda, sest et õietolni wees soowitud 
kohale ei saa. Kui wesi nii sü^aw on. et ta õis õhku 
ei ulata, teeb taime wars ennast ühe iseäralise sõlme ko-
halt tüwest lahti, tõuseb ülesse wee peale, õitseb seal 
ruttu ära, inaob alla tagasi, kaswab kannu õtsa uueste 
kinni ja kaswatab seemne walmis. Ka see on hull eluga 
mängimine. Kui kergeste wõiks tuul õitsewa ladwa ee-
male" ajada ja seega hukka saata! 

Wõta kaks weikse taime seemnetera ja päue nad 
pottide sisse kaswama. Ühele wõta awar pott, teisele 
õige u'eike. Taimed idanewad ja kaswawad ühtewiisi, 
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tuid pea pattab weikse poti taini sitfema, kuna teine selle 
peale ei mõtlegi. Viiks fee ootamata mahe? Weikse poti 
taini „näeb" ära, et tenia elu weikses potis ja ka kasi-
nas mullas kaua ei wõi kesta. Tema elu ülesanne, uut 
taime sigitada, läheks tühja, kui ta õitsmega kana wii-
witaks. Seal ei ole muud nõu kui wõimalikult pea 
seemne peäle mõtelda, kuna awara poti taimel sellega 
küllalt aega on, niida ta ka paremine toimetada wõib, 
tui ta eline ise hästi tubliks kaswab. See ou nooresoo 
murr, mi* siin walitseb. See enne. siis ife pärast. 

Nüüd wõtame weel õpetlikuma mtituse, et looduse 
toimetuse saladusi kätte saada. Selleks on tuttaw õuna-
puu sünnis. Koik meie kaunid õunapuud tulewad meie 
metsöunapuust. See ou kodumaa pinnal wististe nii 
kana kaswanud, km fee mere põhjast kuiwale kerkis. Wiim? 
sest jääajast saadik on selle maa kl-iima ühesarnane ol-
nnd. suwise soojnse ja talwise külmuse wahel heljudes. 
Selle järele on metsõuuapuu aastatuhandatel oma ise-
loomu saannd, mis ivaga krndel ehk muutmata on, seda 
enam, et kauuistatud õuuapuu õietolm seda eksitama ei 
saanud. Selle puu seeme annab ikka ühefngnfe pün, ilma 
iga teisendita, ja see äraproowitud iseloom on ta tenia 
ligikonnale kõige kohasem. Kuhu on see puu selle juht-
mõtte paigutanud? Teadagi seemne sisse. Sellel seemnel 
on paks kord pehmet olu ümber, mis õuna annab ja 
mida süüakse. Sellest ei kaswa mingit idu ega puud. 
Nii on see jagu õuna kõrwaline asi, kuna seemnetera pea-
asi on, millest ta ilina õuna materjalita puu kaswab. 

Niiüd tuleb aednik osawa käega ja terawa noaga 
ja lõikab puu rehnungi keskelt läbi! Ta wõtab noore puu 
ladwa lühikese kannnni maha ja jätkab weikse oksa tema 
asemele, mi et saunu mahl tema sisse woolata ja ta 
kasivama pauna wõib, asi, mis kergeste korda läheb. Aga 
pnu fügn? See on nüüd kahe kaalu peäl. fest uus ots 
on magusa Suislepa õunapuult wõetud. See kaswab 
hoopis teisel näol, kannab teistsugusid lehti ja õunu kui 
metsõunapuu, ning on feega wanalt kindlalt eluteelt teise 
eksinud. Wahest ei suuda ta kange talwe külma ära kan-
natada, ning siis on ots käes. Mis sünnib, et see õn-
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neius eemale jääks? Wana põline kaud oma proowitud 
iseloomuga teab abi leida. Olgu, ütleb ta oma saatu-
seie, uus QU kaswagu suureks puuks ja kantku teistsugu-
sid otsi ja lehti kui miuu omad; jaa, isegi õun saagu 
tenia soowi järele uutmoodi. Selleks kannan ma teniale 
kõik tarwilise materiali alt mulla seest ülesse ladwa kätte. 
Kuid ühes peab ta minule järele andma: Seeme uue 
õuna sees peab wanaks jääma ja miim ajaloolise pere-
konna iseloomu edasi kandma, Neil on wahest õnn, et 
aednik neid ci narri. Nii läheb minu sugu wana' ise-
loomul edasi, nagu see juba aastatuhandeid olnud... 

Kes asja tunneb, teab, et lugu tõesti uii on. Üksgi 
aednik ei kaswata omale seemnetest kannid õunapuid, sest 
et need soowitud häid õunu ei anna. Ta wõtab metV-

•чріш ja jättab talle kauni oksa külgi, ning asi on kindel. 
Wõib olla, et Suislepa õuna seente mitte just endist 
metsõunapuud ei anna, aga kui meie seda mitn-cst põl-
wesi ilma jätkamata läbi ajame, saame wiimaks wististe 
eht metsõnnapuu jälle kätte. Kaunistatud lilled nmutu-
load lühikese ajaga eudistekv metslilledekv, tui uad metsa 
kaswama pannakse. Iga uus suwi wiib uad sammu ta-
gasi, kuui endine iseloom jälle walitsema laab. 

Nii tegutseb loodus oma kindla ja mõistlise juht-
mõtte järele. On elukas kord pika aja jooksul oma elu-
tingimiste järele hästi rakendatud, siis peab ta sellest 
rakenduses: wisalt kinni. See maksab taime, loonia ja 
inimese kohta ühel südidusel. Kuidas seda iseloomu kind
lust aga nõrgestada wõib, tahame allpool näha, kui rah-
wastf suguwere segamisest rääginie. Siis waatame ka, 
kuida parasiidid (söödikud) nii hästi taime- kui looma-
riigis ühefugusid tundemärkisid kannawad. — 

Need ülemal seiswad arutused annawad meile 
kindla aluse inimese suguharude küsimuses. Vieil ou ju 
inimesest rääkides loodudega tegemist, ilma mille tundmi-
seta selgusele ei saa. NeiD juhtmõtteid tuleks paksns raa
matus ette kailda, et asjale igati loaidlemata lualgun saa-
da. Seda läheb seda enam tarwis, et siin meelega ndu 
laiali aetakse ja olewaid asju meie eest kinni kaetakse, et 
halwemat parema üle wõidule aidata. Meie tulturelu 
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ähwardab siin turi hukatus, mida (Scstiö kergeste eemale 
hoida .wõibasse, kui laenatawat elu õigeste juhatada osa-
takse. Astume nüüd eesolewa küsimuse eucse juurde. 

3. Ajalugu ja rähmu« 

Kärtud wõitlus teaduses. Ajaloo alandamine. Esi« 
mefeb juudi jäljed. Näljatõutamine. Kindla ja toi-
tuwa iseloomu^ tettunine. Juudi enese laewaata-
mine ja teiste põlgamine. Juutide pitt talweani. 
Rabulist. Dogma.'Rahaahnus. Parasiit. Suguelu. 
Keel. Kunsti' ja teaduse nõrkus. Aias ais. (5'sime-
sed õigused. Antisemitismus. Juutide wõit. 

Juuda fugul un hallist ajast saadik oma rahwuslik 
traditsion wõi elaw juhtmõte, mis teda kannab. See on 
oma sugu taewastamilie teiste rahwaste wastu ja sellega 
ühendatud wõitlus nendega eln ja surma peäle, lootuses, 
et wõit juudi kätte läheb ja lõik ilma tema alla annab. 
Riipälju kui meil juutide ajaloost usutawat ща tiäba, 
on tema alatasa igawesea wõitluses seisnud ja selle juu-
res põlwest põlwe' kannatanud, nii et teda kannatajaks 
rahwaks nimetada wõib. Ш tema aga oma loomu poo-
lest parasiit oli. see on niisugune, kes teiste higist elab, 
ei wõinud ta toorestel aegadel wõidule saada, sest et pii-' 
riSelanikud ta toorel wäel minema kihutasiwad, kui asi 
liiale läks. Kittad aga, kus arjasugn rahwad oma sea-
dused ka juutide kohta maksma pannud, pidustaioad jun-
did wõitu wõidu peale. Nende suuremate wõitude sekka 
tuleb seda arwata, et nad arjalaste fnu ja sule uwitle-
mise küsiniuses kinni on pannud. 9Ш ei saada teadagi, 
mis õieti tegnneb. Kes aga asja oina silmaga elust eue-
sest otsib, iläeb alatasa, kiuda halwem halbade söjariis-
tadega parema wastu hooliniata wõitleb ja päewast 
päewa edasi tungib. Esimesed waimud suures ilmas wõ-
taioad sellest hiiglawöitlemisest osa, et hädaohtu eeniale 
tõrjuda. Kuid nad on sunnitud selle juures niisugust 
wõitluse unist tarwitama, et suur hulk ei teagi, mis õi-
eti eeS ou. Weike näitus kodumaa piimalt. 
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Berlini usuteaduse professor Harnack käis hiljuti 
Riias, kus ta kaks kõnet pidas ja suurt kiitust leidis, 
ilma et kiitjad aru saiwad, kuhu poole külgi ta föjapom-
niisid lastis. Seda ei näi isegi Rigasche 3tundfchau toi-
metaja märkawat. kes tema kõnedest elawa kiitusega räägib. 
Oma esimeses kõues rääkis Haruack ajaloost ja luulelu-
gudest, näidates, kuida esimene teise tembutustest hooli-
mata üliwäga kindel ja fetgc on, kuua ta teises kõnes 
usuwalla ajälooo wiibis. " Ehk Harnack tüll ju oma 
studendipõlloest saadik ajaloo hammast mehiselt katsunud 
ja oma pärastes töödes ilma selleta sammugi edasi ei 
азгшшЬ, oli ometi ootamata, et tema Riiga sõitis aja-
loo au kaitsema. Ta oli juba oma esimeses wäitekirjas 
muude sekka mõtte pannud, mis usuteadlasel õieti karde
taw on. Tema ütles, et Jeesuse elulugu keegi kirjutada 
ei wõi. Mispärast? Sest et tema elust niipalju kindlat 
teada ci ole. et seda tööd teha wõiks, asi, mis nüüd üle-
siidiselt tõeks tunnistatakse. Oma Riia kõnes kaitses 
tema aga üleüldse ajaloo tähtsust ja kindlust, kuna ta 
sõna „Sinn der Geschichte" — ajaloo mõte— tarwitas. 
Selles seisab mõistatuse wõti. Minu naaber juut Nor-
dau, endine Südfeld, kirjutas hiljuti paksu ja koletarga 
raamatu, mille nimi Sinn der Geschichte on ja milles 
ta oma suguwõsa rahulisti kunstiga seletab, et ta^ajalugu 
ilma teaduslise wäärtuseta olla. Kuidas wõib oige ini-
mene niisuguse rumala niõtte peale sattuda? 

Ajalugu on juudarahwa äraandja, pealegi tema 
omas kirjao piibli*. Kes seda ajaloolise inõistufega loeb, 
teab,' missuguse inetu rahwaga temal tegemist on. Suu-
res eluwöitluses tuuakse seda juutide wastu ette, ja need 
on löödud. Kuidas selle wastu abi leida! Oh mis! 
tõstawad uemad'ja wõtawad oma rabulisti tuusti appi. 
Ajalugu on lihtsalt null! Mispärast? Sellepärast, et te-
mäs midagi must walget kindel ei ole. Koik heljub 
nagu tuules ja luules. Kui teie juutidest juttu teete, 
siis ärge ajaloo ukse külgi koputage. See on tühine. 
Seda mõted toetab Rorda« lõpmata pikkades ja segas-
tes seletustes, teadagi, ilma juudi ajaloosse puutumata, 
sest et see ta waewa naeruwääriliseks teeks. Kui aga 
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ajalugu üleüldse tühine on. on ka juutide lugu sarna» 
selt kolikambrisse wisata. Selle juures ou häbi näha, 
kuida Nordau ise ühtcwiisi опта mõtteid — ajalooga toe
tada katsub! 

Nordau teab ise wäga felgeste, et teadus tema raa-
matu kohta naeratab. Temal on teine eesmärk. Tema 
korjab kõik petuuxissingnd kokku, et tema jüngrid nendega 
innre rahwahnlga seas ajaloo wkartuft alandada ehk ko-
gnm kaotada wõiksiwad Terwe ajakirjandus teeb tema 
suguwcndade sillel selle heaks tööd, iseäranis sotsialistide 
kirjandus. Kui siis keegi juudi ajalugu peaks nieelde 
tuletama, naerdakse tema", „teaduse" puuduse üle, ning 
eesmärk on käes. Et raamat korraga kolmes keeles il-
mus, Saksa, Prantsuse ja Inglise keeles, wõib arwata, 
kuida ärawalitfetud mehed oma sngurahwast plaaniliselt 
kaitsewad, .milleks neil ikka raha küllalt käes ou. 

Asi on aga see, et ilma ajaloota teaduses midagi 
ei wõi peale hakata. I^al teaduse wallal on peale üle-
üldise ajaloo onia eraajalugu, mida tingimata tarwis 
tunda, kui asjast õieti tarwis on aru saada. Kui aja-
lugu ta tühje luuletusi tubinal täis on, ei riku fee tema 
üleüldise käigi mõtet ega sihti. Haruack kaitses teda w'is-
tiste, et iseäranis usu ajalugu toetada, aga see tugi mak-
sab iga ajaloo kohta. Ш meie usu ajalugu just Hebrea 
rahwa kirja peale pöhjendatnd, on temal raske seisukord. 
Sellel rahwal on kaks isesugust ajalugu, üks elus. mille 
ta läbi elas, ja tehte raamatus, mille ta oma sihilist 
soowi mööda kirjutas, et teda kümnel korral nueste üm
ber teha, nii kuida ta ajakohaselt paremiue kõlas. Kes 
meie ajal lehti mõistusega loeb, näeb päewast päewa, 
kuidas selle rahwa liikmed- oma asju rabulisti kunstiga 
nii pöörawad, kuida see neile meeldib. 

Aga miks ei nimetanud Harnack siordau raamatut? 
Miks ei' tähendanud ta ühe sõnagagi, et tema jnntide 
tembutufe wastn kõneleb? Lihtsalt sellepärast, et kui ta 
seda oleks teinud, pea terwe ajakirjandus tema sopa alla 
oleks matnud ja ta teaduse naeru alla tisknnud. Kir-
juta midagi jnntide poolt, siis käib'see keeru terwest aja-
kirjandusest läbi; kirjuta nende wastn. siis fõidatakfe kir-
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jutaja eesli turjal sellest pesuwabrikuft läbi. Selle* on 
juut arjalase juba ära wõitnud. — 

Nagu teada, õpime meie juudi ajalugu otsast ot-
sant tundma, tuua meie oma rähma ajalugu tundmataks 
jaab. See esimene ajalugu ostud wiiaa kindlaste ja sel-
geste meie ette. Katolitlascd lisa wa d isegi igale tähtsale 
sündmusel« aasta arwu juurde. Wiimased ajad on aga 
meile Aasia rahwaste ajalugu tundma õpetanud. Tee 
ulatab loaga kaugele minewikku ja pakub palju mate-
riali selle tundmiseks. Meie saame nii paljudest sealse-
test rahwastest teadusi ja näeme, et nemad wäga kõrgel 
hariduse järjel on seisnud, wana Egiptuse elamkud ühes 
arwatud. Aga juudid? Kus asusiwad nemad? Mn* oli 
nende kodumaa? .Uus kaswis ueude sugu emakese maa 
rinnal? Nendest ei leidu tustil mitte jälgegi. Neid ei 
tunta, sest et neid «*i olnnd,- ehk et neid wähe oli ja 
needgi kusk'l ilmanurgas kiratsesilvad, ilma tähtsuseta 
ja mõjuta. 

Esimesi juudi jälgi leitakse Baabelis, mis aga 
aastatuhaudaid enne seda oli juba oinal paigal olnud 
ja kõrgele lulturale jõudnud. Tee linn ieists jõe kaldal, 
mille nimi Euphrat on, Pärsia lahe ligidal. Wõõrad 
rahwad o liwad ta sõdades mitmel korral maha lohku-
nud, kuni ta wiimaks uueste ja õige suurel wiisil üles 
ehitati, mitte wähem kui — seitsetuhat aastat enne Kris-
tust. Suur müür, wiiskümmend meetrit kõrge, piiras ta 
ümber ja sada wärawat andsiwad liikumisele mahti. 
Suur torn tõusis tutwa poole ja andis keelesegadme ju-
tule algatuse. See linn oli Babilonia maa pealinn 
ning sellel maal elasiwad sumerlased, rahwas, keda eest-
laste sugulasteks wõiks pidada. Nende riiklik elu oli kõr-
gel järjel ja warandus õige suur. Sellest tuli aga, et 
pärast linna elanikud prassimises hukka läksiwad ja kõik 
hauda saatsiwad, nii et Semi rahwäsugu nende asemele 
elama asus. 

Sel ajal nüüd, mil Baabeli elu üle käte läks ja 
tõik mädanema pani, tekfiwao äkitselt juudid ajaloos 
elusse. On raske ütelda, kas hukka läinud elukord neile 
mahti andis, saagile tulla, ehk kas nemad tuliwad ja hu-
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katuse ühes tõiwad. Wahest täisiwad mõlemad kõrwu. 
Mõnesugustel põhjustel wõib arwata, et nad pöhja-hom-
miku poolt füÄefi mägedest alla tuliwad ja Baabeli wa-
remetel oina esimest lõikust pidasiwad. 

Aga kust saiwad nad sinna mägestikkua Oli fee 
nende esimene kodumaa, ehk oliwao nad mujalt sinna lai-
nub? Igatahes tuleb arwata, et neniad wäga kaua teis-
test lahns oliwad elanud ja seeläbi kindla iseloomu saa-
nud, miS ueid teistest täitsa lahutab, ka kõigist Semi-
sugu rahwastest. kui need ta nende sugulased on. Et 
tänini ajaloolik kostus puudub, on mitmesugused arwa« 
niised ehk hypothesed ülesse seatud, mis walgust pime-
duse sisse pcaksiioad saatma. Nende keskes ou üks arwa-
niine olemas, mis loaga mitmeti juutide eneste iseloo-
mus ja ajaloos kinnitust leiab. See arwamine pöhju-
neb selle ajaloolise olu peäl, et juba kõige wanemal mui-
nasajal inimeste seltskonnad, kes üheskoos elasiwad, enes-
test halwad liikmed wälja heitsiwad, just uagu seda ta 
Eestis weel täna päiwini tehti, kus walla otsuse järele 
niõned walla liikmed Siberisse wälja saadeti. Halwad 
külgehakkavad haigused, kölbmatad teod, eht kuritööd ja 
muud sarnast andsüoad asja, et üht ehk teist oma kogu-
konnast üle piiri wälja lükata. Kui meie juudi suguelu 
peale mõtleme, nagu piibel seda kirjeldab, wõis ka sellest 
kullest väljaheitmise Põhjus tulla, et pa haud usi ja hai-
gusi eniale saata. 

Waljatõugatud inimesed pidiwad waatama, kuida 
edasi elada. Et ueid kõigilt poolt, kus elukord asumas, 
wälja saadeti ja nad mägedes ja kõrbedes, kus tühi maa 
luabalt ees seifis, kokku puutusiwad, heitsiwad nad ise-
keskes kokku, et rasketel tingimistel edasi elada. Et nad 
oma wastaste wastu leekiwa wiha ühes wõtsiwad, kui 
ileil ta õigus oli, seda wõib arwata — see wiha leegit
seb weel täila päew juudarahwa rinnus iga goi lmitte 
juudi) wastu. See luiha tegi ka tõrge wahemüüri nende 
ja teiste wahele, nii et abielu sellest üle ei peäsenud. 
Selle loomulik tagajärg oli puhas juudi weri oma kindla ja 
isesuguse loomuga. Kui nad esialg» ta loaga mitmete 
rahwaste kestest tuliwad, sulasiwad nad loiimaks ometi 
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iseteskes uueks wereseguks kottu, mi* aastasadadel, wa-
heft tuhandatel, nii fmbsars lats, et ta uue segaduse jmt-
res iga teise ära wõidab. * 

See looduse nähtus nõuab natuke waatamist. Meie 
nügime, tuida uietsõunapuu enesele nii kindla kuju ja 
loomuse sai, et see ka raske segamise järele uueste näh-
tamale tuli. Sarnane on lngu sarnastel tingimistel ta 
loomariigis ning iseäranis inimese perekonnas. Alatafane 
iegamine annab teise iseloomu, juhtumisi parema, aga 
igatahes niisuguse, mis uue segamise läbi kergeste oma 
seisukohast eemale sattrlb. Mõtlenie näitusi. 

Ühel maal.elawad wäga mitmetseltsi rahwad ligis-
tikku, käiwad üksteisega läbi ja hcidawad segamine abi-
elusse. Isal on oma kindel iseloom ja emal niisama, 
aga need iseloomud lähemad üksteisest kangelt lahku. 
3iende lapsed? Esiniene põlw näitab, et tütred ema, po-
jad isa laadi on. Lähemad esimesed onm ema sngnrahwa 
sekka tagasi, on wöit edespidistc laste juures selle sugu 
käes, nii et üks mahele juhtunud wõõras isa ühes oma 
suguwerega mõne põlwe järele ära kaob. Isa pool kül-
les seesama nähtus sarnastel olndel. Läheb aga lugu 
nii, et esimese põlwe elanikud uueste uute rahwaste liik-
meiega paari heidawad, ja pealegi sagedaste mitmest Pol
io est "ja paljudest rahmastest segamine Uibi, mis jutus
tab meile siis nende laste iseloom? Kõige pealt seda, et 
tema kindlus kadunud on, sest et ta oma mana Mgu-
rähma kannult lahutatult edenes ja selle juures uhtemiisi 
uusi teesid astus. Tema sisse on seega ninntmise juht
mõte kaswauud, nii et ta muutmist otsib ja leiab, mille 
Viljast teada on, et ta sagedaste kõige paremat tagajärge 
annab, kuna ühel kaunu l kasmamine mi imaks lollusele 
wiib. Sellest nähtusest tuleb, ii juudid õigusega ütle-
mad, et lapsed ikka juudid on, kui ka nende isa eht ema 
goi (nutte juut) on. See sünnib iseäranis arjalaste juu-
res, kes oina suguharude rikkuses alatasa aastatuhandaid 
meresegamist on näinud. Sellest kaswasiload tublimad 
järeltulejad, sest et nende headused halbuste ja puuduste 
üle uue 'üudinüfe läbi ja muutmise õhinal wõidu sai-
mad. Oleks uiäga õpetlik, kui keegi seda uuriks, mis 
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juudi ja arjalase segu annab, ja niinelt niitistest põlwest 
läbi. Niipalju tui mina seda ise olen nwinnd tähele 
panna, on щах esimest põlwe pea puhastwerd juut meie 
ees. Kui kaua see kestab, ei tea ma ütelda. Miili tean 
ma aga, et kauem segamine kadumisele wiib. Seda on 
paljude kodumaa perekondade juures wõimalik näha. 
Nende esiisa on juut olnud, kes aga seal elades risti-
usku läks ja põlwest põlwe arjalasi naiseks wõttis, nagu 
mitmed seda oma waimuliku ameti pärast tegema pidi-
load. teised teistel põhjustel. Nende sugu on loana juu-
disoo kurbduse sisse sattunud ja kadumiseteele astunud. 
Nende liikmed ei suuda midag' korda saata, isegi ka 
kaupmehe ametis mitte, kuna mõned nõdrameelseks jää-
wad. Seda on juudid wististe juba ammu tähele pan-
nud, nii et nende pölgdus segaabielu wastu wahest osalt 
selles põhjuneb. 3täägitakse. et nad siin seal oma tüd-
ruku elu lootsiwad, kui see muulasele mehele läks. Niiiid 
lubawad nad seda, aga selle wagusa tingimisega, et see 
oma uuest ringkonnast juutide toe teeb. asi, mida igal-
pool näha wõib, kes lvaadata oskab ehk.tahab. Kui 
suurt tuge see neile tõi. et Tolstoi abikaas nende tütar 
on, on ju tuttaw. Et Monatu würst ühe juudi miliio-
näri Mendelsoni tütre enesele naiseks wõttis, selle peale 
on nad piirita uhked: Meie sugus on ka kroonikandjaid! 
hüüwad nad waimustuses. Aga fee küsimus on politika 
peatüki asi. 

Inutide endine elukord sünnitas weel palju näh-
titsi, inidct nende juurest weel täna leitakse. On tuttaw, 
et juut ennast paremaks peab kui kedagi teist inimest ja 
et õigus itta tema. ülekohus teiste pool on. See arwa-
mine täib piiblist kui punane lõng kangast läbj ja tuleb 
weel meie päiwil alatasa ette. Nende arwamise järele 
oli tõik ilm hukka läinud, kuna ainult nende esiisa õig-
lane oli ja kelle sugu läbi Iahweh maailma peasta iah-
tis ning selleks temaga korralise lepingu tegi. Juudid 
on õtse" lõpmata palju kannatanud, aga mitte üksi mõne 
toore rahwa keskes, waid lihtsalt terwes ilmas igal ajal 
ja iga rahwa juures. Seal oleks wõidud loota, et ne-
niad kord süüdi eneste juurest otsiwad; kuid seda walgust 
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ci ole sa töige pisemal mõõdul nende foln sisse pease-
nud. I t ta sa alati seisab süü teiste pool ja õigus nende 
pool. Nende pea on selles nagu ära nõiutud. Kuida 
tuled selle pimeduse süudimist mõtelda ja seletada? See 
ei ole raske. 

Naa« uägime, elasiwad juudid teistest ralpvastest 
lahus, sest et teised uad eueste kestest wälja tõugasiwao. 
Tee sündinus pani kõigele juudavahwa iseloomule jää-
dawa aluse. Juba tõukamise põhjused peitsiwad isesugu-
sid halbu idusid, milledest teised wabad olla tahtsiwad, 
asjad mida nad sündides oma kaugetest esiwanematest 
oliwad kaasa saamid. Mis tähendas tol ajal aga kor-
raldatud seltsist lahkumine? See tähendas oma endiste 
naabrite metslaste ja ahmide sekka tagasipöörmist. See 
tegi nende elmoöitlufe raskeks ja kiskus uende inimlife 
edu uueste maha. Ш ueil metslastega wõitlemist oli, 
sagedaste ka teiste rahavastega, teekäijajatega, riisujatega 
eht riisutawatega, oli nende arwu suurus tähtjas. Tel-
lest kaswis nende aade lvälja, mille eesmärk nii arwu-
rikas juudarahwas oli kui liiw mere ääres ja tähed tae-
was. Nemad ivõtsiwad' rõõmuga uun wäljatöugatuid 
wastu. et nendega ühineda. Kuid nad teadsiwad üht-
lasi, missugused need elukad oliwad. Nendest tuli neil 
enestel oma elus halba karta. See sundis ettewaatusele. 
Ning selle tagajärg? Uus tuleja muutis tarwilisel kor-
ral oma nime ära ja jutustas asju, mis tema ingliks 
ia teised tontideks tegiwad. Tema oli igati kõlblik ja 
hea, kuna teised toored oliwad ja kisendama ülekohtuga 
ta oma keskest loälja heitsiwad. Seal wõis kergeste tulla, 
et keegi, kes Sodomas oma ööäri pidas, sealt minema 
kihutati ehk politseiga üle piiri wiidi, kes aga metslas-
tele jutustas, et õelad fodomlafed tema kallale olla îk-
kunud, et wõerastega, kes sinna oliwad tulnud, ei tea 
mida teha, et need"wöõrad aga tõsised taewa inglid oli-
wad ja sodomlaste kurjust nuhtlema tuliwad ning tema 
perekonna sellest kõrgenial saatel peastsiwad. Kui üks 
teine Egiptuses oma perekonna liikmega tumedal wiisil 
loomarikaks fai, aga an ometi nii halwaks läks, et pai-
fed nähtawale tuliwad ja ta minema saadeti, tänas ta 
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taewast saadud rikkuse сей ja uiuutis oiua nime, et en
disi asju katta. Tüü langes aga ikka ja igas tülis 
teiste peale. 

varnasid asju jutustasiwad ja luulctasiwad lvis-
tiste kõik juurdetulewad, et uus selts teda wastu wõtaks. 
Noorsugu kuulis seda peält ja pidas tõeks süudniuscks. 
Neudc "sisse kaswis paljude põlwede kestusel kindel ar-
wanune, et tõik teised rahwad toored wägiwaldsed on, 
kuna õigus ja headus ainult neude omadws on. Meie 
teame wäga hästi, kuida meiegi lapsed kergeste teisi hal-
wals pidama hakkawad, kui nad waueniatelt seda näe-
wad. Wältab see ühes perekonnas aastatuhandaid, siis 
seisab see kaswatuse wili meie ees, ja pealegi uii suurel 
kindlusel, et seda keegi ei häwita, just nagu juutide juu-
res seda luccl täna näeme. 

Aaa tänane aeg on niuiuasajast ometi laialt lahu-
tatud! Ärjalaste juures küll. juutide juures mitte. Juu-
did elasiwad Europas weel saja aasta eest sarnasel la-
tnitufcl tui mitme tuhauda aasta eest Aasia rnetsades ja 
kõrbedes. Neil oliwad omad kitsad elukohad kätte autud, 
mille nimi ghetto on ja kus nad nende eneste tuunis-
tüse järele uagu räimed soolas põrmitsesiwad, igast wa-
liscst elust puutumata ja oma sisimises elns muutmata. 
Wenemaal kestab see asjakord osalt weel edasi. Nemad 
kaswasiwad wanal muiuasaja juurel, kuni neile inimese 
õigusi andma hakati ja siis nagn koopast meie päewa-
walgete wälja tuliwad. Neude õpetatud uiehed tuunis« 
tiiwad õigusega, et juudid täna needsamad on, mis nad 
mitme tuhanoa aasta eest oliwad. 

• Kes meie aja juutide ajaloolisi asju lugemid, fee 
teab, kuidas need ainnlt sellel dognial oma sugurahwast 
kirjutawad. Koik maailm teeb nende kallal kuritööd, 
tuna nende kannatust imestatakse. Et neid aga keegi 
oma kaela ei kntsn, waid palju enam neid eemale tõr
juda katsub, fee on neil täitsa tundmata. Kui nemad 
lühikese ajaga terwed maakonnad kurnamise läbi kerjaja
teks teewad ja rahwas wiimaks Wägiwallaga oma tagasi 
wõtab ja nad minema kihutab, ei teata muud jutustada 
tui *elle rahwa kuritöö'lnt wägiwalda. See on riisuja ja 
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mõrtsukas, juudid wagad kannatajad. Tõendas ometi weel 
Karl Marz onia tütre jutustusel, juudid wõida kristlas-
tele nii mõndagi —° andeks anda. Arjakastel tuleb nende 
arwamise järele neilt andeks paluda. See seisab nende 
kolus ja jääd sinna istuma. 

Tee endine seisukord walmistas lveel palju teisi 
juudi iseloomu omadnsi. Kui ta oma uuele seltskonnale 
sellest ülekohtust rääkis, mis teised temale teinud, kui nad 
ta minema saatsiwad, läks t_alle asjade wasfimise osawust 
ja kawalust tarwis, asi. mis. ka sahkerdamise juures ja* 
sulik oli. See kuust waewas nende aju ja andis sellele 
pikkade põlwede järele tnbli seisukorra. Sellega paniwad 
nad rabulisti kunstile aluse, see on kunstile, mille abil 
asjad pea peale pöördakfe, ehk muidu omatafulikult ära 
walitakse. Selles on juudid teistest rahwastest ees, tui 
need ueilt seda kurba ja kulturawastast kunsti ka õpiwad. 

(5t lnuletatuö asju uskuda tuli/ muretseti igati usu 
eest. Sellega kaswatati dogmalik aju ja ufuwalitfus, 
mis Iuudarahwa seas kõrgemal järjel on olnud kui kus-
til mujal ilmas. Mitte asja uurimine, waid uskumine, 
fee oli nende siht. 

Et see seisukoht oma sugurahwa taewastamisele 
aluse pani, on ju ka selge, dlxi raswast rahwuse tuhi
nat nagu juutide juures, ei leidu terwes ilnias mujal. 
See waltab weel meie ajal edasi, kuid wagusi, et teiste 
rahwuslist tunnet nõrgestada ja seega juutidele elulvõit-
lufes paremat seisukorda luua. Kas peaks Eesti rahwa 
wanawara fees mingit märku leiduma, et eestlane ennast 
teistest kõrgemale taewastas? Wististe mitte, ehk olgu 
siis uuemal ajal, kus ta oma rusujale walu andis. See 
weri teab ju iseenesest, et teine inimene, kui ta wõõras, 
tema wend on. Ztüüd tahab aga juut meile õpetada, et 
tema meie loend olla. Kui ta meie wanaonu lellepoja 
isa kälimehe laps on, on juba ka kardetawalt halb. 

Rahwaste asumaa piiridest eemal elades oli juu-
darahwa elukord üliwäga raske, stende ainus saak oli 
karjakaswatamiire ja muulastelt saadud, kaubaga sahter» 
damine. kuna põllutöö põlgduse all seisis. Juut pidas 
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ju igat tööd nuhtluseks ja pani selle arwamise piiblic-se 
Tema oli sündinud laiskleja sa sahkerdaja ning just see 
wiis ta teedele, mis ta teistest rahwaatest eemale Ыи--
ta*. Kni kergeste wõis seal looniatõbi terwe karja wõtta 
ja tõik nälga jätta! See sundis ette waatama ja taga-
wara koguma, ning see pani jnndi rahaahnusele jäädawa 
aluse mis täna päewani nõrkemata lvastn peab. Kus 
nad hulgani koo*, nagn Slaawi maadel, seal walitseb 

I kidc wiletsus nende fc*r'e*, ntille nad aga ära kannata-
load, iest et nende sugu seda aastatuhaudaid nii 'sage-
ЪаШ näinud. Kus neil aga wõimalik, ajaioad nad wa-
raudust aiuult waranduse pärast kokku. Nende uueaja 
prohwet Karl Marz kirjutab, raha olla juudi ilmlik ju-
mal. On see õige? Täielikult! Aga miks ta ütleb seda 
halba tõtt awalikult, kuna ta oma suguwendadest aiuult 
head kirjutab? Äceil on see weidi raske seletada, kuna 
jnut seda kergeste mõistab, kellele see kirjutatud. Juudi 
mõtte seisukord on siin see: Kui Karl Marx. nieie juha-
taw waim, ütleb, et raha meie junial on, fij* tu
leb igal juudil seda näpunäidet täita ja raha jumalaks 
pidada, et wanast Innoa soo traditionist kiuni pidada. 
Raha on usu asi, seega jumalik küsimus. Juudi Jah-
weh on seda ikka toetanud. Et Karl Mar; „tuulisest" 
jumalast räägib, ou rabulisti rehnungi panna. Tema 
hoiab sellega goi mõtet eemale, et juut wahest ilma tae-
wälise jumalata olla. Tema juures ou need kaks üks. 
Kui juut omal ajal Palestina pärisrahwaste kallale lau-
ge* ja need oma wara ja elu kaitscsiwad. pida* juut 
seda kuritööks, kuna isegi loom aru saab, et teine ennast 
kaitsema peab. kui ta kallale tungitakse Juuda' seljataga 
seisis aga Jahweh, kes asja nii oli fixba seadnud, et 
riisuja õige ja riisutaw ülekohtune oli See on weel 
tänaste Juutide arwamine sarnastel oludel. Kui sakslased 
omal ajal eestlaste kallale langesiwad ja nende wahel 
sõda tuli, lauge* nende elatanud pii*kop lahingi*. Jiand 
Seraphim teatab ülbelt, eestlased wõi liiwlased olla piis-
kopi mõrtsukana ära tapnud. Juut ei saa oma aju se-
gaduiest lahti, kui ta omakasu ühes räägib. 

Selle omakasu kõrwal sammus igasuguse waranduse 
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ja kraami lognminc, et sellega sahkerdada, asi, mis weel 
edasi kestab. 

IHiitci räägin ühtewiisi asjadest, uus „were" ftsfe 
on istutatud. 3ee ei ole mitte lihtne kõnekäänd, waid 
huwiritta asja tähendamine. Minul on tühje jnhtnmisi 
olnud, mis näitawad, kui sügaioal need asjad junrdu-
wad Morn aasta eest läks ühes Parisi puiestikus ema 
oma noore lapsega minust mööda, kes wankria wahest 
esimest korda :oälja läkõ. Minust mööda minnes nägi 
fee laps mind puu all istuwat ja ta tegi kohmetul wii
sil mufukätt, esiti ühe, siis teise käega. Temal oli uns-
tiste hea meel fiin üksikus paigaõ inimest leida. Ema 
pani 'eda imeks ja waatas tagasi minn poole, kas mina 
wahest lapsele oma kätt ei näita, kuna mina aga täitsa 
wagusi tõtusin. Waatke, ütlesin niina naeratates, flirt 
algab, ja noor ema naeris. Minewa sügise nägi linna 
uulitsal sarnasel iviisil üks weike laps mind möödamin
nes ja ta sirutas mõleniad käed minu poole wälja ja 
ШдиК з sõrmi, nagn oleks ta midagi minult saada taht-
und. (5°ma, kes last sõidatas, oli eemalt näha juut, kana 
esimene kena prantslane oli. Weel üks tühine, aga õpet-
lik juhtnmine. Mina sõitsin Teine laewal linna tagasi 
ja hulga teiste keskes kisendas üks welke tüdruk waljul 
healel." Ligiolewad inimesed katsnsiioad tê da waigistada, 
aga asjata. Seal wõttis ema, selgetwerd jnut, taskust 
waskraha ja audis lapse.katte, ning kohe andis nutt uae-
rule aset. Koik jahmatasiwad • seda nähes, aga wahest 
ilma asja põhjuse otsimata. Mis weres, ilmnb waia ja 
kindlaste. 

Juudi muinasaegne eln kaswatas temast tõsise pä
ra siidi, fee on niisuguse inimese, kes teiste higist elab ehk 
elada katsub, kellest aga tuleb, et teised teda ei salli. 
Juut katsub teiste sekka m teiste kaela tuugida, Ш kõik, 
kes need on ehk kns nad elawad. Kui need endid aga 
kaitsewad, siis kisendawad juudid, et ueile ülekohut te-
hasse. Kulla taewas, miks -teie siis ülekohutuste sekka 
lähete! Jaa, ilma nendeta ei ole neil elu. Üksainus 
Rotschildi perekond on lühikesel ajal ^rankrnrtis, Parisis, 
Londonis. Wienis, Neapelis ja isegi Jaapanis milliar-
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dänstd sünnitanud. ШгтаЬ dtmaStatoab oma „jumalat 
ja fee õnnistab neid kullaga, ilma et nad ise uusi wäar-
tusi toowad. 

Parasiidid ei tule mitte üksi inimeste keskes ette, 
waid ka loomade ja taimede juures. Issal pool pannakie 
aga üht isesugust asja nende juures tähele, aõja, millest 
ma kõnelda ei kohta, millest siisgi wagusi ei »või mööda 
minna, sest et ta kulturaküsimuses tähtjas ou. Tee näh-
tus ou see, et parasiidi sigincmiseküsimus hoopis, ütleme 
tublimalt ou sisse seatud kui kuskil mujal. Amerika põ-
listes metsades kaswab üks taim puude kulles, ou seega 
tõsine puude parasiit ja tema öis ou meetri lahme ning 
ta sugu arwurikas. On soowida, et siin tarwilik tume-
dus walitfeks. Meil ei ole mingit aimu sellest, mis elu 
räägitawas küsimuses meile siin pakub, ja tui keegi meile 
nelja silma all mõnda näpunäidet teeks, ei nfuks meie 
seda. Ша soowin, et need, kes Eesti rabwa kirjandust 
uueaja mädamülkest eemale Hoida tahawad, piiblist tar-
kust tooknwad, et praegust Europa nilbet lainet oma hal-
lika poolest tundma õppida. Kui allpool kulturast jutt, 
mõni Näitus ja koht pühast kirjast. 

Sellega seisab köit kõlblus koos, ning nieie rah-
lvaste kõlblus suure hädaohu ees. Tee kulturajärg. mis 
arjalase waew pikal ajajooksul üles ehitanud, ou praegu 
juutide mõjul. Ka sellest allpool. 

Juudi kindlal iseloomul on aga ka üks omadus, 
mis temakohaselt liikuw on. Et selle rahwa esimesed 
liikmed wististe mitmetest rahioastest kokku sulasiwad, 
tuli nendega ühes ka niitu keelt ligi. Juudi kogudus 
ci suutuud ei ise algupäralist head keelt luua ega nen-
dest uut kottu sulatada, uagu arjalased seda näit. Ing
lise keelega tegiwad. Wieniad õppisiwad kõiki natuke purs
sima, et nende abil sahkerdada wõida. S\ui uad pärast 
Europasse ulatasiwad, uuustasiwad oma keele otsani ära 
ja õppisiwad kohalise rahwa keele niipalju kätte, et läbi 
saiwad. Tee asjakord on juutidele keelelise kerguse an-
nud: Rad õpiwad wõõrast keelt ruttu, et teda niisama 
ruttu unustada, kui teda enam tarwis ei ole. sest et mu-
jäle rändawad. Kuid iialgi ei õpi nad üht keelt tubliste 



tundma ja tarwitama. Isegi need, teo kirjatööst ela-
wad, nagn Nordau, kirjutawad nii keskmist wiisi, et tema 
sugu juba sellest ära tunda wõib. Nende keele anne on 
wäga kõhn ja nende rääkimise riistad halwad. Iseära-
nis ei. anna nende tömp keel head kola. See tn leb knr-
gnst ja on mõne Iuudikeele heale juures tõsine turgu 
puhastamine. Neiude Iahweh juures tuled see kaks karda 
ette. ilma et see neil kõrwahoop oleks. Nende tömbil 
keelel on oma pöhjüs, mis a.ga surnuks waikida tuled. 

Oli nüüd sellel elul mingisugune külg olemas, mis 
inimest aju kunstilõbule ja mõttetööle kaswatas? See 
oli neil nii kaugel ja wõõras kui kalal lendamine. J a 
et fee kurb elu kuni 19. aastasaja alguni kestis, ei wõi 
arwata, et üksainus aastasada siiu imet teha wõis. Mõ
ned üksiknd on sellel põllul tööd katsunud, aga ikka ar-
ja lastest kaugele taga jäänud. (5t ueil kui sahkerdajatel 
rehkendamisega ühtewiisi tegemist oli, on neil oma jagu 
rehkenduse andi. Teistes asjades on nad nõrgad. Kus 
nad hiilgawad on piirita reklaiue ametis, milles nad 
meistrid on. niis aga uusi wäärtust ei loo. Kui Moo= 
ses neid seadust pidama manitses ja selle wastu eksimise 
eest hirmsaid nuhtlust kuulutas, oli üks nende nuhtluste 
seas kõsuueuud hing, Lutherus tõlgid Saksakeeles hästi 
sõnaga dürre Seele. Niipalju kui mina nendega olen 
isiklikult kokku puutunud) on jnst see kosunud hiug, mis 
kohe wastu astub ja iga sisilise liginemise ära rikub. 

Mis juudarahwa ajaloo käigusse puutub, siis oleks 
wäga soowitaw, kui teegi sellest asjalise jutustuse kirju-
taks. See läheks tuttawast juudi ajaloost algust otsaui 
teist rada. Juudid ei suutnud, sest et parasiidid, ialgi 
korralist riigielu üles ehitada. Mis täna ehitati, lagu-
ncs homme käte wahel ära. Kui nad snuremal arwul 
Palestiua elama asusiwad, riisusiwad uad seasse päris« 
rahwa eneste alla. et neist elada. Paljnd snlasiwad 
nendega ühte. kellede werest mehi tuli, kes kõrgemal kõnd-
siioad.' Kui wälifed würstid uad oma alla lootsiwad, 
0У1 neil nendega igawene häda. Wiimaks kadns iga loo-
tus, ueid teiste elanikkude uuisil korda seadida, ning neid 
hakati õtse häwitama : Nad wiidi Baabeliss« wangi, nende 



linn Jerusalem lõhuti maani maha, ja muud 'fellernr-
nafr, et see pesa maa pealt ära kaoks. Et nad aga kan-
ged sngcnema ja wastu pidama olilvad, ei wõidnd ccs-
märgile saada. Juudid rännasiivad igale poole laiali 
ja wiistwad oma hallva iseloomu ühes. Kuskil ei ial-
litud neid kaua ja kuskil ci loetud neid teiste inimeste 
sekta. Nad oliwad õiguseta wöõrad, keda kaikaga mi-
neina kihutati, kui uad onia kurnamise tööd tegema hakka-
ftwad. Hispaniast kihutati nad meriselt minema. Nad 
põgenesimad Pranisufemaale; aga ei kestnud kana, kni 
terwed maakonnad nende wölglasteks saiwad ja toore 
wagitvallaga nad kaelast ära ajasiwad. Siis tnli Sak-
saniaa oma Rheini kallastega nende õnnetuse alla, kus 
neile sarnane saatus osaks sai ja nad põhja poole edasi 
rännasiwad. Just sel ajal otsis piiskop Albert ristisõit-
jäid Eesti maale ja andis igale kurjategijale kõik patud 
andeks, tni ta ühes riisuma ja rööwima läks. See oli 
paljudele juutidele ootamata õnn. 3iad tormasiwad ühes; 
ning Balti oli pea röömimifc aja Palestina uus trükk. 

Terwelt 18 aastasada põrmitsesiwad nad Europas 
nagn silgud soolas, ilma iga inimlise õignfeta kni wäl-
fatõugatnd wõörad, õigem sissetunginud faagipüüdjad. 
Et neid igamees jn eemalt tunneks, pandi nende riie-
tele määratud märgid jnnrde. Siis tuli wiimaks 19. 
aastasaja algnga pööripäew. Prantsuse suur relvolutsion 
oli uue ilma uute maadetega loouud ja juudi politili-
sed sahkerdajad muretsesiwad selle eest, et juudid Prant« 
susemaal teiste elanikkudega ühesugused õigused saiwad. 
Asi oli wintske mincnia. Alles keiser siapoleon wiis ta 
lõpule. Tol ajal walitses aimamine, et kni jundid ko-
danlistes õigustes teistega ühesarnaseks saamad, nad ka 
ristiusu wastu mõtamad ja nii teiste sekka aegapidi ära 
kaomad. Et see sünniks, seks pidimad nad oma Nies-
sirtse ootuse maha jätma. Nende usk oli ju see. et Mes-
sias pea tuleb, kõik juudid Tõotatud maale kokku kogub, 
suure ilmariigi asutab ja feega kõik maailma enese alla 
sunnib, et teda õnnestada, nmbes niisama nagu eestlasi 
ristiusu lipn all „õnnestati". dlix kana aga rai juudid 
sellest juhtmõttest kinni pidasiwad. ei mõinud nad ühegi 
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teise riigi truud alamad olla. Napoleou paui ueile selle-
kohase küsimuse ette ja nad tuuuistasiioad hõisates Prant-
susemaa oma isamaaks, selle juures aga waikselt tutis-
tek* Messia uskujateks jäädes, nagu see rotti täna pae-
maui paljude juures olemas. ШіііЬ aimati au bxxaä 
olewat ja ueile auti kõik õigused teistega üheiuääriliselt 
kätte. Teile eeskuju järele tehti pea ta Saksamaal ja 
mujal juutidele kõik uksed lahti, mille juures iseäranis 
ufmnehed röümustasiioad, sest et see nende lootu'es ris-
tirtsu wõitu juudausu üle tähendas. Aiuult Wenemaa 
ja Rumenia oliwad etteioaatlikud ja jäilvad- wanade sea-
dnste juurde. 

.'»tui nii kolmweerand aastasada edasi elati, sai sel-
geks, et kõik lootused petlikud oliwad olnud. Juut ei 
mlaund sugugi teistega ühte. ega lahkunud oma wana» 
dest sihtidest. Tema "oli weel selle pika aja järele täi-
este wõõras wõõraste seas. Mis aga küll ehmatawalt 
selgus, oli see. et kuld nende juurde kokku woolas ja 
nad selle abil kõike oma kätte kiskuma oliwad hakanud. 
Nähti õieti, et kui lugu nii edasi lähed, juudid arja rah-
waste waranduse omanikuks saawad. See kurv õpetus 
sünnitas suure liikumise juutide wastu, mida eksliselt 
antiseuntismuseks kutsuma hakati. Antisemit on semilaie 
wastane, luid uuel liitumisel oli ainult juudiga tegemist, 
tuua teised Semiiugu rahwad, nagu arablased, sellest 
eemal seisiwad. Jaa, arablaied on ka juutide '.vastased, 
ehk nad küll mõlemad semitid on. Inndid uutretlesnoad 
aga selle eest, et see uimi kõiksuguse ülekohtuga kokku 
mässiti ja seega halba tähendas. 5hii nemad nüüd te
dagi atttisemidils nimetawad, siis on kohus selle üle 
mõistetud. Tee ou aga põhjalik awalise arwamise petmine. 

Juudid nägiwad.asja hädaohtu ja kartsiwad õigu-
sega. et nende päelvad Europas lõpuliselt loetud ou, kui 
fee juudiwastane liikumine wõidu \aab. ЫаЬ astusiwad 
kokku ja kauds'.wad millionisid kokku, et suurele wõitlu-
sele astuda, kliid enam wagusi ja tumedatel teedel kui aioa-
tikult. Selle wõitluse kirjeldus nõuaks paksu raamatuid 
ja awaks igamehe silmi. Eesti raamatuturg ei suuda 
seda tööd teha. Eestis ei ole neidgi, kes seda küsimust 
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teistes keeltes tundma õpitumad; jaa, juudid ou sala-
mahti asza nii kaugele suutnud ajada, et eestlased seda-
seltsi raamatud kõrwale wiskawad, kui nad neile hinnata 
laua peale pandakse. Seda teatas toona Tallinna Tea-
taja ühest sealsest raamatukogust rõõmuga. Seal on uwit 
juba enne mõitlemise algust kadunud. Huiba kodumaalt 
kuulen, on Tallinna Teataja endine wäljaandja Kamps 
juut. S^lle taga wõib täielik sõjaplaan seista, millega 
Eestit „õnnestama" hakatakse. 

James oli oma fõbruskonnaga enne fuudiwastane; 
nüüd 011 ta nende tublim tugi. Berlini hoowijntlns-
taja Stõcker, ka Iaurese sarnane suur kõnemees, oli 
nende tange wastane ja jättis oma ameti maha, et juu-
tide maotu wabalt wõidelda. Praegune Saksa keiser oli 
esialgu juutide wastane. ШиЬ walitseb waiku? selles 
ringkonnas; jaa, isegi Saksa koloniide direktori amet anti 
juudi katte, kes Berliner Tagblatti toimetaja poeg ja 
südi juut ou. Selle suure pööripäewa muretsesiwad juu
did suurel plaanil, suurel tulul, suurel Wõitluse õhinal. 
.Hui täheudatud keiser troonile astus, tahtis jmidi aja-
kirjandus ta paksude pahmaste sisse matta. Päewast 
päewa tõiwad nende lehed teniast halbn sõnumid, iseära-
nis ta terwise kohta. Tehti weeri ääri mööda „selgeks", 
et ta isa Inglise wereba lihe tuttawa ja knrja haiguse 
olla ühes saanud, mille kätte ta suri ja millest ta ta 
poeg waba ei olla. Kes asja sisemist külge tundis, waa« 
tas elawal huwil seda kodusõda vealt, mis wiimaks 
tõeste juutide wõiduga loppis. Stöcker on kadnnnd ja 
walitseja poolt tuli juudi kartuse asemele uns tont — 
kollane hädaoht hiinlaste poolt, asi, mille wististe juu
did waiksel teel nii kõrgele tõstsiwad ja isegi wahest pil-
diks mõtte andsiwad, mis keiser Wilhelm II. omal ajal 
maalis. Kui kollased kord tnteioad, on neil kongnina-
dega tegemist. 

Hiis praeguse Wenemaa jnudisüjasse puutub, siis 
on mul mõte, sellest ühes raamatus rääkida. Kui asja 
praegusel wiisil aetakse, jääb wõrt juudi katte, ja et see 
wenelase „laia iseloomuga" kergemiue walmis saab tui 
kuskil mujal, et kõike oma kätte kiskuda, näib kindel 
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olewat, ja et fee wöit Venemaa wäikeste rahwaste rotb 
matt lehekülge tahendab, on ajaloo walgnfel waadates 
muutmata tõde. 

3 . WSitluse eesmäek sa rakendu« 

Võitluse alus. Võitlejate iselooni. АШапсе Israe-
lite universelle. Võitluse juhtmõtted. Voomemllll ja 
Italiä'Türai sõda. Kultura hädaoht. Piibli ettetuu« 
lutufed ja juhtmõtted juudi loõiduts. 

Gnne шеіе aja arwamist oliload juudid Aasia rah-
waste piiride taqa weitestes trobitondades elanud ja aas-
tatnhandatel enesele pea muutmata kindla iseloomu oman-
dannd. Tiis tnngisiwad nad Palestma rahwaste kallale 
ja wõitnwad^nad osalt ära, et nende asemele ja keskele lühikest 
aega elama asuda. Kni seal nende nippest ristiusk ilmale 
sündis, miß nende alust õõnistada ähmardas, oli nende preest
ritel osawust küllalt, et seda uut usku, mida nad kaotada ei 
suutnud, oma wöimu alla wõtta ja teda üle piiri muu-
laste sekka juhatada, et temast sel teel lahti saada. Wende 
tubli kaaslane Saulus, kes une nsnselisi wastu sõdis ja 
teda selle juures tundma oli õppinud, muutis onia nime 
Pauluseks ja wõttis suure ülesande oma peale, mille ta 
ka wäga hästi korda saatis. Kuid asjal oli ootamata 
tagajärg. Unel usul oli juutide leskes oma jagn sõpru, 
kes ühes usuga wõörfile rännasiwad ja teistele sinna teed 
tegiwad. Iuudarahwa rändamise laine ei läinud nüüd 
enam oma endise asupaiga poole Aasiasse ehk Egiptu-
sesse, waid õhtupoolsetele maadele Europasse. Siit leid-
limad nad aga esimesest rannast Greekamaal tundmata 
kõrge knltnra eest, kelle omanikud nende peale kui pool-
metslaste peale alla waatasiwad. Tee tegi loahemüüri 
nende ja selle maa elanikkude wahele, millest üle ei saa-
dud. Nao otsisiwad sündsamat elukohta ja waosiwud 
edasi ühe rahwa juurest teise juurde, aga ikka tagasilük-
kamin ees* leides ja wöõrasteks, rändamaks mõistatuseks 
jäädes. Siinsed rahwad nägiwad kergeste, et nad neist 
eemale pidiwad jääma Tegiwad seda ometi isegi nende 
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sugurahwad tst, nagu arablafcd, kes ütlesiwad, et elu-
maja poole wäärtust äia kaotab, kui juut ta ligidale 
elania asub. 

Pea tuli uus pahaudus wahele. Ristiusu kirik 
teadia seletada, et Imual juutnid igaweste rändamisega 
on nuhelnud, sest et nad Õnnistegija risti poosiluad. 
Tee nuhtlus pidi niikana kestma, knni nad oma pattu 

* kahetsewad ja ristiusku heidawad. Selles arwamises sei-
sis see mõte, et kristlane juuti sallida ei wõinud. Kes 
teniaga lahkeste oleks ümber käinnd, oleks Jumala nnht-
lust kergitanud, asi. mis wäga halb wõis olla. Et juu-
dil aga" iie oma Messias tulemas oli, kes ta rikkats ja 
wägewaks pidi tegema, jäi ta oma wana isaisade nfn 
juurde kindlaks ning feega — Europa rahwaste aia taha. 
Seal põrmitses ta terwelt 1800 aastat nagu talweunes; 
(Lethargias), uagu juudid seda ise ütlewad. Kui pärast 
Prantsuse rewolutsioni uus kewade neid äratas, kestis 
see waewalt kaks inimese eluiga, kui sarnane hädaoht 
neid uueste ähwardas. Europa rahwad oliwad näinud, 
et nende lootused tühja oliwad läiuud, ja nad mõtlesi-
wao. oma maid juntidest puhtaks teha, liikumine, mida 
antifeniitismuseks kutsutakse ja millest ülemal jutt oli. 
Kui juudi kewade ka weel mitte wana ei olnud, oli ta 
ometi nende soost mehi kaswatanud, kes hädaohtu sel-
abste nägiwad ja oma sugurahwa pcasmise peäle mõtle-
suvad. Nende õnneks ja teiste õnnetuseks oli siis juba 
oma jagu juurisid ajakirjanduses tööl, kellede peale loota 
wõis. Dli ta ueude sugulasi ja sõpru tähtsates ameti-
tes ning mis mõõduandew, neil oli millionärisid, kellede 
eeslid knldkotiga igast müürist üle peasesiwad. Wististe 
seisis aga nende tublim tugi nende oma suguwerea Juut 
ei armasta juuti ega kedagi teist inimest; aga ta toetab 
oma sngilivenda wõõraste wasta igal tinginiisel. Arja-
lanc armastab oma ligimest, aga ta ei toeta teda mitte 
üleüldistes asjades. See saadab wõidu juudi poole, asi, 
niida elu tõeks ou tuuuistannd. 

Seda asjakorda õigeste- ära nähes — ühel pool 
kindel kadumise tee, teisel pool kindel wöidulootus — pi
dasiwad juudid isekeskes aru ja tegiwad wõitlemise plaani, 
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mis nit kaugele ulatab kui nende sugu. Wõitlemise ees-
märk? Selle andis wastane omalt poolt oma eesmärgiga. 
See oli juudi kaotamine. Juut ei wõinud sellele wahe-
mat mõtet wastu saata, et ühesugusel aliigel sõtta as
tuda^ Nit tekkis rahulises Europas wõitlus elu ja surma 
peale. Oleks see tõsiseks sõjaks kujunenud, oleks ta 
ammu lõpule jõudnud ja Europa europlastele tagasi 
annud. See oli aga, nagu kerge arwata, wõimata. ЪЬ 
siti ja katsuti teisi teesid, mis' eesmärgile wiiwad. Ent 
enneau üleüldine wõitlus algas, oli wõit wagusi juba 
juudi katte läinud. See ehitas oma parandatud kawa-
luse peale ja sai eesmärgile. Taua on tema hädaoht 
kauaks ajaks kadunud, aga ialgi mitte jäädawalt, sest et 
ta ise selle eest hoolt kannab. Tenia egoismus ei tunne 
piiri, tema on oma „jumalale" truu, ja iec „jumal" on 
ta enese tunnistuse järele raha. Viis aga rahaga meie 
ajal tehtakse, seda küsige kapitali wastaatelt, ja med kos-
talvad: Uusi pärisorjasid. Kui «ecb kord ennast peästma 
lähewad, on juut kui kapitalist nende ees. Siis teh-
takse lüpnrehnung. millest täna weel wara on rääkida. 

Et juudid üle ilma laiali elawad, nõuab nende 
ühine juhatus suurt rakendust lorgauiiatsioni). Kui juu-
did selle awalikult.ette oleksiwad wõtnud, oleks fee neile 
kardetawast läinud. See oleks jn sarnane, rahwuswahe
li ne juhatus olnud nagu seda paawsti juures tuntakse. 
Usu asjus wõiwad riigid sellega weel leppida, kui ka 
nutte igal pool, ilmli'es ja politilises elus oleks see wõi-
mata. liigid oleksiwad ühel nõul wastu astunud ja 
nad korrale hüüdnud. Kes aga meieaja elu tunneb, tead, 
kuida rahwaste elusoone tulsumiue tõlkidest riigi piiri
des: ja Võimudest üle ulatab. Juutide oma ta, pealegi 
tublinune kai kellegi teise rahwa suures, sest et nende 
riigi aade Palestinas Viesfia juhatusel seisad ja et nad 
kõigest hoolimata wõõrad oil. tns nad ka asuwad. Et 
nemad ta paremini kui üksgi teine rahwas isekeskes kokkn 
hoiawad, wõisiwad nemad kergeste ja julgeste kõige suu. 
rema juudnrahioa juhatuse kokku seadida ja käima ^»anna. 
Neil on igatahes oma juhtiw keskkoht olemas, kust terwe 
ilma jnntidele tarwilisi näpunäiteid antakse. Wõib olla, 
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et feile keskkoha asupaik siin Parisis on, wõid ta olla, et 
see lihtsalt siinne jnndi selts Alliancc Israelite univer
selle ou, kelle nad 1860 asntasiwad ja kelle awalik ees-
märk jantide wabastamme kõikidest kitiendawatest seadus-
test, nende waimlik ja kõlblik uueks siindiniine, nende 
humide kaitsemine jne. on. Settel on igal pool oma 
abiseltsid, kuna ta eesotsas jnndi niillionärid seisawad. 

' Liikniete arw kangelt üle 3(̂ ,0(>̂ >, sissetulek läbisti pool
teist ^nillioni, niäljaniinek natuke suurem, tuna korjandu-
sed iseäraliste juhtumiste heaks peale selle ou. Tehti ju 
onial ajal selgeks, -et VNnchenis Dreyfusi protsessi heaks 
raha korjati, kuid „täitsa eraioiisil". Зсіі.с ncha eest pesti 
äraandja ajalehtede juhtkirjadeo puhtaks ja makieti nende 
eest lehtedele immed miltionid. Parifi keskseltsil on 26 
eestseisuse liiget, nende kesse* Berliner Tagblatti toime-
taja Ternöurgi wend ja Taksaniaa asntnste direktori onu 
Derenöourg oma sugulasega, siiö Leven, Lehmann, 
(Krlanger, Hirsch. ülem rabi Zadoc-Kahn, nüüd 
lurnud. Oppenheim, Pereire. Эісптф, Robrigues 
jt. ,UolmkÜ!Nlnend kolm asemikku elrnoad terwes 
ilma tähtsates kohtades m isegi tähtsates ametites. Et 
Venemaa salajaks jaetnd, kus see tardetaw loöiks olla, 
ja, et wististe nii mõnigi oma nimega ette, astnda ei 
taha, on nende asemikkude arw unstiste niitu korda suu-
rem. Wahest ou neid juudi seltsisid ja ühendusi wähe, 
kes selle peaieltsiga mitte ühenduses ei ole. Ші on juu
tidel terme rakendatud wörk üle ilnra tool, et nende „hu-
wind kaitseda". 

(5t see korraldatud seltskond kõiki oma eesmärkind 
e: amalda, on arujnadaw. Aga juba leegi, mis must 
walgel seisab, näitab, mille wastu- wõideldatle. Mõni 
proow: Juut ei saa enne kristlase ja mohamedanlase sob-
raks, kui need juudi usku ou tulnud, mis ainus mõis-
tine, usk on. Wõöraste »oastaste seas elades jäänu; meie 
muutmata juutideks: Äieie rahious ou meie esiioanemate 
usk. teist meie, ei tunnista olewaks (teist rahwast ega 
nsku). Jnndi õpetus peab ükskord üle maailma paistma. 
(5t teiste rahwaste elu olu nii mitmesugune on, ei wõi 
meie nende hmoide peale lvaadata, tui meie huwid 
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mängu peäl seisawad. Usu ja politika tõde on ainult 
juudarahwa Me*. Katoliku ust. meie ajaloolik waen-
lane, langeb meie löögi all. See wõrk, mille juudid 
üle ilma wälja laotawad, kaswab päewast päewa ja mu« 
retseb selle eest, et meie pühakirja suurte prohwetide ette-
kuulutused täide lähen ad: See päew tuleb, kus Jeru
salem maailma rahwaste palwekoda on ja kus juuda 
ainu jumala lipp üle ilma lehwib. Tarwitagem igat 
juhtumist. Meie wöini on suur. õppigem teda tarioi-
tämä. Mis on meil karta? Tee päew ei ole kaugel, 
ku* maailma warandufeb ainuüksi juutide käes seisawad. 
Kui juut tõuseb, tõuseb ta mehiselt: Meie edeneme hiig
lasammul. Uus Messia riik, uus Jerusalem peab keis-
rite ja paawstite asemele astuma. Meil on wägewate 
troouikaudjare uksed lahti, kus meie oma õigusi nõu» 
ame. Kes sellepärast kannatab, et ta juut ou, seda ai-
tame. Iga kiri (ajaleht ja raamat), mis meid toetab. 
saagu meil toetust. . . . 

Kuida see ilmaühendus töötab, ou wiiaa õpetlik 
waadata, kui seda aga näha osatakse. Soontes 011 wäga 
wähe juute ja need on tlma õigusteta. Ehk see maa 
küll üliwäga wähe lõikust juudile pakub, ei sallinud ta 
seda kitsendusi ometi mitte, wahest ainult juhtmõtte pä-
rast, mille järele neil maailm peab lahti olema. Miöa 
nägime? Ilma et selleks nähtawat asja olek* antud, xV 
mus juudiküsimus äkitselt Eoonie parlamendis ja jõu
dis kergeste eesmärgile: Neile jagati soowitud õigused 
wälja, mks aga wälise! juhtumisel weel seaduse wõimu ei 
ole saanud. Tee toimetu* läks juutide üleüldise juhatuse 
poolt wälja. Selle asemikud leidsiwad paraja silmapilgu ja 
sosistasiwad Soome tegelastele kõrwa sisse: Kaotage juudi 
kitsendawad seadused, ja meie muretsenie selle eest, et 
laias H'.;ia*3 Soome heaks meeleawaldusi liikuma pan-
nakse, «isegi märgukirju loalitsejatele saadetakse. Kui teie 
meie soowi ei täida, tulewad wahest Soome wastu mee-
leawaldnfed ilmsiks. — See on tõsine juudikaup, 
kes enesele selle läbi uue faagimaa awab, kuna ta selle eest 
muudei paku kui — sõna, wahest täitsa mõjuta sõnakõla. 

Kui praegn Italia-Türgi sõda lahti läks, oli Tiir-
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giman juutidel kahju karta, sest et selle maa walitsus 
otsapidi nende kätte sahkerdati. Mis sündis'? Nagu uä-
qeniatal taktil hakati igalpool Italia wastu tantsima, 
niihästi miitingidcs kui ka ajalehtedes. Neil on oma 
üleilmne'juhatus, ja neil on ka üle ilma mehi. kes teised 
rahwad tantsima awatelewad. et tantsumeistri— taskut täita. 

•
Juudi tublidus seisab selle suure wõitluse juures 

osalt ka selles, et tema seda wõitlust selge silmaga uäeb 
ja sihikindlalt juhatab, kuna teised arwawad, et mingi-
sugust wõitlust olemas ci ole, sest et fee nende silma 
eest kinni on kaetud. Semit on kawalam kui arjalaue. 
Esimene õppib teisi juba aastatuhaudate eest üle looma, 
tuna teine õiglasel tööl ennast toitis ja selle juures auu-
saks inimeseks kaswis. 

Uim meie seda hnglawõitlust kahe hoopis isesuguse 
suguwere wahel erapooletult waatame ja tema ajaloolist 
täikn silmas peame, seisab suur kultura hädaoht meie sil-
made ees. Kui wõitlus elu ja surma peale kahe rahwa 
perekonna liikme wahel lahti läheks ja teise surmaga lõ-
peks, siis oleks see küll ülekohus ja seega halb, kuid hal
busel oleks oma jagu tröösti juures: Uks kaoks ja teme, 
umbes tema sarnane, astuks asemele. See ei aunaks 
kulturale loalusat hoopi. Kui näit. Daanlased rootslas-
tega ehk bulgarlafed serblastega eluwõitlusesse sattuksi-
wad ja ühed neist maksiwad ehk teiste wõimu alla lan-
gekstwad, läheks kultura käik umbes endisel wiisil edasi, 
sest et need rahwad enam wähem "̂ hewäärised on. Kui 
aga eskimo Inglisemaa ära wõidaks ja oma kultura alla 
sunniks, oleks'see raske hoop inimlisele kulturale. fe^ga 

•
inimesesoo olmelisele edule. 

Selles seisab juudiküsimuse kurjem külg. Juudid seisa
wad igas tükis wördlemata madalamal järjel kui arjalafed. 
kuhu neid nende fuguweri paigutab. Ehk oleksiwad uad ka 
arjalastc sugust, oleksiwad nad oma kurwa minewiku rusul 
ka ehmatawalt madalamal järejel kui Europa arjalded. 
Wiimaste silmis on ju juudi uimi sõim. Hiljuti nimetas 
keegi walimise kandidat oma wastast juudiks, see kaebas ja 
nõudis trahtoi ning kahjutasu ning mis ütles Prantsuse 
kohus ? Ta andis kaebajale õiguse, aga mõistis ainult mõ-
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не franga tafuts. Sel aejal on üliwäga paha alus. 
Mi* on Hüiib antud alusel räägitawa wõitluse juht-

mõte? Tee wõib aiuult Ш olla. Juudi ja ai-jalase wa-
hol seisab kõrge müür, mis ueid lahutab ja juudi ala-
mat iseloomu näitab. See wahemüür tuleb waba lõh-
hiba, et ühesaMasels saada ja seega ligemale eesmärgile 
jõuda. Seda sarnadust wõib kahel wiisil edendada ja 
see on juudi tõusmine ja arjalase langemine. Kumb 
neist ou kergem? Kuida eespool nägime, on juudi tõus-
miue lühikesel ajal. mis t'a aastasadad olla wõiwad, pea 
wõimata, kuna arjalane oma iseloomuga kaugeltgi uii 
kindlal ja kiwisel järjel ei seisa. Seal ei ole wälimist: 
Arjalane peab alamale waoma, et juudiga sarnaseks 
saada. J a unda tähendab see? Inimesesoo kultura alau-
dantist endiste tooreste aegade poole. 

Selle peäle waadates peatne ütlema, et juudid kül-
tura rikkujad on. Sellele otsusele ou igamees, keö seda 
küsimust uurinud/ jõuduud, üks ühest, teine teisest kül-
lest waadates. Et nad meiemaa warandused oma kätte 
tisulvad, on ka halb; aga meie kultura käigi allakisku
mine ou wõrdlemata palju halwem. 

See õõnistamise töö tehtuueb praegu ilma erau-
dita igas eluwalla nurgas, kuhu aga kuidagi ligi saa-
datse, küll tasa ja targu, siisgi uskumata tüsedusega ja 
sihikindlalt. Israel tõttab juurel sammul selle eesmärgi 
poole, тіц tema ees juba aastatnhandaid wirwendannd 
ja mida ta oma esiisade pühaks päranduseks peab: „Si-
na õgid töil rahloao ära, mida Issand sulle annab". 
(5. Mos. 6, 16.) Ära karda seda rahwast, sest see ou 
sinu söödaks autud". (5. Mos. 6, 10.) „Ja kuningad 
saawad sinu orjad olema ja würstinnad sinu lastenm-
med. Need langewad sinn ees põlwili põrmu sisse ja 
lasuwad silin jalgadelt tolmn. (Ief. 4!», 23.) Teie saate 
wõõraste waranduse ära neelama ja nende hiilguse oma 
hiilguseks tegewa. (9$.61, <:.) Kõiki rahioaid wõid sa wälja 
imeda (kurnata), kuid mitte oma wenda. (5. Mos.^3, 20.) 

Järgmises peatükis waatame juutide kulturawas-
tast tööd meie keskes. Et siin nii paljude pahade juur 
seimb. ta Eestis, tuleb seda mõistusega lugeda. 
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4* Kultura rikkumine 

Kaks refonnationi. Kuks jumalat, Iahweh ja Raha. 
Asja sifu ja siht. Keerulised asjad. Inimeste wahed 
ja nende udu«tamine. Wahe suurus, ^opatirjandus. 
Wooras taim. Juudi suguelu. Saparahwas. Sopa» 
ärinikud. 3cmitx ja eestlase paradiis. Sihilik kultura 
rikkumine. Heine uilbused. Juudi eluküsimus ja tawa-
lufed. Wõitluse rakendus. Humanit^. Wiedemann — 
pornograf. Ots Eestis. Eesti juudi ohwrid. Sopa* 
pildid. Elaw lüilus. Kujude edastamine. Juudi tir» 
jauduslik tõsu. Juut »vabaduse takistaja. Prantsuse 
näitused. Wabaduse kurjuste tarwitamine. Juut ja 
Prantsuse ngidus. Walimised ja juudid. Ametite sah-
kerdus. ЗоогоШгіаЬе jaht. Marixe pettused. Ulmo 
lugu. Hardeni protsess. Takistused 'marja ! 

Meie ajalugu räägib ilhostaimast usu reformatsio-
nist, null».' munk Martin Luther korda saatis. Teise, weel 
tähtsama reformatsioni urnis ib ta surnuks ehk räägid te-
niast teise uime all ja ebatõel juhtmõttel. Et see ette-
heide minu poolt tuleb, ou minu kohus teda põhjendada. 

Esimese reformcrtstoni saatis ristiusk oma siiatule-
kül korda. Ft temal enesel reformeerimist tarwis läks, 
Nüidas paraötene puhastus, mis tema tallal ette uweti 
ja mida õiguse parast teiseks moruiatsiomks nimetada tu
leks. Et ieegi kõike korda ei suutnud saata, näitab ris-
kiusu ajalugu ise, nagu ta pärast Lutheruft arenes. J a 
kuhu sihib see arenemine? Sinna, kus enne esimest refor-
Mirtsioni Europas elati, s. o. aastat paartuhat tagasi. 
'Hui ajalugu aja käigu kohus on. siis on selge, kes tema 
ees süüpingis istub'. 

Europas kaswis wana õunapuu oina põlisel kan
nul, inille ta ise ta iseloomuga oli aastatilhandatel ku
junenud ja mis tema kohane oli. See õunapuu, tenia 
„pagaana" uss, oli omal ajal Indiast siia toodud ja siin-
sete olude ja tarwiduste järele ümber kujutatud. Tenia 
kujutajad oliwad arjastlgn rahwad, Europa taewa all. kes 
oma iicsngusele inimlise knlturateele astusiwad ja Gree-
kanrnal nnfugufele kõrgusele tönsesiwad, nagu teda tä-
nini kuskil Mujal weel ei ole kätte saadud. See kultur 
andis ka usulistele asjadele oma kindla paiga kätte, kuhu 
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kba ta täna uueste suurte reiside järele paigutama' haka-
takse. Kus ou fee roht? Küsige luulelennu kohinalt.' Ma 
kardan, et nunn kostus küsija juurde ei ulata. 

Tolleaegse usu sisu ulatas wahest üle terwe Europa 
ja oli enam wähem ühesugune, sest et ta ühest hällist 
•tuis, nns uskude sünnikohal Indias seisis. Seda tõeiu 
dab meile üh tuttaw nähtus, mille peale toetada wõime 
ja mis iseäranis Eestis ilmub. Eesti rahwas, on kõige 
wanemate pulmapruukide museuni ja need oliwad omal 
ajal Indias ja Europas ühesugused. V. Schröder on 
näidanud, kuida wanad Eesti pulmapruugid sagedaste 
kõige tühiseniates tükkides India ja Europa rahwaste v 
omadega uskumata peensusel ühte käiwad, ja neid on nii 
palju, et neist raamatuid wõib täita. 

Järeldus: Kui nüüd pulmapidu kombedega lugu 
nii on, miks siis mitte usuga ? Usu juures oli see weel 
enam olemas, kuna ju ka abielusse astumine paljuti usu 
walda ulatas. 3lii kuida wäliatest pulmapruukidest kind- % 
laste ja igalpool kinni peeti, nii läksiwad ka usuküsimuse 
asjad üleüldiselt oma põhjuste poolest kokku, kuna iga 
rahwas oma südametuksumise järele antud alusel edasi 
ehitas, grecklane suurewiisilist taewast walmistades, eest-
lane liigutaloaid armastuse lugusid luuletades niis otse
teel laewaga ja jumalaga ühes seisiwad. Kui ristiusk 
Eestile tuli. leiti selle wana „pagana" usk eest. kellel 
ise omasuurjumal oli. Selle iselooni oli aga nii —wäga 
jumalik, et ta ilma iga muutmiseta ristiusu jumalaks 
wõeti, niihästi nime kui ka olu polest. J a selle was
tane kurati Ka seegi jäi lihtsalt endiseks. 

Mis oli ristiusul uus? õnnistegija, kelle ajaloolik 
alus juudarahwa Vlessiase mõttes juurdub. Et sellega 
ühes aga terwe piibel kaasa tnli ja nii walju ja kõrge 
autoriteedi au sisse astus, et öeldi, fee olla täht tähest 
Jumala enese poolt nagu kirjutajale ette öeldud, tuli ris-
tiufuga juudarahwa elu olu Europasse, et siin Walitsuse 
wõimu oma kätte wõtta ja — keskajale wastu astuda. 
Et fee ufupöllul sündis, oli fee usu resormation. mille 
kõrwal Lutheruse usupuhastus weikeseks sündmuseks kokku 
kuiwab. 
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Siui kaks sedasama asja. teewad, ei saa mitte see-
sama asi, waid kaks isesugust asja. India elanikud and-
siivad räägitawale usule esimese aluse, ja see oli ühesu-
gune. Sellel alusel ehitasiwad kaks isesugu rahwast edasi, 
arjalased ja semitid. Viis wiimaks wälja tuli, oli selle 
wastand, mida meile nüüd. õpetatakse. See õpetus üt-
leb, et jnudarahwad paljude jumalate juurest üheainsa 
jumala juurde olla üles jõudnud, kuna arjalased mitmed 
jnmalad olla loonud. Kui meie oma jalal astnme ja 
wabalt waatame,' näeme teistsugust asjakorda. Juudid 
jõudsiwad kahe peajumala juurde, kuna arjalased ühtain-
sat ilma ja inimese loojat tundsiwad. Mis selle ligi-
konnas liikusiwad, oliwad umbes needsamad olewnsed, 
mida nüüd ingli nimega ninietatakse. Zeus oli greek-
laote peajumal, Taara eestlaste päriojumal, kuna teised 
tema ümber elasiwad, et ühtekokku taewalise perekonda 
saada.' Juudi kaks jumalat käisiwad kui ühewäärilised 
olnd käsikäes ja elasiwad ühes templis rahulikult kõrwu. 
Nendh иіінеЬ oliwad ja on weelgi Iahweh ja — 3iaha, 
esimene tacioane, teine maapealne jumal. Seda tunnis-
tab ju nende õpetlane isand Karl Шац selgel sõnal ole-
waks asjaks, ning täie õignsega. Mõtleme mõni aasta-
tuhat tagasi, et nende kahe jumala hällile ligineda. 

Kui meie arwame, et ülemat nimetatud hüpotese 
järele juudid wäljatöugatud fcmitlasest rahwaste liikme-
test kokku kaswis, siis wõime arwata, et mustlased far-
nasel wiisil arjalaste seast eemale saadetud rahwakillud 
on, kuna nemad ju teatawasti arja sugust on. Nende 
süü oli wististe wargus ja luusim'ine, kuna juutide süüd 
wististe wäga mitmetseltsi oliwad, nende seas ka suguelu 
asjad. Vleil ei ole aga mitte tarwis, ainult selle hüpo
tese peale ehitada. Olgu sellega kuida on. see on kindel, 
et juudid omal ajal teistest rabiaastest lahus elasiwad 
ja pea siin, pea ka' nähtawale tuliwad. Ш toll hallil 
ajal igatabes torralistest inimeste togudest mõned hal-
wad liikmed eemale lükati, wõib sündinud asjaks arwata, 
ja et nende keskes ka neid oli, kes tolleaegse ebausu ua-
jal rahwast petsiioad ja wahest isegi suuremat halba te-
giioad. on ka enam kni wõimalik, ning et nendest nii 
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monodgi teistele; eemal Üatvatt rahwafalkade fekka daina 
asusiwad, ka juutide sekta, on looniulik. Mõtleme rnüiö, 
et niisugune ufupetja juutide seas eluafeMe leidis, et seal 
ennast kuidagi toita. Teda otsis ta oma endisest anie-
tist, mis kerge ja kaiulik oli. Need wigurid, mis tema 
saladuies sehiwad, oliwad juutidel tundmatud, mis tema 
äri õitsema paniwad. Tema tegi tempusid, temalt õppi-
siwad neid ta lapsed, et neid nende lastele pühade sala-
dustena edasi anda. Oli ometi juudarahwa jumes preesi-
rite amet otsani ühe suguharu käes. 

Pikkade polluede 'järele kaswis sellest eralik usu
meeste seltskond ja õpetus wälja. Mis mõis selle õpe-
ruse eesmärk olla, nn* pidi ta ülem eesmärk oleum? 
Ka* mõni kõrge aade poolmetslaote perekonna heaks? 
Seda ei olnnd sellel karmis, kes kibedal etuwöitlusel kõhu 
peale mõtles ja maata*, et ta teiste ohmrik* ei langeks. 
Tuli uus loäljatõugatud inimene 'elleks nende juurde, 
et neid kõrgemale mõttelennule tõsta? See oli juba wõi-
mata. fest et tal enesel see puudu*. Ai ida tema aga 
kaasa tõi, oli peenem ehk jämedam petmise kunst ebausu 
abil. Aiõtleme ometi, kui ligidal see kunst seisi*. Usu-
mehed läksiirad isekeste* tülisse, ioi*ti*te saagi pärast, ja 
tahtsiwad rähmale näidata, keda uskuda wöid, kes pettis 
on. Nad ohmerdasiwad selleks ja hüüdsimad oma juma-
lat, kes ohmri pidi pölenm sülitama. Need, kes selle 
mõtte ette paniload, teadsiwad midagi, mis teistel ja 
rahwal tundmata oli. Ncmao paniioad" knstntamata lub-
jakilvid loaremeks ohwri pnude alla kokkn ja walafiwad 
kõigele wett peale, et ulnianähtamalt Põlemist raskeudada, 
et 'ellega aga a*jalikult tuld sütitada. Need meistrid 
teadsiwad ise wäga hästi, kust tuli tuli; aga ucid pöör-
siwad asja teise ja ütlesiioad, et see nende jumala poolt 
nende soomil tnli. See oli peenike pettus, millest keegi 
aru ei iaannd. Kni nüüd niisugune petja rahwa taskust 
raha ivalia kisub, siis ei шбі arwata, et tema rahwa kõr-
gemate waimuhuwide eest muretseb. 3e<-f* ta seda, siis 
olek* ta esimene asi, uäidata, kuida ta lubjakiwist „ju-
mala" wüimu teeb ja teisi lihtsalt üle'lööb. Tema mure 
on just see, et rahwa* lolliks jääks, midagi järele ei kat-



suks ega mõtleks ning ainult pimena teda ujuks. Tema 
wiimne ecomärt' oli raha. 

Toe seisukord andis nüüd usuwallale sellel tume-
dal ajal kindla tee ette, mida mööda nii ütelda loonm-
liselt kahel jalal astuti, kahel wiisil mõteldi, preestri ja 
rahwa wahel kindel wahe tehti, kahte jumalat teeniti: 
ük* rahwa jumal, uimega Iahweh. teme usutarkade ju-
mal, uimega Raha. Salomoni teniplio tuli see uii aloa-
ralt ilmsiks,_et teda „rööwlihäuguks" nimetati. See oli 
suure rahwakogu palwekoda, aga preestrite pangamaja. 
Tõeste olla tema katuse all kõige suuremad raha toimen-
dufed korda seatud ja korras peetud, niis kauaele iile 
juudarahwa Piiri ulatasiwad, kuhu kuruawatel tuigimis-
te l raha laenati. Tunnistawad asjamehed ometi ise piib
lis et nönde käsi raskeste selle ja teise rahwa peäl olla 
lasunud, s. o. need oliwad waeseks kurnatud. 

Kui kaugele juudarahwas ise selle „usu" juhil jõud-
siwad, on Mehiselt teuda. ШіЪа aastasadasid taga nõuti, 
seda ka saadi, kuna muu tundmataks jäi. Preestritel ei 
olnud muud tarwis kui oma erajumala teenistust kor
ras pidada, see on, sissetulekut woolul pidada. Selleks 
ei olnud uinud tarwis kui tähelist eeskirja täitmist. Tee 
seda ja seda tingimata ja — mõtlemata, siis on kõik kor-
ras. Koit Lewitide eeskirjad käiwad selle juhtmõtte jä-
rele. Kui tänane irnit pesemise asemel sõrmeotsa wette 
pistab, seisab asja sisu ootamata selgusel meie ees. 

See „usk" ei annud aga mingit sisimist sidet. Sel-
lest tuli, et juudarahwas õtse kuulwatal wnfil oma Jah-
weh poolt manitseda sai. Ning see suudis preestrid, öi-
gemini rahapanaa pidajaid, abinõusid otsima, et rahwast 
ometi koos pidada. (5t see sinna tänna ligimate rah-
waste jumalate juurde ohwerdama läks ja seega oma 
anni sinna wiis, tuli see tee wõimataks teha, mis sellega 
süüdis, et juudi jumal ainsaks wälja kuulutati ja kõik 
teised wõimalikult hirmsaks tehti. Sellest kaswis ainu-
jumala mõte wälja, mis aga teiste jumalate ja ufulaste 
põlgamise enesega kaasa tõi. Et juutidel siisgi oma weik-
sed kodujumalad edasi elasiwad, seisab piiblis. 
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Ж\* он nüüd selle asjaloo sisu? See, et wana 
India usk ja jumala aime raha külgi köideti, pealegi 
juutide juures nii tüsedal wiisil, et raske ütelda он, kui 
raskeste, esimese huwi teise huwi wastu kaalub. Hnimese 
pea ja süda tahtis tuuletiiwul ülesse leunata, aga koht' 
riputas ennast oma lasuga ta külgi ja rusus ta maha ta-
qafi. Selle tagajärg? Iuudarahwas sai enesele nii wali 
Theokratia (usuwalitsufe), nagu mujal seda ei tunta, ja 
aitas temast ühtlasi rahwast kujutada, nagu teist sarnast 
mujal ei leidu, ei oma iseloomu halbuse kui ka eluõune 
waesuse poolest. Kui halba wilja see Europa rahwaste 
juures kandis, näeme nende keskaja juures. Europa oli 
mõistuse teele astunud, uüüd pidi ta pimedalt oma 
juhi järele astuma. Eestis oli selle juhi esimene ja ai-
nus mure, wana walgust ära kustutada, kuna ta juba 
lihtsal keele tundmise puuduse! uuest aimugi anda ei 
suutnud. See oli resormatsion!!! Se^ oli hirwitamine. 
See oli juudi waimutöö häbistaw, wili. J a eestlased? 
Kes juutide halbu tegusid teatab, on — juudiõgija. 

Et nii lühikeses kirjatöös nagu «».esolew ainult üksi-
tuid olusid lühidelt teatada wõib, olgu nimelt juurde li-
satud, et asi ise wäga palju keerulisem on olnud kui see 
ehk neist ridadest paistab. 9Ш on uuemate uurimiste 
järele wäga wõimalik, et iga hariduse algus Europas 
arjalaste keskes ilmus, jääaja ees nendega Aasiasse ühes 
lats, nende tagasitulekul osalt sinna, maha jäi ja sealt 
uueste laiali laguues, ka põhjapoole. Aga see ei eksita 
uieie seisukohta ega seletusi. Ka on wälja saadud, et 
Iuudarahwas ja Israelirahwas kaks hoopis isesugust 
rahwast.oliwad. Israeli rahwas oli arjalaste sugust; 
elas banaanis, haris põldu ja oli feega korralik rahwa-
pere omas kodus. Juudid tuliwad nende kallale ja ha-
witafiwad nad kurnamisega ära ja jäiwad mõneks ajaks 
nende asemele elame. Et Israeli nimi puhas ja juudi 
oma rikutud oli. jätsiwad nad selle kõrwale ja paniwad 
Israeli ta asemele. On aga teäda, et nende kahe wõit-
lus elu ja surma peäle suurt pölgdust nende wahele sün-
nitas, mida Israeli tõsiste järcltulejate keskest weel meie 
päiwil leidub. Nagu teäda, on Prantsuse juudiwastaste 
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seast Edouard Drumout kõige tublini, Ш juudi hädaohtu 
alatasa kuulutab. Usuteadlane cibbe Charles Reiiaut kir
jutas Ш 6 paksu raamatu, et selgeks teha. ei Trumout 
Israeli rähma laps ou. — Kui Adrahaui Kanaani maale 
tuli. oli sealsel Israeli rahwal mitu jumalat, neude kes-
kes El-Elion. s. o. kõigekõrgem, Looja, walguse jumal, 
tõdc wann, armastuse i"nial. Selle paha waötane, um» 
bes nagu kurat, oli El-Schaddai, f. o. hirmus, häwitaja, 
maa ja rahlva waenlane, Яш uüiid Abraham sinna 
tuli, walis ta enesele neist maajumalateft snndsa wälja 
ja tegi temaga kindla lepingu. Tema ei walinnd selleks 
mitte esimest, urnid teist, El-Schaddai, Mispärast? Wa-
heft, et selle abil teisi rahwaid häwitada, mis ju teuia 
sugu traditiou oli ja mis parafiidi iseloomus seisab. Meie 
piiblid tõlaiwad neid nimesid mitme teisega ainult ühe 
sõnaga Issand ehk Jumal, kuna neid jumalaid peale 
nende kahe шсеі mitu oliwad, nagu Iahweh, Elochim, 
Adonai. H. Heine, ehk küll ristitud.', hüüab oma mõrt-
Nikatöö juures (Waata tema laul Nächtliche Fahrt) Schad-
dai ja Adonai appi, kes ise hänntajad on. — 

Et suures wöitlufes oma wastast uiniastada, lce-
wad juudid selle kallal plaanilitult tööd, et rahwaste roa* 
hed udusse waoksiwad ja kõik nhcsugnsel järjel seisalsi-
wad, s. o. ainult sönalikult ja kirjalikult, kuna loodus 
ise sellest puutumata jääb. S\u\ suurel wiisil ja kallil 
kulul juudid seda segadust sünnitawad, on raske lühidalt 
kirjeldada. Niihästi raamatud kui iseäranis ajakirjandus 
kuulutab seda uducwangcliumi kõigele rahwale: iga iui-
mene on inimene ja iga inimese sarnane: rahwaste fu» 
guh nude ivahed on kunstlikult tehtud tühised tembutused; 
meie oleme köit ühesugused iniinlised wennad. Prantsuse 
maal andsiwad nad selle möistusewastast töö oma sõbra 
Iean (5inot hoolde, kes sellest lõpmata juurel tarkusel 
paksu raamatu kirjutas (kolmas trükk 1908, 516 lk.) ja 
kõik kokku kandis, mis seda wassiwat mõtet toetada wõiks, 
kui ka ainult silmakirjaks. Kuna tema. raamatu nimi 
Le preiuge des races—eksiarwamine rahwasnaude kohta 
— sõna гасе tühjaks teha katsub, asjast aga ilma ui-
meta rääkida ei wõi, paneb ta selle sõna asemele teise— 

45 



type, nit et asi põhjalikult lihtsais radulisti tembiitufeis 
saab. Orikate ja oinaste sugude wahel tehtakse selget 
ivahet, inimeste wahed uiaetakse sõua-pahuia alla. et 
waenlast: warjata. See käib otseteel kultura püüete wastu, 
uiis igalpool ja igatahes selgust ja walgust nõuab. Hlõ-
telgem ometi natukegi asja enese peale! 

Prantsuse fuurrahwal ou suur ja waua kultur käes, 
uus ilma takistuseta iile waa käib. Üks kirjandus, ühed 
lehed, ühed õpcplaauid koolidele, ühed õpiraawatud, isegi 
ühest haridusekõrgusest tulelvad õpetajad alt ülesse kõiki-
des koolides, ühesugused eksamid jue. See pealis kord 
ühesuguse haritud inimese audma. Ometi teab iga prauts-
laue Parisi clanikn hariduse ja teiste oma wahel selget 
wahet leida ja keha. See ou olemas, seda ei salga keegi, 
seda ei suuda keegi kaotada. Ou ainult silma tarwis, 
kes hariduse asjadega tuttaw, uing wahe paistub talle 
eemalt wastu. 

Würd leme tneie sakslast ja prantslast, ning lveel 
suurem wahe seisab silma ees, eht nao küll mõleniad 
esimese kraadi kultura omauikud on. Wenelane seisab 
neist kahest, nii kangel, et wördlemine loastikuks läbeb. 
Selle hingeelu sammub teisel teel ja teisel wiisil. Tenia 
ajalugu ühes terwe tultüraga seisab madalamal ja ei 
anna kord paremat inimest, ehk olgu siis tõsise kultura 
töö järele, mis sõlmedest peab läbi ulatama. 

Ja minu mgulased eestlased Y Neude kohta halba 
tunnistust anda ei ole armas. Kuid head tunnistust 
wölsirnise abil kirjutada ou pahem. Seal tuntakse ni ehi, 
kes arwawad ehk wähem seda kuulutawad, et etsanii tõr-
gus ühesuguse mimese kõrguse annab. Kes ilma cand. 
опт nime kirjutab, seisab alamal kui see. kellel see ees 
seisab. Juba see jäme eksitus tõendab, et meil madala 
waimukulturaga tegeuiist on. Aga tili tähtsamaid asju 
waatame, saame weel halwema pildi. Kui üks tuttaw 
Eesti tegelam oinal ajal Tallinna gümnasiumi pingil 
mõne ku ii istils, pidasiwad teised kooliweuuad teda eue-
sest alatlimals ja ei teiuud teniaga tegemist. Sealt 
..peasis" ta ülikooli, kus tu (žczti korporatsioni asutama 
Wia* ja selle juures sunnitud oli. endisi korporatsioui 
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liikmete elnwiisisid järele tegema. Neist pstistusiwad talle 
teadagi kõige selgemine uhkus silma. . Ah nno, tõreles 
kord üks korporarid noort studenti, sina teed niisuguse 
näo. mis Vauerlümmelit näitab; sa öead nhk'e näo te-
genia, nagu olels sul tuhat rubla taskus ja küsiksid: 
%)lk> maksab Tartu linn? — Selle wägewa õpetuse sai 
meie noor ja andewaene suguwend kätte, tegi tenia oma 
iseloomuks ja kaudiv ta Eesti turule, kus ta, nagu öel-
dakfe, kooli tegi. Tõsine uhkus juurdud aga mujal. Kui 
eesel teiste loomade keskes uhke tahaks olla, oleks ta uae-
rulit. Lüwi ou oma looduse poolest uhke, millele ta 
aga tuustiga midagi juurde ei lisa. (5t sellest tühisest 
asjast aru ei saada, ou wististe madala hingehaviduse 
märk. Kuhu sihid meie suguwendade uhkus? Sellel luöiks 
üliwäga kiidetawad eesmärkisid olla. Kui nemad kõla
wal kiitust tcaduie, kunsti, politika põllul otsikslwad ja 
leiaksiwad, wõiksime neile ja enestele õnne soowida. Pal-
jude juures on kindel, et nende ainus ja ülem auuah
nus külatäuawas ehk koguni liuna turul seisad. Sellele 
ohwerdawad uad 'oma õpetlase lihtsama au, nagn seda 
toona Päewalehes üks Q. (Dr. Luiga) tegi, kes oma ju-
grnvnina iseloomust mõnituse kirjutas, et sellega õieti 
iseennast mõuitada. See ei oie mitte ualja asi, külata-
nawa elauiltlsi kõrge wammhcincmK' omanikku teha. Ka 
heade annete juures vtifrtb madal minelvit köite waewa 
rusunia. 

Ou nüüd nii suured wahet» juba ühe arja sugu-
were keskes olemas, mis siis, kui ueid aasialastega loõrd-
leme, pealegi ueudega, kes mõni tuhat aastat meist ja 
meie lulturast eemal seisnud? Seda ioahet udllstaoa 
tahta, see ou lihtsalt petja püüd. See on ometi alan-
daw etsitus, tui arioata tahetakse, et iuinilik aju, kes 
kord aastatuhandaid wanemal alusel seisad, möue kooli-
aastaga kõrge europlase aju sarnaseks saad. Jääd ta 
aga madalauialc, siis ou kõik teuia waimuawaldused ma-
dalamal järjel, seega kõrgemal olematele ajudele kahju
lik. Juudid tunnistawad nüüd ise, et uad Europas 1800 
aastas uagu talwe und magasi.oad, et siis 19. aasta-
sajal elasse ärgata. See ärkamine sündis mitmel jär-
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gul. Prantsuse seadusetorraldamine loppis 1831. Alles 
1833 wüis juut Inglismaal adwokadits, 1845 alderman-
niks (linnanöunituks) ja wiimaks 1858 parlamendi liik
meks saada, kuna Saksamaal 1808 ja 1812 antud awa» 
rclmad seadused 1814 ja weel 1848 osalt tagasi wöeti, et 
alles 1871 juulisid teistega üheöiguslisteks teha. Vene-
maal puudub see шссі täna. ja just Wem juutidega on 
Eestil tegemist. 

Aga ka lelle juures tuleb jämedat eksitust karta. 
Seadus ei muuda aju, waid annab ainult selle muut-
niiseks mahti. Oli see käes, siis tuli uus takistus näh-
talvale, mis pahem. Juut ei mõtelduudgi selle peale, 
oma „rusuja" iseloomu omandada. Selle lvastu tundis 
ta elawat pölgdust ja pealegi seda, et ta juudist igati 
alamal seisab. See teeb wõimataks, et juut ialgi arja-
lase sarnaseks ivõiks saada. Ning selle lihtsa nähtama 
asjaloo tagajärg? Meil on juudis inimesega tegemist, kes 
peale kõigi teiste halbuste aastatuhandaid meist taga sei-
sab, kes tõsine ja pealegi kõige pahem asiat on. 

Et need meie pänoil terwes ilmas ajakirjanduse 
oma kätte kisuwad. et selles oma waimutööd meile pak
kuda, ja et nad raamatutega sedasama teemad, peame 
ütlema, et selles meie kultura allakiskumine, enamiste 
selge rikknmine peitub. Ou 'meil ometi teada, kui ras« 
keste kehmaoe eestlaste toimetusel Eesti ajakirjaudus ou 
alanenud. Need ei soowi oma sugurahwale halba, luna 
juudid kõiki teisi sihilikult alla tismoad, et need neist 
mitte paremad ei oleks. — 

Meie tuleme nüüd ühe peapunkti juurde, mis tõ-
sist seletust nõuab, jeft et see ka juba Eestis hukatust 
mälja laotab. See õu sopakirjandus. mille süü juudi 
peale lauged. Mispärast? Sest et juut tema prohmet on. 
Seda on ta kahel põhjusel ehk tublimine ütelda kahe-
umrdselt Ilma tenia mõjuta oleks asi mõistatusline. 
Meil tuleks lüsida, kuida see ometi tuli, et arjalane. kes 
onia loomu aastatuhandaid oli igasugusest sopast õnnega 
puhastanud ja tõlbusliselt Kõrgele jõudnud, äkitselt mu-
dasse kukkus ja seal ohtraste piiherdas? See õnnetus 
oleks arusaamata, sest et loodus iseenese wastn nii ras-
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feste ci pabista. Ta ci taha ialgi ilma sunduseta 
onm wõitu käest ära anda. On see siin siisgi sündinud, 
siiö tuleb sõda snndnst otsida. Kes ajas temale uueste 
sopa kaela? See, kes oma iseloomu poolest sopane on ja 
kes seda meelega tegi, et wõitluses oma wastast raskeste 
haawata, f. o. juut. kes seda ise selgemine ja kindlamale 
must walget tunnistab kui keegi muulane seda raatsiks 
teha. Kellel weel, nagu niinül, wõimalik olnud, seda 
suures ilmalinnas, moderne Baabelis waadelda, kus nad 
selle elu wabadust tarwitawad ja oma pärandatud iha-
sid walitseda lasewad, see wõis* sellest laulusid laulda! 
Asi on aga nii inetu, et ta paberit ei kannata, et temast 
isegi märknsi teha ei wõi, ilnm et kartust oleks, sopp 
wõiks puhta peale pisaraid pilduda. Nii peawad lugeja 
silmad pooleli kinni jääma, tema enese heaks. Kõlbline 
haaw ei waluta wäheni kni körwahoop, ja hoobid tui-
ntllstawad. Aga walgust saab sellestgi, mida ütelda wõib. 

Mõtleme kõige peält selle peale, et juudid juba 
oma algust saadik parasiidid on olnud ja seda iseloomu 
igal elufeiful näidanud. Nad teadwad ikka teed leida, 
kuida teist ülekohtult imeda. Nagu juba eespool näida-
tnd, on parasiidi sugutalu teisel järjel kui korralistel elu-
katel, asi, mida isegi taimeriigis sarnasel wiisil leidub. 
Arjalase tundmused on siin kainemad ja kasinamad kui 
juudil. • Wahe он nii suur, et raske uskuda. Kuna ini-
mene selles loomaga ühel sihil astub, on ta selle loodu-
selt sisseseatud asja nende riigist kaasa saanud. Et sel-
lest lahkumine aga segasoga aastatuhandaid wältas, sai
wad mitmesugused inimese perekonnad sellest initmesugu-
sel mõõdul kaasa, ühed enam, teised wähem, ning sellel 
teel kaswasiwad nad pärast ka aastatuhandaid wagusi 
edasi, üts wanast lahkudes, teine tenia külgi kinni jää-
des. Selle juures oli aga loodus ise suureks teguriks. 
LÄune päikese all paneb ta maapinna lõpmata säraga 
õitsema, et elu sugenemist toimetada, kuna ta külmal 
maal nii kokkuhoidlik on kui iganes wõimalik. Arjala-
sed oliwad juba inimese algust saadik põhjapoole ranna-
nud ja seal lume ligikonnas, osalt selle peäl. inimeseks 
kaswanud ning ühtlasi kuuendas punktis muinasaja mu-
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dast puhtaks saanud. Juut on ilmast ilma põlewate 
kõrbete piiril elanud ja sealt alles nii ütelda tänase hom-
niikurongiga siia jõudnud. See annab möõhnata laia 
wahe. Peäle selle on wististe põhjust arwata, et tema 
sugu ka lõunaniaal juba esimesest algust saadik räägita
was asjas teistest — üle käis. nii et küll ka fee asja 
andis, teda kui kardetawat elukat teistest eemale lükata. 
Seletage eelpool tähendatud Soodoma lugu sellel wal-
gusel ära! J a Jerusalem? Prohwet Hesekiel ei stmtnud 
omal pikal eluajal muud hullemat söidelda kui selle ela-
nikka sugulise sopa pärast. O, hüüdis ta meelt ära hei-
tes. nii hukas ei ole ju Jerusalema naised mitte kui 
Sodoma omad, aga ei puudu palju, siis on nad neist 
weel palju paheiuad ! Ning fee oli aastatuhandaid hiljem 
tui juudarahwa elualgus. Nüüd tõendawad nad ise, 
et nad täna sedasama on, mis nad mõne tu-
hauda aasta eest oliwad. Vtõtelge ometi kainelt, uus 
see asjalugu jutustab! 

Nemad tuliwad Siinai mäelt Jumala juurest, kus 
nad elu eest wärisesiwad, Palestina piirile ja lõiwad 
oma telgid sinna ülesse, peäle selle, kui nad kõrbes 40 
aastat nälginud oliwad. Jumala enese juhil pidiwad 
nad siin üle wastase piiri astuma, selle mõõgaga ära 
wõitma ja tõotatud maale elama asuma. Neil oli üle-
maid asju ajada. Neil oli omad sahkerdajad kaasas, kes 
heledal päewa walgusel koosolcjate silmade ees wõõra-
rahwa liidcrlisi naisi telkide alla wedasiwad ja sealsamas 
asju ajasiwad, kuhu igamees takistuseta igal silmapilgul 
juurde astuda wõis. Asi läkõ juba neile enestele nii 
läilaks, et keegi ühe paari kindlal silmapilgul mõõgaga 
läbi pihtis lugege seda 4. Mos. 25! Seal seisab: „Ja 
Israel elas Sittimis ja rahwas hakkas minema hoora-
tööd tegema Äioabi tütardega. . . . J a Jehowa ütles 
Mosese wastu: Wõta kõik rahwa peawanemad ja 
poo nad üles Jehowale päewa kätte, et Jehowa tuline 
wiha Israelist pöörab. Ja Vioies ütles kohtuwauemate 
wastu: Tapke igaüks oma mehed, kes heitnud Paalpeori 
poole. Ja , waata, üks mees Israeli laste seast tuli ja 
wiis oma wendade juurde ühe Midjani naisterahwa: 
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Mosese nähes ja roitje Israeli laste koguduse nähes, kui 
nemad olid nutmas 'koguduse telgi ukse ees. Kui Pineas, 
Elcasari poeg, preestri Aaroni pompoeg, seda nägi,- siis 
tõusis ta üles koguduse feest ja wõttis piigi enese kätte, 
ja läks siis Israeli mehe järele hooraredusse. ja pistis 
mõlemad, niihästi Israeli mehe kui naisterahwa kõhust 
läbi; ja nuhtlus sai keelatud Israeli laste pealt. J a 
need, kes »elle nuhtlusesse ära surid, oli neli kolmat-
kümmend tuhat." s. o. kakskümmend neli tuhat meest ta-
peti Mosese käsul awalise häbemata elu pärast maha. 
„Meie juudid oleme täna needsamad, mis mitmetuhanda 
aasta eest olime." Ning meil on tölplasi, kes sellest aru 
ei saa!! Hefekiel ütleks neist: Nad ei ole küll nii hal-
wad kui juudld, aga ei puudu palju, siis on nad jun-
iidest weel halwemad. 

Kui ma ülewal pool Iuudarahwa tekkimisest rää-
sisin, andsin ma ettewaatlikult märku, mida seltsi ini« 
mesed nende sekta sattuda wõisiwad. Kuna nüüd just 
sellest kullest asja waatame, peatame selle juures pike-
malt. Mida siin leiame, on ootamatalt selge. 

Iuudarahwas räägib oma esiwanemastAbramist, kes 
nende sugukonna asutas. Neid jutustawad ühtlasi, kuida 
ta seda tegi ja mis tema äri oli. Seda lugu peab lu-
Zeja piiblist järele waatama, et lahtisel silmal asja sisu 
sisse tungida. Et tol ajal mõne isesuguse ..kauba" eest 
loomi makseti, sikku, kitse, wasikaid jne. läks Abram just 
nende poolest rikkaks. Et ta just seda otsima Niili kal-
dale läks, ei ole küll öeldud, aga ka mingit muud ots-
tarbet ei nimetada. Tema oskas asja ajada ja teadis, 
kus niaa ja loomad lahti. Weikse! ebatõdel läks tal ka 
karda, knni knninga majasse tungida, kus rikknS ivalit-
ses. Et ta aga sellega Ütsi ei leppinud, ci wõinud ter-
wiS puutumata jääda. Kui kuningas paiseid täis läks, 
Pidi ta maalt lahkuma, kuninga fhandarid ees ja taga. 
Aga juba siin tuli juudi uskumata iseloom nähtawale. 
Tema tuli kuninga maale pettidega ja wiis haiguse selle 
kehasse; ent Iahweh nuhtles — kuningat, mitte Abrami 
Süü langes Esimese peäle, kuna teine õige oli. 
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Ustumatal wiisil ei keelanud suur warandus ega 
haigus endist eluwiisi edasi ajamast! Abram oli nüüd 
Abraham ja ta naine Sarai Sara, ta õstis nue kuninga 
üle«, et temaga tuttawat mängu uueste ette wõtta, mille 
juures ta naine jällegi tenia „õde" oli, mille kannul 
uueste kardetaw haigus käis, mis talle loomade kõrwal 
isegi tuhat hõbetükki kassasse tõi ja hea elukoha andis. 
Selle eest muretses Abraham kuninga Abimeleti ja ta Ii-
gitonna terwise eest, nii et ta ka tohtri äri teha oskas. 

Viis selle juures aga wälja tuli, oli ka ootamata 
ja õpetlik: Sarai oli Abrami — poolõde! Et fee usu-
taw on, seda kinnitab ta wend Lott oma tütardega. Lott 
tuli teniaga ühes Egiptusest ja tõi ka mingil äril suure 
wara kaasa Ja kuhu walis ta ошсг uue elukoha? Soo-
doma müüride-õse! Kui ta siit pidi lahkuma, jäi ta näk 
suke liuna, sest et see elu temale üliwäga armas oli, ja 
mis m tütred paari päewa pärast ette wõtsiwad, seisab 
must walge! juutide inesttz sulest. Ning et siingi kõik 
süü teiste peale langeb, näeme sellest, et terwed linnad 
tulega ja tormaga maaui maha põletatakse. (1. Mos. 
12—21.) 

Loti lugu tuletab üht teist seda moodi asja meelde, 
mida 1. Mos. 38 jutustatakse. 

Et selle rähma kuninga pere sopastes asjades teis-
test taha ei jäänud, näitab 2. Samueli raamat 10. pea
tükk 22 salm. 

Kes neist näitustest weel targaks ei faa, wõib teisi 
ise piiblist kergeste leida. Ma nimetan aiuult kaks 
kohta: ^kohtumõistjad 19. — 2. Samuel 11. 

Mofese eeskirjad pakuwad palju huwitawamaid 
kohre, mille de 5 olewaid asju ära keelatakse, ja prohwet 
Hesekiel awab meie pilku Iuudarahwa madala kõlbluse 
sisse, kus ta otfe arusaamata asjadest räägib, uagu sel-
lest, kuida juudarahwa tütred kulda tarwitawad, ~ 

Aga üks suur puudus! Kua au juudarahwa Pära-
diis oma rõõmudega'? Temal puudus see sõnagi, mis 
pärast Pärsia keelest wõeti. Eden oli lihtne maakoha 
nimi ja taewas sinaw wölw pea kohal. Moses ja proh-
wetid ei tunnud igawest elu, iveel wähem harimata rah-
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wahulk. Nende hingelõhn ei töusenud mudasest mul-
last kõrgemale. Selles oliwad ka teised Semisugu rah-
wad nendest ees. Muhamed näit. jutustas mitmest pa-
radiisist, üks kaunim kni teine, kus inimene pärast surma 
pidi edasi elama, teadagi, kuita usklik on. Et aga temagi 
fuguküsimufes oma sugulase juudi ligidal seisis, mõtlew 
ta ka Paradiisis selle peale. Tenia usu pardaiisis oli 
Mobamedil seitsekümmend kullast ehitatud maja, igas 
majas 700 woodit ning iga woodi ümber 700 ilusat 
neidu, feega ligi pool millioni. 

Kui wäga läheb eestlase paradiis sellest lahku! Tema 
tahaks igaweste puhtas mõrsja põlwes elada. Eestlase 
armuelu toob taewa maa peäle, femit irnib madala maa 
eln ühes taewasse.' — 

Kui need kaks rahwasugu segi elawad, siis kisub 
niadalamal seisaw kõrgemal tõndiwa alla oma poole, 
kuna teine selle tõstmises nõuta on. Pikal piinal üles 
ehitatud hariduse tempel hakkab toore mehe wõimul la-
gunema. Seda toob tema iseloom kaasa. Asi on hal-
wem. Juut katsub meelega oma „wastast" alandada ja 
nõrgendada. Sellet sihil on üliwäga suur tähtsus. Nib 
kaua kui arjalane eesolewas küsimuses nähtawalt kõrge
mal seisab kui juut, on selle seisukord urncja raske. Iga-
mees wõ\b sõrmega tema peale näidata ja teda häbis
tada. Niipea aga kui ka arjalafe perekonnas sarnaseid 
halbu asju nähtakse, tõuseb juut ühe kapfuga tema ligi-
dale ja näitab igal juhtumisel arjalafe halbuse peale, 
kelle suu seega kinni on pandud. Niipea kui üks ausa 
perekonna liige on warastanud, ei wõi fee enam tõsiseid 
wargaid waraateks nimetada, sest et tema majakond enam 
puhas ei ole. Niipea kui üksainus arjalane inimese li-
hatuni! kaubelnud, ei wõi cuam ütelda, et see wana 
juudi äri olla. Niipea kui arjalase sulest üksgi sopajutt 
wälja tuleb, ei ole juut enam üksi selle süü kandja. 
Waatke, jnst sarnastes asjades ehitab juut teistega oma 
üleilmlist wendust! 

Kes asja tunneb, teab, et seda tõde salata ei wõi. 
On ometi jnudid ise kõig,e kindlamal sõnal seda tunnis-
tannd! Nii kirjutab juutide ülisüdi kiitja Breslau prof. 
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Dr. ©rät* oma suures raamatus Juutide ajalugu (Ge-
schichte der Juden), 11. toide, lt. 367 muu seas:'„Börne 
ja Heine on juudid. Nemad on tüll mõlemad juudi 
usule selga pöörnud, aga ainult kui wõitlejad, kes waen-
lase kilbi ja lipu wõtawad, et teda seda tindlamine treh-
wata ja seda täiemine ära häwitada." Igamees wõib 
iie näha, kuida Heine ftda tegi ja paraku meelgi teeb. 
See mastil juut oli esimene, kes Saksa kirjandust plaa-
niliselt sopastas ja seega selle lugejaid mudasse muljus, 
kus ta ise alatasa põrmitfes. Heine ei mõi oma parema 
käega midagi kirjutada, kui ta pahem käsi mitte undruku 
ligidal ei koba. See on tema luule hallikas ja eluleegi 
kolle, ja nimelt kõige jämedamal, enamiste läilal wiifil. 
Kui temal ta liiderlisel kirjawiisil mõni salm on korda 
läinud, siis on kõrgeste haritud Saksa keel seda teinud, 
nagu Schiller seda ühes mõttesalmis öigeste ütleb. Üks 
tema parematest laulukestest on Du bist ivie eine Blume; 
aga selle olla ta Partsis oma elatand pesunaise peale 
teinud, wahest, et selle rehnungi mahendada. Kuidas 
ta ikka ja alati iseennast omakiiduga kõditab, on otse 
wastik lugeda. Mein tiefes Gemüt — mu sügaw tunde-
süda, on üks ta armsamatest enese tanuastustest. Ehk 
tüll kidur, suutis ta ometi üheksa elanikuga oma laulu-
haremit ehitada. Et tema „armastust" mingi muu tiib 
ei tõsta ckui seesama, mida neljajalgsete juures tuntakse, 
kirjeldab ta ise ilma iga häbita oma laulus Walge ele-
fant. Nii frivol, häbemata fopane, wõib ainult tema 
sugu olla. Niisuguste hübilauludega sopastas Heine 
Saksa puhast luulet ja kihwtitas seega ärialase õrna hin-
geõhku, teda enese juurde alla pori sisse kiskudes. Et see 
wõilnalikult mõjususte korda läheks, ei wäfi tema sugu 
teda taemastamast, pealegi üle :lma. Siin Parisis kir
jutas üks juut mõne aasta eest Humanitc-s. Heinrich 
Heine olla nii ülisuur ja ainus Saksa laulik, et tema 
körwas ainult Göthet nimetada tohitamat; seda olla Bis-
marck ütelnud. Kui tema liiderliste riimide esimesed 
trükid ilmusimad, leidsiwad need sakslaste poolt käredat 
laitust. Iseäranis wali oli Maßmann oma kriitikas. 
Mis tegi aga Heine? Parandas oma pattu? Heine näi-
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tas teeb, mida mööda {sarnasel »kitsikusel tuleb astuda. 
Ta ei teinud Maßmanui laitustega miugit tegemist, et 
teda ennast isiklikult mõnitada. Ta kirjutas 1851 [опт 
raamatukese eeskõnes muu seas: „Vlatzmannilik loana-
ema, kõlbluse poolest rikkumata pesunaine, kes kord Fried
rich Suure pesu oli pefeuud, on oma pojapoja häbi pä-
rast snrnnks kurwastanud; selle onu, tubli wana-Preisi 
faapaparandaja, arwas, et kõik ta perekond häbistatud 
on, ja sai wiletsuses joodikuks." Nii peab fee, kes juudi 
fopastust laidab, ise soppa sisse kukkuma. Selleaa au-
takse waimuwara walitsus tooruse katte. Heine snurem 
südamewalu oli ta surmawoodi^ et tal — kallis üür 
maksta on. Nagu juba ülemal tähendatud, ei ole temal 
sedagi kõlbluse tunnet hinges, et ta oma kuritööd laulus 
ei kõlistaks. Heine on oma sõbraga ühe ilusa ja noore 
tütarlapse pimedal ööl paadiga merele wiinud ja ta sinna 
— arusaamata asjade järele — ära uputanud. Mina 
ei ole kuskilt teada wõinud saada, missugune jnudi 
pruuk selle warjul seisab. Niipalju uäib selge olewat, 
et asi kuueuda punkti kohta käib ja et Heine ise oma ohw-
rile enne kihwti andis, kui ta jne. Et ta sellest laulu 
kirjutas ja et juudid seda laulu ikka ja uueste trükiwad, 
annab arwata, et nemad seda oma sugu kangelase tükiks 
peawad, kuna arjalafed jõledamat mõrtfnkatööd waewalt 
mõtelda wõiwad. Sellega on üks tükk wanast juudi 
muinasajast äkitselt meie nkse alla pandud! — Wane
mad Saksa teaduslised Lexikonid ütlewad, et Heine fri-
uol on. Üllemad jätawad selle ja iga muu kritika wälja. 

•

Käige tema järel!. 
Eestis ei ole nendest asjadest aimu. Seal pee-

takse juutide kiituse järele Heinet fnnreks lnuletajaks, as-
tutakfe tema jälgedesse ja tõlgitakse isegi tenrn laulusid 
meie keelde. Wõib olla. et minagi oma noorel ajal mi-
dagi temast tõlkisin. Kinniste silmadega ei wõi keegi 
naha. — 

Arja kultura rikkumise politik leiab iveel teiselt mõt-
telt toetust. Niipea kui selle eduwaim keskaja keti oli 
mnrdnud, astus ta wiibimata mehisele kulturatööle. Igal 
eluwäljal otsiti ja leiti teesid, mis kõrgemale wiisiwad. 
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©ebet toufemtft toetas ilukirjandus wäga mõnusal wiisil, 
kuna ta oma luulelisel käekõrwal meie hinge juhatas ja 
kosutas. Nii jäiwad inimese toored ihad, mille muiuas-
aja ahwitalu talle paraku kaasa oli annud, järk järgult 
kuiwale, et kosuda ja kaduda. Sellelt õnneteelt lahkumine 
oleks mõistuse wastane olnud, ni,spärast seda ka ette 
ei tulnud. 

Kuida aga asi kord seisab, ei wõi juut oma iseloo-
muga ja annetega selles .kulturatöös arjalasega mitte 
wõisielda. Tema kiwinenud iseloom ei suuda ka küllalt 
ruttu, uueks sündida. Nit oleks juut meie kulturatööst 
eemale jäänud, meie õnneks, aga tema õnnetuseks. See 
puutus tema eluküsimusesse, sest see seisukord oleks juudi 
arjalase kõrwal alamaks elukaks teinud. Selle wõidu-
lootus oleks sellega otsas olnud. Nagu nii wäga sage-
daste, pööris juut ka siin piigi ümber. Mis siis, ütles 
ta enesele, kui mina arjalase soiku jäänud looma ihad 
elusse kutsun ja neile kas wõi walitsewa mõju annan? 
Siis olen mina eesotsas, kellega arjalane wõistelda ei 
wõi. See juhtmõte wõib wöidule wiia. wähemalt was-
tafele nii palju kaikaid jalgade alla pilduda, et ta igal 
sammul komistab ja kukkub. 

Öeldud ja tehtud! Juudid pöörsiwad pea asemele 
teise õtsa гНг-, tegiwad Heine häbematal eeskujul teniast 
„armastuse templi", songisiwad tema ligikonna sopa päe-
wawalgele ja ehitasiwad nii istetaln peäle. Luaejad? 
Neil ei" ole sõjaplaanist mingit aimu. Nemad knkkuwad 
üks teise järele sopaauku sisse, kiruwad esiotsa, aga har-
juwad wiimaks ära ja ostawad uue foparaamatn, et wa-
hemalt näha, kni läilaks asi aetakse. Tema toored ihad 
leidwad sellest kosutust, ning juudi sopapõld õitsed. 

Kui juhtumisi ehk .sihilikult mitmed tegurid ühel 
eesmärgil ametis, saab tubli tagajärg. Siin on lugu 
paraku nii. Juut on oma iseloomn poolest nilbede as-
jade omanik. Temal on politikaliselt asja, seda ka muu-
laste kaela ajada. Wiimaks snnnib teda tema raske 
elujärg seda tegema. Küsida tuleb, kas ta seda halba 
kaupa rahwale kaela ajada suudab. Selles on ta ju ofa-
wam kui arjalane! Peäle selle on ta omad ühistööd üle 
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ilma paremiue korraldanud kui üksgi teine rahwas. Iuu-
tidel on omad suured ja rikkad kirjastuse asutused, trüki-
kojad, raamatukauplilsed ja peaaegu terwe ajakirjandus 
käes. Uuemal ajal tehtakfe kõik suured ettewõttcd sellel 
põllul aktsiaseltsideks. See teeb aga juudile iga seltsi 
ukse lahti. Kui tal aktsia taskus, on ta ühewääriline 
omanik iga teisega. Selle kaudu läheb tal kergeste korda, 
ettewõtte juhatuse sisse saada, kuna ju ka need ettewüt-
ted ofafeltsina ciriafutufed on ja nende edu kõige enne 
soowiwad. Et juut aga tubli rahameister on ja et ta 
igale asutusele oma sugukonna toe ligi toob, ei leita pa-

.remat kni teda, kelle kätte asja juhatus anda. Wahrst 
ei ole kuskil enam ühtegi tublit raamatukauplust, kus 
mitte juutide mõju ei tegutse. Eestis kaebatakse, et edu-
e,akonna raamatnte kõrwal teised enam ei taha „nunna". 
Oineti on see erakond alles noor, ilma rakenduseta ja 

• õige juhatuseta. Juutidel ei puudu midagi, mis nende 
mõju toetab. 3leinad tunncwad mähest igat juuti uime 
Pidi, kes kirjauduses töötab. Kirjastaja lootab temalt 
heal meelel käsikirja ja saadab uue raamatu oma juu-
dise suguwenna kätte, kes tentast ajalehes kiidukõla tõs
tab ja nii oma politikka edendab. 3iagu teada, ei saa 
keegi teiue reklames juudi wastu. Parisis on mõni 30 
isesugust kirjutuse masinat müügil, kõikAmcritas wabritsetnd 
ja sim juutide käes. Hea masiua hind on umbes 600 fr. 
Sellest faab wabrik 200 omale, teine 200 on müüja tafn, 
knna kolmas 200 reklame peale läheb. — Nii on sopa
kirjandusel kõik tingimised olemas, mis tema õitsemist 
kindlaks teeb. 

Juba Hernest saadik teemad nemad selles alatasa 
tööd ja on nii suure lugejate ringi muretsenud, et tar-
wiline jagu ostjaid neil käes ou. Sellel loedelikul on 
oniad kraamid ja torud, mida mööda ta üle maa moo-
lab. Tema mabritsrmist toimetatakse igale seltskonnale, 
iseäranis pahela tarmis, kus sotfialiline liikumine nende 
jnhatnsel seisab. Parisi HumanW oli esiotsa selles ua-
tuke kaine. Seat aeti see läbi, et ta igas nnmbris ühe 
lühikese jutu toob, mille arm aastas 365 on. ШгЬ as
jad tulemad peaaegu wiimseni noorte jnutide sulest, kel-
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lede tegelik harjutusekool see lehe nurk on, et siit teed ' 
suuremale suletcgewufele leida. Nad on suurel osal määr-
tuseta sulejahwatused, iliua sisuta ja sihita, ilma eluta 
ja hingeta. Ainult kus kuues puukt jutu aluseks on, 
nagu nii sagedaste, hakkab kirjutaja süda tuksuma ja tinti 
woolama. Kui meeletult selles tegutsetakse, sellest ei wõi 
jutustama hatata, sest et raske lõppu leida. Ainus näi-
tus! Raudtee wahi naine hakkab ühe rongijuhiga sõb-
ruotama ja teeb ühe karutüki teise järele. Kui mees wii-
maks karedaks läheb, tõstab ta oma lapse üles ja kiitleb, 
et selle isa praegu rongiga mööda sõidab. Nüüd läheb 
asi nii hulluks, et mees ühes naise ja lapsega rongi all 
surnia saaivad ja et rongijuht ühes pika reisirongiga ni]* 
sama surma leiab. See tõik on läila ja õtse meeletu. 
Selle juures paastub aga liiderlik naine kangelasena teiste 
seast wälja. £>ee on juudi „tublidus", niillega arjalasi 
õuncstataksc. 

Kas teate» kes (Kestis kõige „tähtsam" sopakirjanik 
on? Akademikus Dr. Wiedemann. Ma ei tea mitte, aga 
uiul on mitu Põhjust arwata, et ta juudisugu isand on. 
See tuleb ka tema pornograsilisest ihast nähtawale. Tema 
Eesti-Saksa sõnaraamat on tõsine sealaut, kus ta kuul-
maia asju ette kisub, nia arwan, kuritahtliselt ise luule-
tab. et Eesti mälestust sopastada. Niipea kui tal alu-
mifc otsaga tegemist, täidab ta terwed lveerud läilale as-
jadega. kuua ta, kui kõrgematest asjadest jutt, tühise so-
naga oma teed läheb. )tii näit. ei tea ta Eesti puhast 
hiiest muud ütelda kui Hain, Gebüsch, kuna ta isteta-
luga pea poolteist weergu täidab. Et Hurt raamatu teise 
trüki juures neid sopastusi ei wähendaks, tehti teniale 
kangeks kohuseks, et ta tähtcgi muuta ci tohtinud, ka 
anmlisi wigasi mitte parandada ei wõinud. Sellest „tea-
duslisest" raamatust lähewad nüüd kuulmata sopasüüd 
edasi teiste rahwaste raamatutesse, ning eestlase eluase 
paistab sealaudana ilma.ees. Eesti uhke iseteadwus ei 
tea selle wastu muud teha kui lihtsalt waikida ja wastu 
wõtta, mis herrad nende sngurahwa sõimuks teewad. — 

Toona tõi Olewik ühe Eesti kirjastaja poolt ühe 
roomani esimese poogna kuulutusena kaasa. See on We-
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nefceleft tõlgitud, kus ta ühe tuttawa Wene juudi sulest 
ilmale on tulnud. Et see isand oma lugeja kohe meida« 
mülkasse wiib. on iseenesest mõista. Tähtsa Wene amet-
niku tütar ou kodust putkama vannud ja kaugele linna 
läinnd, kus ta politseilt enesele — liiderlise naise passi 
palub. See ei ole iialgi arjalase neiu, see on jnudi Sa-
rai! Aga ta katsub arjalasi selle juurde alla kiskuda. On 
isegi selle eest.muretsetud, et ta Eesti keeles onia kihwti 
wälja jagab. — Tallinna Teataja läks kaugemale ja 
„naljatas" sellega, et keegi — ahwi naiseks olla wõtnud, 
ilma et ise sest aru sai. See tuli wististe selle lehe 
juudi Kampsi sulest ehk tema suguwõsa lehtedest. Juut 
ostab oma ligikonda sedawõrd lollistada, et niisuguste 
asjadega wõib rahwa ette astuda. 

Kuidas nüüd noored Eesti fillenikud ja kirjanikud 
selle sopa sisse lukkuwad, on kerge seletada. Neil puu-
dub kõige peält kurja asjaloo tundmine. Kui nad seda 
tunnekfiwad, wõiks loota, et nad ennast ega teisi mää-
rima, ei hakka. Selle poolest pimedad, otsiwad uad ees-
kuju ja materiali oma sulele. Mis neile kõige enam ette 
astub, on sahkerdaja juudi kirjakaup ühes sopa juttudega. 
Reklame kangelased muretsewad selle eest, et neid esi-
nieste ritta tõsta, neid kolefuure lugejate arwuqa tae-
wastaba, neid uueks ja moderne waimutööks kiita jne. 
Seal on iseenesest mõista, et noor „kirjanik" sisse luk-
kub ja ka teisi järele kisub. Mõtleme loeel nende peale, 
kes Eesti pinnast kaugemale ulatalvad. Need otsiwad 
kõjge peält nende tutwust, kes rahloaste lvabastilse ja 
wenduse lipu all tegutsewad. Nad lähewad sotsialistide 
sekka, kus aga'—juudid neid oma sopakirjandusega wastu 
wõtawad, seda neile kaela määriwad ja seletawad. et just 
see nüüd kõrgeste haritud rahwaste ja nende esimeste 
waimutööliste asumaa ja õnneilm olla. Noor inimene 
wannub ennast pea selle lipu alla, ning selle wande sees 
pesib see mõte, et ta wastase eest ennast eemale hoiab ja 
midagi nende poolt wastu ei wõta, isegi ka midagi ei 
loe. See on täieste seesama seisukord, nagn ta paari-
tuhanda aasta eest oli, kus usulafed endid waleprohwe-
tide eest eemale hoidsiwad. Nendega ümberkäimine oli 
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suur patt. dlüüb teatab Tallinna Teataja, et üks raa-
nllltukogu juudiwastafed raamatud ahju olla wifanud. kui 
keegi tundmata neid temale on saatnud. Meie noored 
tegelased pistetakse kotti, koti suu seotakse eest kinni, ning 
sõgesiku mäug on joones. 3iecd on kord selle peale man-
dunud. et paremus nende pool ja pahemus kardetawa 
tagurlusega teiste pool on. Et nemad sellele selga pöö-
ratsiwad. on wõimata. 

Ma juhtusin mõne aja eest ühe noore sngnwen-
naga kokku, kes pikemat aega iväljamaal elab ja Eestis 
kirjatööd teeb. selles aga igati juudi jälgedes astub. Ma 
tahtsin tema tähelepanekut juudiküsimuse peale juhatada, 
et ta siin mitte pimedalt ei nidats. maid lahtise silmaga 
fnnrt kulturawõitlust waataks. Temal ei ole sellest wõit-
lufest mahemärgi aimu ja tal on weel wähem tahtmist 
seda tundma õppida. Ta on loodud jnudi ohwer. nagu 
paljud teisedgi. — 

Sopa kirja ndnse tõrwa l õitseb jnudi ringkonnas so-
papildi tehas. Siin Parisis tikub ta nii häbematalt ette, 
iseäranis' päemapiltides, et politsei aeg ajalt uiõne jao 
neist ära mõrad. Siis aga tõstawad nad oma lehtedes, 
kõige pealt Humanites, suurt kisa. et walitsus kunsti too-
relt rusuwat. Kuhu politsei juurde ei ulata, nagu maa-
lide wäljanäitnsel ja raamatus, ja suurel wiisil 'ka aja-
kirjades, seal on läila alumise ilma laat platsil. Müd 
on aga asi fee. et sellest mingit kunstitööd teha ei roõi. 
Mina ei ole selles ilmas küll ialgi nnrimifi ette wõtnud, 
aga ma arwan. et ka ilma selleta õigele otsusele saan. 
Kuna ii,imese nägu inimese waimn peegel on, wõib kunst-
nik näoga kõigest inimese hinge liikumistest pildi abil 
jutustada. Istctalu on wististe termes ilmas pea muut
mata ühe sarnane, pealegi ilma mingi hingeelu awaldu-
feta. Ainus asi, mis tema juures mitmesugune mõib 
olla, on ta suurus. See on aga lihtsalt iga ilu was-
taue, niipea kni ta keha suurusega ühte ei käi ja ülekäte 
läheb. Ilusatel inimestel, ka naisterahwastel. on siin 
ikka ja tingimata õige sunruse mõõt. 

Mida teemad siin selle kehakoha kunstnikud? Tõeste 
muud midagi, kui et teda ülemäära fuurendawad ja 
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igas seisus näitawad, üts nii inetu, nagu teine teotaw 
on. Ei ole sugugi tarwis tüfida. tus nende meistrite 
huwi seisab; waata ainult neude pilta, ja need anna-
wad wastuse: Seal, mida arjalased kõlblises seltskonnas 
üteldagi ei wõi. 

Selle „kunsti" kauuawad nad Parisis uulitsale 
wälja. Siin Ladina osas käis weel wiimsel suwel üks 
ilutu naine uulitsal, et enesega skandali teha, mis talle 
ehk raha sisse tõi. Ta oli pika siidi koti sisse pistetud, 
kott alt kitsalt kokku nööritud ja ülewelt niisama wõima-
Itkult weike tehtud. Keskpaik oli aga wististe õlgedega 
täis topitud ja tubliks heinaroaks tehtud. Selle 
ülemist õtsa lõpetas üks kole willawaka suurune 
„kübar", nagu neid üks juudiäri Republique platsi ää-
res teeb ja müüb. See tõik annab nii läila inimese keha 
mõnituse, et kui fee naine jõkke kukkuks, wististe üksgi 
oma kätt wälja ei sirutaks, et teda peasta. Temaga 
kaoks lainesse awalik skandal. Tema on elns iluiund-
mufe sopastus. 

Kui see üksi oleks! Wiimsel suwel pandi Luxem-
bourg aeda Paul Verlaine kuju ülesse walgest kiwist 
raiutud meetrit 3—4 kõrge post, mehe rinnakuju otsas, 
postament all. Aga kuulus keskkoht? Kuida seda mehe 
juures suurendada? Just selles hiilgab „kunstnik" ees-
olewas läilas kujus. Mehe rinnakuju on ta weikse simsi 
peäle kükitanud ja selle aluse tulba keskpaigast kirjelda-
tud naise moodi jämedaks teinud. Et fee jämedus kui-
dagi põhjendatud oleks, on ta selle tulba külgi kolm nais-
terahwast paigutanud, üks — inetum kui teine. Täht-
sama kuju pale on õtse põlaotaw, suu suur ja mokad 
pahupidi pöördud, just nagu seda räägitawa rahwa kes-
kest leidub. See annab iga inimese ilutundele walusa 
hoobi, kes teda aga waatab. Selle ligidal seisab juba 
peäle kümne aasta Ehopin kuju sarnase posti otsas, ai-
nult wäiksem. Sellel kunstnikul on korda läinud, juudi 
näost nii wastikut kuju teha, et fee midagi soowida üle 
ei jäta. Koik on kui koopast wälja tulnud, nälginud, 
piinatud, ilutu taü ja inetu nahk tema peäl. Posti kül-
les wahib juudi naine ülesse, weel enam luu ja nahk, 

ei 
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oga nagu tahaks ta näljaga kiwi ära neelata. Koik juudi 
trobikond katsub nüüd arjalasi sellele „kunsti" teele kiskuda. 

Kui see nõnab kunstilt ilu. Ah mis, kostab juut, 
mis on ilus? Ainnlt see. mis mul meeldib. — Sellega 
teeb ta iluaate uurimise wõimataks, fest et maitse nle 
waielda ei wõi. Et temal alumine ots meeldib rusub 
ta kunsti sinna alla. 

Kes hoiatab nüüd noori Eesti mehi selle eksitee 
eest. kut nad pimedalt suurde ilma loälja tormawad, et 
„kunstnikuks,, saada? See hoiataja puudub. Kes wõiab 
nad aga enamiste ikka oma juhi alla? Juudid, kes ka 
kunstiwallas äri ajawad. Siin Parisis on neil palju 
nurgakoollstd, milledele suure turutrummiga õpilasi püü
takse, ma. ka häist koolidest plaanilikult meelitatakse ja 
petetakse. Et mele noored suguwennad paljuti nende 
kuust langenud \a seega pahale teele sattunud, seda pean 
ma ühest tuttawast asjast arwama. Meil on üle öö 
„Eesti kunst" \a „Eesti kunstnikud" töufenud. kellede 
umber just luudlmoodi retlame tehtakse, ilnia et sisust 
mldagl head nähtawale tulete. See tuleb ilma küsimata 
jirndttawst otseteel noorte „kunstnikkudega" ühes Ees-
tlsfe. VeÜest̂ et tohl ialgi midagi head loota, küll aga 
paha karta, ©trn kaswatatakfe nälja kandidaatisid, kes 
kunsti elu kaswamise Eestis juba enne ta tõsist algust 
klnnl panewad Aeg saab näitama, kui wäga minu kar-
tus põhjendatud on. — 

Et kord kirjanduse juures oleme, weel üks küla. 
mitte nilbe, aga kõsune. 

Kuida juudi ajalugu näitab, ei ole tema mitte wai-
rnuwallanlkuks tehtud. Selle töö ei sigine tema käes 
Et tema aga plaanilikult tuttawaks otstarbeks just kirja-
turgu oma katte kisub, peab ta selles ka midagi kirju
tama. \a kes kord selle peale heitnud, peab ennast sellest 
toitma, kui wõimalik, ka rikastama. Sellest tuleb juudi 
sulejahwatuste rohkus. Et fee tema turukaup on. tnleb 
teda ka selleks walmistada: Peält olgu ta pettew seest 
wõib ta mäda ehk wähemalt tühi olla. Kes asja 'sellest 
kullest waatab, leiab kergeste, et lugu tõeste nii on. ^uudi 
ainus kirjakunst läheb lugeja petmise peale wälja" Loe 
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ас(а }а, kui wõimalik, wiesta kirjutajat. Kas fa sellest 
midagi õppib — täitsa tühine küsimus. Kui raha kaes, 
fehwt tehmd. Sellest tuleb ішііо, et meie, aja ajakirjan-
dufe meelelahutuse osa enamiste köfU kodumaa on. Seda 
loetakse, sest et ta kord lauale tuleb; ac\a temast ci õpita 
pea mitte midagi,, eht olgu siis, kalli aja raiskamist. Näi-
tusi leidub uuemast kirjandusest paraku ootamata roh-
keste. Need tungiwad isegi sinna sisse, kus neid ei sai« 
lita. Nii tõi Olewik 19. 3. 11. lühikese jutukese K. 
Mikzsati sulest Eesti tõlkes, mis wististe jnudi töö on 
ehk mis wähemalt nende healt koolipoisilt tuleb. Lugege 
seda uueste, siis näete, et meile lihtsalt sodi, õigemine 
wana naise lon pakutakse. Sisust ei wõi kõnetgi olla. 
Eesti lehed toowad nüüd sagedaste „fantasiisid". Ka 
need seisawad juudi kooli katusel ja on lihtsad õled, wa-
hemalt suuremal osal. ^autasiile wõib luuletabu anda, 
mis kaljusid tõstawad. Neid ei ole minu silmi puutu-
uud. Moderne laulud tulewad sellest algushallikast. Ot-
sani tühi sõnakõla, ilma kujuta, ilma aruta, ilma iga 
hingelöhuata. See köfukirjandus tungib ka raamatu-
tesse. Lugege uaituseks weikest Rusticufe raamatukest: 
„Kuida uskuda ja mida uskuda? Teaduse kindlusest." 
See juba pakub eht juudi — politikka, Ladina nimi 
— ülitore. Tema taga hiilgab tuudmata isand raamatu 
algust lõpuni oma kolesuure tarkusega, nii et mütsi peale 
mõteldagi ei tohi. Mis on aga "raamatu sisu? Seda 
ei tea wististe ka kirjutaja isegi ütelda, Tehtakse iisna 
ladusal keelel kõigest juttu, et jutustaja tarkust wälgu-
tada, kuid peale selle ei jää waesele petetud lugejale mi-
dagi järele, mis tenia ülemist kambrikest walgustaks ehk 
ta südant soojendaks, Koik ainult petelik kirjajant. Selle 
tee eest tuled meie noori kirjanikka tõsiselt hoiatada. — 
Olgu weel kirjastajatele juurde lisatud see soow. et ne-
mao oma raamatuid mitte wastikute tonoiviltioega ei ri
kuks, nagu seda keegi oina lauluraamatus teinud. Ka 
selles ei puudu narrilised eeskujud. Ma ostsin mõue 
aasta eest Berliuis raamatu ja soowisin puhast, rikku-
mata eksemplari, suita eesolewa kaaned kohwiga ära oli-
ivad määritud, wististe lugemise laual. Kaupmees uae-
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ratas ja näitas, et fcc taane ehe kunstlikult on tehtud 
Räägitakse ju. et keegi oma kiwimajale prao olla sisse 
ehitanud. Mooeni, ja ilus on see, mis meeldib. — 

Meie teame loäcrn hästi, kui kerge awalist arwamist 
eksitada ou. Aga meil on wäga raske, seda üles leida 
ja näpuga ta peale näidata, kni ta osawal tujul ette 
wõetakse. et ka meid eudid kaasa kiskuda. Ma ei eksi 
wististe mitte, kui ütlen, et w îmse Wene tormi järele 
juuti esimeseks wabaduse eestwõitlejaks peetakse, sellest! 
hoolimata, et tema talust mehed tuliwad, kes äraandja-
tena kõik liikumise hukka ajasiwad. Atina ei taha salata, 
et jnudid tõsiselt wabadusi nõudsiwad ja selleks ohlvrid 
tõiwad. Kilid kes ainult selle järele asja otsustab, ei näe 
tarmiliselt kaugele. Asjal on ülihalb konks sees, mis 
jundi esimese numbri wabaduse wa^taseks teeb. Kes aja-
lugu tunneb ja temast aru saab, teab seda selgeste. See 
on seda tõendanud ja saab ka edespidi tõendama. Mida 
jutustab ajalugu? 

ч Prantfufemaa sai enam kui saja aasta eest suurte 
rahwa ohwrüega kõik wabaduse kätte, mida ta tol ajal 
soowida teadis. Mida tehti aga sellest wabadusest juba 
ta esimesest elupäewast saadik? Kas tõeste suure rahwa-
kogu wabadust? Just selle wastandit! Asi oli weel õe-
lam. Käsn. mis wabadus tõi, ei faannd üleüldse Prant-
suse lnimeselei- waid hoopis wõõrale saagilinnule, kes seda 
luuras ja kätte sai. ilma et seda keegi unesgi oleks loõi-
nud ette näha. See saagi loom oli' juut. 'Praegu tun-
nistawad õiglased Prantsuse rahwa sõbrad, et suurrewo-
lutsion ainult juutidele on kasu toonud. Mis ta teis-
tele lahkust tui. kaob selle körwal ära, mis ta selle eest 
alatasa peab maksma. Terwe Prautsufemaa warandus 
hinnatakse umbes 220 milliardi peale. Sellest on täna 
ligi sada milliardi juutide taskus. J a seda on nad ühel 
aastasajal kõrgeste haritud maal korda saata osanud. 
Nüüd on lumepall weeremas. niida keegi muu enam 
kinni ei suuda pidada kui wahest merine kodusõda, mille 
peale tõsiselt mõeldakse. Wabaduse puudus rufus ras-
keste rahwast; ametlik wasar, mis tema kassa külgi kõpu-
tab. rusub ta terwes elus, mis raha peale rajatud, weel 
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halwemale järjele. 
Juutide põline pesa seisab Wenemaal, kus teniale 

teaduslist piirisid pannakse, just nagu see ka mujal aas-
tatuhandaid olnud, sest et teisiti elada ei wõidud. Wõtke 
need piirikitfendused ära ja waadake siis, mis Wene rah« 
wast sajaaasta jooksul on tehtud? See on siis juudi kassa 
pärisori. Selle juures ei wõi lahtisel silmal mingit 
kahtlust o-Ua. See kartus sunnib nüüd iga abinõuga 
selle õnnetuse wastu sõdima. Et need abinõud waba
duse wastu käiwad, rusuwad nad kõiki teisi Wenemaa 
elanikka ühes juudiga. Nii on juudi mõju ajaloolises 
kulturakäigus wabaduse wastane. Tema lihtne siinolek 
rikub lahket kultura edu. Terwe Europa kardab tema 
pärast suuremaid wabadust. 

Ka tühistes asjades on juut ivabaduse kurjaste tar-
witaja nagu seda Parisis igalpool näha wõib. Minu 
endise korteri ligidal istub juudi naine akna taga aja-
lehtede laua juures, et neid niüüa. Ta paneb terwe seina 
kiriwesi pildilehti täis, 'mida möödaminnes waadatakse ja 
loetakse, iseäranis pakikandjate poisikeste poolt, kes siin 
oma haridust laiendawad. Kitsas jalgtee on alatasa lu-
gejaid täis, nii et tarwis uulitsale astuda. Seal seisab 
aga lehenaisel terwe rida käsiwankrid, mida ta üürile an-
nab, 50—100 sentimi tund. Tenia on ühe wankri tar-
wis linnale üüri maksnud, et wähemalt wiit sinna pai-
gutada. See on seaduslik wabadus, wahest juutide 
eneste poolt korda seatud, sest et käfiwankrite üürimine 
enamiste nende käes on. Lehenaise käfiwankrite taga 
woolab alatasa sõiduwankrite ja koormate rong, sagedaste 
kahel real; nii et sinna üleüldse astuda ei wõi. Selle 
tagajärg on. et üts juut oma pisikese äriga terwe uulitsa 
kinni paneb. Seda näeb ta ise päewast päewa ja hom-
mikust õhtuni, kuid ta hirwitad teiste kitsikuse üle, kui 
tema aga paar sentimi enam saab. Kui elanikud selle 
korra muutmist nönaksiwad, siis tuleks see kehalise lin-
nauwliniw poolt ette panna. Kes seda teeks, lukkuks 
ligimal walimisel ilma kahtlemata läbi, et teisele aset 
anda, kes juutide huwisid kaitseb. J a ometi maksab linn 
sadatuhandaid millionisid, et uulitsaid laiendada! Juudi 
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emandal on wõimus fäes, ta laiendatud uulitsad liitu-
nusele frnrn panna, mida ta HM meelel teeb et natuke 
enam raha saada. Tee lasud naaü wanne iaa waba-
nouas — Wl Nlureudawine wurt ettewaatust 

ötagu teäda, wäheneb Prantsuse laßtearw aast aas. 
tarn, ims selle esimese rahwa politika seisukorda ähwar-
dab. Juudid omal poolt edendawad seda nähtust eeaa 
et uad ule maa weihe perekonna frniõti õpetawad. Tea-
dag, et nad eda mitte oma sugule ei õpeta! See peab 
ouia uwa-aaten nimi pidama ja piirita siginema, mis 
ka tõeste funmb Kuna Prantsuse abielul täbist kas 
^f^£JS^i-"№ kuus, fee on kolmewörd "t 
І І / Й « a«"J«», mis шпат suurendaks. 
Muude tester kawatsetahe lasterikastele perekondadele 
TXl°iUrQbl anhü- W a s t u s rehteudaiam platsi 
НаЙ'JTSSJ?* mmahl turule, mills ta seda 

5 ^ 1 , ; ? ! ' ^wastab. Kuis nii? Raamatu W 
Й ; Д Nmt tetfc kelle poolt pisikesi peresid soo-
M ^ I ^ S J » 2 ? * " "üta sulge ilma kõutsita kätte! 
ша «1^Ый*кк perekondadele abi annab, siis woo-
Ä Ü f w K Ä еПаШ-ё1е m - j""di juurd. kelle si-
Krthrf! ? Й l g s l p«n kaotab ja mõne põlwe järele 
e i ? Ä І Й st,CmCiC °swb. Seda hädaohtu n S 
abi twetaks Ш Ä ^ Widust suurendada, sest iga 
wälja läheb - ' * m т1)Ш adumise peale 

Ып оХі^аШ d n l ^ t u s ja arendus seisab 
Я wabaal ' " ^ 7 " ? [аЬе1 ,4iu ueude walimine 
M f S n h №**№ toige pareuiate meeste käes. 
ІмпЛ •mi~]ai ".walitse erakondade wöiduõhin nii 
kangea e tui m walimiste juuren nii et siin iiilfh/J 
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tuleb juut, kaupleb oma kasudega Ühe ja teise kaudida-
diga ja auuad oma heale sellele, kes tublimiui tema hu-
wisid toetab. Et juudil igas erakonnas omad fugnwen« 
nad olemas, ou ueude läbi fee kauplemine kerge ja „loo-
mulik". Heale audmife juures hoiawad uaö aga kui 
üks mees kokku. Juudi kasude järele annab tagurlase 
erakonna juut oma heale kaugele mässusõbrale ja" ümb-
riti, niipea kui ueude juhatus öeluud, keda walida tuleb. 
See wiib enamuse weikse juudi salga juurde, kes sage-
daste oma suguwenna lvalib. 

Tee ei ole ainus wõitluse plats. Iga uus minis-
ter wõib pea lugemata arwu uusi ametuikka ametisse ui-
metada. Et siin juudid, wähemalt ueude sõbrad head 
kohad oma katte saaksi oad. selleks teewad nad alatasa 
tööd kui üks kokku walwanud trobikond. Juba need, kel 
ledel lootus ministriks saada, mässitakse nende wõrku-
dessc. On uad ametis, peawad nad juba juudi soowi 
täitma, kes siis ka teda rasketel tuubidel mehiselt toeta-
wad. Siiu peseb üks käsi teist, selle peale waatamata, 
kui puhas wesi ou. 

Weike näitus neist pänoist. Juut Nlmann-Levy 
kukkus saadiku walimisel läbi. Ta paui kõik rattad wee-
tenia, et tasu saada. Pea wõttis uks minister ta oma 
kantselei juhatajate sekka ametisse. Seal kirjutas ta oma 
walijate lehes hõisates pika kirja ja ütles muu seas: 
See on õige, urn kukkusin läbi, kuid ainult, et wastane 
alatute abinõudega wõitles (See oli ütelnud, et ta 
wastane kahekordselt juut olla, sest et Villmann ja Levu 
mõlemad juudid on.) Nüüd aga on mu wõit suurem. 
Saadikuna oleksin ma lihtsalt 'saadiku piugil istunud; 
nüüd istun ma ministrite kõrwal.' 

Mil wiisil juudid head kohad oma kätte saawad, 
ka weike näitus. Mõne aasta eest ni aietas sõjaminister 
Ühe noore kapteni nimega Muriv Parisi rekrudi kommis
sioni liikmeks, koht, mida kindla wäeseaduse järele teised 
ootasiwad, kes teenistuses nii kaugele oliwad jõudnud. > Kui 
lehed selle üle kära tegiwad, wististe petetud meeste juha-
tiisel, kostis minister,"tema olla oma nimetuse Marire soowi-
kirjade pärast ette wõtnud. Neid soowisirju oli — mitu sada! 
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Tähtsad riigiametnikud, mõjukad politikamched, rah-
wasaadikud, seuatorid jne. oliwad kirjalikult teda kiitnud 
ja selleks ametiks foowitannd. Kuida tuliwad need kirjad 
foffii? Marir jättis oma kasarmu knskil kangel linnas 
maha. tnli, Parisi ja tegi siin kiidnkirjade peale jahti. 
(St ta enese jõud üksi ei ulatanud, wõttis ta enesele abi, 
aga ni ehe, kes mustade asjade pärast juba oli trclli taga 
istunud. Sellega liikus ta alatasa saadikute majas, koh-
tukojas jne ning sai kiidukirjad kokku. Kui ka see skan-
dal wälja tuli, kirjutas Archives Israelit«, juudid saa
wad sellepärast paremad ametid oma kätte, et nad teis-
test tublimad olla. Marin tublidus seifis painaniifes ja 
pressimises. Ei kestnud kaua, seal istus ta kaebduse piu-
gil, üks juudi kullasepp kõrwal. Шащ tegi oma aine-
tist raha, mida tal aga nii hädaste tarwisgi ei olnud, 
sest ta oli uaisega 75.000 ligi saanud. Selle äri tarwis 
oli ta terwe wõrgu snguwendi ametisse wõtnnd. nende 
seas palju kullaseppi. Miks need? Noored nieesterah-
wad ostawad oma weel noorematele naisterahwastele 
nende jnurest kuldasju ja naised toowad need sagedaste 
pandiks tagasi, et hädakorral laenu saada, teadagi tõrge 
tasu eest. Meie rahakunstnik oli üht neist- liig hädenm-
tatt imenud, nii et selle kannatus katkes ja ta rääkis. 
Mida? Tema sõber, ühe tähtsa ametuitu poea. kes stu-
deerinias oli, pidi kasarmnsse minema. Kullasepp oli 
just Niisugusid pärinud, ta oli selle nimetannd. ning kul
lasepp oli temalt wabastuse eest 1.500 fr. nõudnud, et 
seda Aiarixile „kuludeks" edasi anda. Marir mõisteti 
ametist lahti ja trclli taha. kuna kullasepp euese enne ot-
sust kõlisewal teel oli lahti lunastanud. Tähendatud 
naisterahwas ütles arutuste lõpul, tema sõber noormees 
olla kord waletanud. Prokurör wõttis selle peale kohe 
kaebduse kullasepa wastu tagasi, sest et see uooremehe 
tunnistuse peale põhjendatud oli. kes aga. kuida nüüd 
kuuldi, korrati waletad. — Olgu juurde lisatud, et see-
sama Marir praegu uueste ühes pettuses kohtu ees sei-
sab. Tema olla pildikauplustest hulga pilw wälja pet-
und ja oma teed wiinud. 

Kõige tõsisem asi on aga neil päiwil ilmuma hak-
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tanud. Mõned ajalehed toowad ühest salaseltsist teateid, 
kes Waballiünrnikkude katuse all elab ja Prantsuse sõjawäe 
häwitamist ajab. Seltskonna põhjuskiri ei luba kahtlust 
oma eesmärgi kohta. Kes aga asja juhatajad on, ei jää 
ka mitte warju: Mariz wõtab niniefid ja summasid 
wastu selle seltsi heaks! Marizi juurest leiti ühe wäe-
ülema pilt, kes selle alla kirjutas: Sõbrale Marir, kes 
õiguse, walguse ja tõde eest wõitleb, 

Kuida need wõitlejat) ka meremäes wõitlewad, weike 
näitus. Kapten Ulmo, isa ja ema poolt tuttawa Drey-
fusi sugulane. Saksa linnast Ulm pärit, kust ka Ulliua-
niid tulewad, teenis Toulon ligidal sõjalaewal, keda ta 
juhataja äraolekul juhatas. Seal sai, mõni aast tagasi, 
laewastitu minister kirja, milles laewastiku salapaberi-
test päewapilt seisis, teatufcga. et omanik need asjad 
wäljamaale ära müüb, kui minister temale mitte ligi 
millioni franka ei saada tähendatud luiisil. Kui minis-
ter seda soowi ei täida, kaotab weel ta ainus laps, noor 
tütar, oma elu. Minister saatis kastuse, et raha kohe 
teele läheb. Määratud tunnil ja kohal Tonlon ligidal 
metsas astus ministri saadik ette ja hoidis rahapakti käes, 
et teise käega dokumentisid wastu wõtta. Nende andja 
oli ka kohe seal, aga rewolwer käes. Saadik palus seda 
taskusse pista ja näitas, et tenial tuleriista ligi ei ole. 
Mees pistis rewolwri taskusse ja sirutas kae raha loasiu. 
Selfilluapilgul sai ta aga rahamehe käest niisuguse me-
hise nwmmi wastu nägu ja pölwega weel walufamale 
kohale, et mees mahakukkus. Hüüdmise peale jooksi-
wad ta kaaslased talle appi. mees wiidi kohe politseisse 
ning seal nähti, et ta juut Nlmo on, Toulon laewa kap-
ten. Et ta juut oli, taheti kohe kõike maha matta, aga 
asi oli nii awalik olnud, et see korda ei läinud. Juut pidi 
eluks ajaks kaugele saarele wangi minema. Laewastik tegi aga 
oma salaplaanid ümber, asi mis suuri summasid nõuab. Et 
Ulmo Brüsselis oli käinud ja ühele spiouile dokumentisid 
müüa pakkunud, tehti selgeks; et aga wälise suurwõimuga 
niisugust asja waewalt ilma tuleta ja rauata õiendada 
wõib. öeldi, et Ulmo kaupa ei olla saanud.— Kõigel selle 
protsessi ajal wõitles Humanite tuliselt Ulmo eest. Kui 
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pärast tema liiderliku naisterahwa asjad oksjoni peäl ära 
mündi, soowis Humanit^, et rikkad arnldaste asjade ot-
sijad nad hea hinna eest ära ostaksiwad. Päras: teatas 
leht, et uus Sarai Parisi elama on tulnud. Na, minge 
terwitama. 

Saksamaa ei wõta juute ohwitseride sekka. Selle 
eest sai ta aga haisema Hardeni protsessi oma ohwitie-
ridele kaela. Ehk Hardeni süüdistused küll wäga selged 
oliwad, tõendas ta kohtu ees ometi, et tema to (wahite 
asjade peale sngugi ei olla mõtelnud! Iuudileht Verli-
ner Tagblatt on aga awalik ja awar ja soowib, et Saksa 
seadus sellekohase punkti — ära kaotaks. Loti „inglid" 
oleksiwad wabad. See seisab ka nende wöltlnse plaanil, 
et arjalasi — tõbrastada. — 

Ші kindel kui juudi iseloom, uii kindel on ka иг 
wõitluse plaau, mis midagi muud ei tuuue kui tema 
kasu. Mis temal tee peäl takistuseks ees armuta maha! 
Arjalase kõrgem kõlblus uäitab teda madalal seisukohal/ 
Maha fee kõlblus sopa sisse! Rahwus teeb tema ja teiste 
wahel suure wahe tema kahjuks. Maha see wahe! Meie 
kõik oleme 'ched wennad. Kni nii. siis tuleks ju wcuda 
ligidalt tundma õppida. Aga ci. Juut peab rahwaste 
tundmist tooreks asjaks ja tahab seda meist eemale hoida. 
Ajalugn annab jnndile ülihalwa seisukoha. Maha! Aja-
lugu on tühine lori Arjalase kirjandus seisab nii kõr-
gel. et juut juurde ei ulata. Maha madalasse, et tema 
meister olla wõib! Meie kunst tõuseb tuuletubadel ülesse 
poole, et meie hinge sinna kanda. Maha! Teie istetalu 
on teie taewas. Arjalase keel astub lootusrikkast edu-
teed. Maha tnrutolmu sisse! Juudil ei ole enam laaja. 
Ristiusk, ehk küll juudi usu juurel, lahutab juuti meist 
eemale. Maha. et see takistus kaoks! — Nii igal pool 
igas asjas ja igal maal. 

See on raske kultura rikkumine, osalt selle häbis-
tamine ja häloitamme. Kuhu peab fee meid wiimaks 
wiima? Kui üks keskaeg wõimalik oli, siis ei ole teine 
wõimata, pealegi, knna ta ühest Hallikast woolab. Selle' 
seisukorra järg on nii tönne, et seda ütelda ei snnda. 
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5 Marandnse riisumine 

Riigilaenud ja pankade kasu. PõUnmchc kurnamine ja 
selle taqajärg. varanduse jagamine. Juudi sõjasaak. 
Miüioiiide riisumine, luured'ja weitsed pettused. Pet-
litud wäärtpaherid. Kuustlitult tehtud petjad. Juudi 
kamalus. Verlin juudilinn. Rahawrg — rööwtt» 
haut. Rllittenia juudid. Mõned'• arwud. Peafennfe 
mõte. 

Nii kuida pöldnik korrati oma talli peale raha pead 
laenama ja solle eest intressi maksma, nii tuleb ka rii-
gil sagedaste laemi tornis, mille eest ka tema intressi 
peab maksma. Niisamati on ka mõlematel onia raha-
hallikad olemas, kust teda inõetakfe. Riigid laenawad 
kümne la saja milltoiti kanpa ja laen tnleb enamiste ikka 
ruttu korda saata, nagn nälja sunnil ja sõjakorral. Kus 
on nii suured kllllahnniknd ootamas? Naha on „jooks-
mas" ja teenimas, mitte kotis magamas. Peawao mil-
lionid weitestes summades kokku tulema, siis tarnntab 
fee enam ae^a kni riigil teda käes kaotada on. Tema 
peab tarwilisel korral kassa leidma, kes oma ukse lahti 
teeb ja soonntama summa laua peale wälja loeb. 

See kassa ou olemas, pealegi mitmed, üks rikkam 
kni teine, ja nenoe omanikud on enamiste jnndid. (5t 
riigi wõlga riigi rahioas tasnb, on kõik (5'urapa rahwad 
jnntide wõlglased, ehk need knll kerjaknna siia tnliwad. 
Mis on sellega öeldud? 

Inglile leht The i)ioab (rnud, tee) hindas 1895 
kõikide ilma riikide alvalised wõlad 147 milliardi peale, 
mis täna palju innrem on. Sellest langeb 105 milli
ardi kuue Enropa snurriigi peale. Protsendi järele, on 
sellest Prantsnsel 31. Wenel 17, Inglasel 17, Saksal 14, 
Austrial 18, Italial 18 protsenti. Tee summa on suurte 
pankade läbi riikidele laenatud. Ätil wiisil? Nemab as-
tusiwad suurte laenude juures osalt ühte ja ütlesiwad 
laeumoõtjale: Sina tahad sada millioni. Saad kohe. 
Knid nnnnle tuleb selle eest kiimnie protsenti tasuda. 
Siiu on saja millioni asemel 90 millioni. Anna mulle 
selle loastu riigi laenupaberid lätte, saja millioni kohta. 
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Nende eest maksad sa mulle määratud intressi. Alina 
omalt poolt müün need laennpaberid igale ostjale ära 
ja maksan temale oma kassast intressi õigel ajal wälja. 
— See on kõik. Kui riik wahest wähem km 10°Iо kohe 
tasub, siis tuleb see teisel teel pangale igatahes sisse. 
Tema teeb ühtewiisi tukka, niis paberite hinda alanda-
wad ja tõstawad. Alandamise juures ostawad nad oda-
walt üles, et tõusmisel kallimalt ära müüa. Pangad 
wõtawad isegi müümise juures oma waewa eest tasu. 

Kui suur on see summa, mis pangad sel wiisil sai-
wad? Wiisteistkümmend milliardi. Üks milliard tuhat 
millioni.) Rothschildi perekonnal on üksi niisuur summa 
käes! 

Selle juurde tuleb arwamata palju erawõlgasid 
rehkendada, nagu raudteede, mäekaewanduste, linnade jne 
aktsijad ja wõlakirjad, Neeo annawad weel palju rao-
wasema kasu. Prantsuse raudteede paberite eest maksi-
wad pangad omast kassast ühe milliardi 529 niillioni, 
wõtsiwad nende eest aga rahwalt müümise juures neli 
milliardi 149 millioni fr. 

Prantsusemaal on üksteistkümmend suurt wiljakaup-
lejat, kes sellest enestele monopoli on teinud, mitte sea-
dusliku, waid tegeliku. Nendest üheteistkümnest on üks 
ainus prantslane ja kümme juuti, nende seas üks Drey-
fns, kes Humanite asutajate seas seisab. Need isandad 
teewad ilmaturu järele wilja hinna, mille eest nad ta 
põllumehelt ostawad, et teda sööjatele edasi müüa. Prant-
suse põllumehel он iga koti nisu juures 22—23 fr. oma 
kulu. Juudid ei anna temale enam kui 17—19 fr. ja 
müüwad ta 7—8 fr. kallimalt. 1906 õstis üks Parisi 
juut maalt redise (radis, Radieschen) seemneid ja maksis 
koti eest (100 k.) 90 fr.. kuna ta Parisis nende 
eest 250 fr. wõttis. Betterave (peedi) seemne eest 
maksis ta 50 ja wõttis 130 fr.. porgandi seemne 
eest andis 90 ja wõttis 200, nairi seemne eest andis 70 
ja wõttis 220 fr. Piima hinna teewad suured piimaselt-
sid, ka juutide asutused. Ühe piimalehma aastased ku-
lud on läbisti 380 fr., ta piimasaak 2.700 liitrit, nii et 
liiter 14 sentimi maksma tuleb. Ta pead ta seltsidele 
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6—12 sentimi eest ära müüma, nii futba aastaaeg on. 
Kui koore saagi ja solkimise juurde атташе, wõtawad 
nad liitri eest lvähenialt 50 s. sisse. 

Karjakaswatuse saak läheb sarnasel teel nende kätte. 
N<ld on sigadega suurel wiisil hakatuse teinud, et teiste 
looniadega järele tulla. Esiotsa maffawao nad enam kui 
weiksed lihnnikud. kes nendega lvõistelda ei wõi ja pea 
kaowad. Siis on neil aga monopol käes ja nad teewad 
oma arwamist ja ahnust mööda hinna, millega pölduik 
peab leppima. Tapaloomi ostawad nad ka juba nüüd 
Parist turul suurel wiisil ja wõtawad looma pealt mitu 
sada frauka kasu. 

Teiselt poolt on tuustsõunik nende käes ja nad Ш= 
täivad selle hinda aast aastani. Et põllumees stin ilma 
selleta midagi ei wöt peale hakata, on ta lihtsalt nende 
wöimus. Kuihas teda peale selle laenudega otse ime-
takse, ou raske uskuda. Kõige selle juures peab põllu-
mees, kes ometi esimene toidutooja on, waeselt elama ja 
ka kehwalt sööma, kui ta pankrotti ei taha jääda. 

Mis sellest Prantfusemaale wälja tuleb, ou tuttaw. 
Tema langeb aast aastalt alla poole. Prantsuse maa 
müüs mõne aja eest aastas 170 rnillioni muna wälja-
maale, nüüd ainult 12 rnillioni Inglismaa ostab aas-
tas 180 mill. eest juustu, millest Prantsuse põllumees 
waewalt ühe mill. saadab. Siit müüakse 44 mill. eest 
wõid Inglismaale, kuna weike Daanimaa seda temale 
220 mill. eest müüb. Liha saadetakse siit sinna kahe ja 
poole mill. eest. Daanimaalt aga saja mill. eest. Sotsia-
listid tifendawad ja kirjutawad selle asjaloo wastu ja 
püüawad enestele sellega põllulaste seast sõpru, mis ka 
läheb; kuid selle juures ou otse häbi näha, kuida nad 
ialgi juuti ei nimeta, waid kõik „kapitali" taela kalda-
wad. Sellega juhatatakse rahwa paha meel juudi juu-
rest prantslase enese jnurde, et neid wastastiVu sõtta 
ajada, mis seda enam juudile mm toob. Tõde on siisgi 
tõusemas ja igalpool üteldakse, et ligidam Prantsuse re-
wolutsion juudi wastu läheb. Kuld weereb nende poole, 
aga kullaga ühes ka riisutute wiha. Statistika aiwus 
räägiwad selget keelt. 
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Kui kõike Prantsuse warandust 208 millmroi peäle 
hinnatatse. ou sellest wiis niilliardi 60 inimefe käes, pool-
teist nülliavdi aga ligi nelja millioni käes, kõiki omanikka 
12 millioni peäle arwates. Esimeste seas tuleb inimese 
peale läbisti ligi 86 millioni, Wiimaste seas ainult 398 
franka. wiimsed on aga waranduste loojad, esimesed 
selle riisujad. 

Prantsuse riigipank, kes nagu teisedgi riigipangad, 
. raha teewad, on ühe juudi aktsiaseltsi kae*, Rotichildid 

eesotsas. Need tõendawad, et neil see mingit kasu ei 
tooma:. Tema kapital on neli milliardi. Rehkendused 
näitawad, et nad 24°/0 kasu saawad. Aktsia maksis 
omal ajal 1000 fr.. nüüd aga on selle turnhind 3.325 fr. 

Raudteed, laewaseltsid, kanalid, nniekaeuiandikud jne 
on enamiste juutide käpa all, ka püllupangad, milledelt 
wiisteistkümmend milliardi kruudiwõlga ou wõewd. 

Prantsuse riik laeuas 1848 2f>()'millioni, mille toi-
metuie eest Rothschild 18 uiillioui omale wõttis. 

Reed oliwad wiis juuti, Prantsus« auietuikud Gam-
bctta. I l i les Timou. Älaguiu. Picard ja Cr^mienr, kes 
Prantsnse walitsust wiimsete Saksa-Prantsuse sõjale kihu-
tasiwad. et lugemata millionisi jnndi talusse tassida. 
Nemad kihutasiwad sõjaministrit parlamendi ees tunnis-
tämä, et söjau'ägi ülin'aliuis loõitlema olla, kuna pärast 
wälja tuli. et kõik puudus. Sõja ajal tõi Figaro tea-
tule. et Bismarck Reims linnapeaga sealt lahtudes oli 
juttu ajanud ja sõja lõpetust soowinud, 13. sept 1870) 
tui Prantsusemaa kaks milliardi sõjakulu maksad, Strafe-
ourgi ja ühe riba maad Rheiui ääres Saksamaale an-
nab. Et prantslasel enam õiget wõidulootust olla ei 
wõinud, taheti Walitsuse poolt sellega leppida. Seal aga 
astusiioad juudid kui üts mees ette ja seletasiioad sõja 
cdasipidamist heaks. Nende tahtmine läks läbi ja sõja-
kulu tõusis nuie milliardi peale ning wõttis kaks maa-
konda ühes liuuadega ära. Prantmse rahameister oli 
selle juures Rothschild. Saksa oma Bleichrödcr, kes 'mo-
leinad lugemata millionisid oma taslÜ pistsiwad. Prant-
sufe raudteed, juutide omandns, saiwad lühikese ajaga 
kuulmata suured summad sõjaliikumise wedamise eest. 
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Pea tuli wälja, et nad must walget 75 millioni ülctoh-
tuielt oliwad wõtnud. Asi tehti parlamendi töMMisfi-
oni poolt selgeks, knid ainult selleks, et teda hauda matta 
ja kõik jantidele jätta, wahest hanaknlnd maha arwatud. 

Panama skandal on nende knnftnikknde töö, mis 
rahwa taskust oma wiis milliardi lihtsalt wälja pettis. 
Et see raha wälja annaks, oli tarwis suurt loosimise 
oime laenuga ühendada, mida aga parlament ci luba-
und. (5t seda pehmeks teha. makseti salaja selle liikme-
tele, kes wiimaks lnba andsiwad. Kanali kaewa wiie wõt
tis suurel osal praegune Matini omanik juut Bunau-
Varilla oma wennaga enese sätte. Ta pani oma kont-
rahile tingimise sisse, et selts temale 25 mill. kahjutasu 
maksab, kui see töö peaks pooleli jätma. Tee tasu oli 
temal aga armsam kui teenistus, ta pani kõik liikuma, 
et töö seisma jääks, mis ka sündis ning mille juures ta 
tingitnd summa kätte sai. 

Ajaleht Lanterne oli omal ajal juudiwastaue ja 
mitmed praegused sotsialistid, Millerand, kelle ema juut 
on, Briernb, Rouanet. Turot tema toimetajad. Et leht 
juudi laewaseltsi wastu mehiselt kirjutas, õstis laewa-
seltsi juhataja ja peaornanik Percire lehe aktsiad ära, an-
dis toimetajatele parema palga ja seadis nit lehe \a 
laewa tüüri oma tuule järele sisse. Tagajärg? Lühikese 
aja järele määras Parlament tema laewaseltsile minis-
ter Vnlleranb ettepaneku! mitmeks aastaks suure abiraha, 
mille snmiua ühtekokku kolmsada millioni wälja teeb. 
2cllc summa maksmine kestab kuui 1920, mil ehk weel 
enam määratakse. 

Kui juut Thomson mcreminister ol», õstis ta juu-
tidelt õtse skandalilise hinnakeest sõjatarwitusi, mis — 
Wäärtuseta oliwad. Soldatite ivoodire eest makseti üksi 
55 millioni, et pärast näha, et need asjad kõlbmata on. 
Kaupa fobitasiioad kaks jnnti, Reinach ja Cornelius Herz, 
kelledele wabrik selle eest salaja kolm millioni maksis. 

Inut Bloch, ammaade ametnik, sai pool millioni, 
ei seda Martinit saare hädalistele wälja jagada. Need 
saiioad ainult 23.000, knna isand Bloch kõik muu ku
lude nimel oma teada hoidis. 
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Juudid saiwad omal ajal ja teel Parisi ollewad-
rjtfemise oma katte, Ш neil mitu suurt aktsiaseltsi praegu 
töötawad. Ш$и kõik sarnased tööstused, maksawad ka 
nemad linnale kindla maksu. Seal tuli 1897 wälja, et 
nad kõik ühel nõul linna selle maksuga petawad. Uuri
mise juures tunnistasiwad nad ise, et nad unibes 15 mil-
lioni linnale maksmata on jätnud. See summakeue oli aga 
suurem; tõik rehnungid näitasiwad, et wähemalt 50 mil-
lioni lihtsat wargust korda oli saadetud. Jean Jauras 
rehkendas selle summa koguni saja millioni peale ja kir-
jutas 2a Petit Nepublique lehes, keda ta siis toimeta-
jana juhatas, karedaid juhikirju selle warguse wastu. 
Aga mis sündis? Iaures süüdis uueste. Pea astufi-
load süüdistuste asemele kanged kaitsekirjad! Mis telgi 
taga tehti, kuida seal kulda loeti, ou wõimata jutustada, 
Parisis aga ka mitte tarnulik. sest et seda igamees isegi 
teha wõib. Jausse leht kuulutas Parisi õllepruulid 
suurteks Parin tugedeks ja asi jäi wiimaks nii mehiselt 
magama, et need petjad niitte pimast krossi linnale tasu 
ei maksnud, ka seda mitte, mida nad ise oma süüks tun
nistasiwad. Asja aitas ka Dreyfusi möll suigutada, mis 
awalife tähelepanemise oma peale tõmbas. 

See uinutamine on siin tuttaw rahupaik. Iaures 
tõi mõne aasta eest postiministri abi Symian ajal wil-
jakurnaja Dreyfusi lvastu parlamendi toolil kaebduse 
ette, et see riigi telegrafi ilma maksuta tarwitab ja aas-
tas peale poole millioni maksmata jätab. Symian, wis-
tiste Kaukasia juut, sai ühes ministeriumiga teistel põh-
justel lahti, ja Iaurös ei räätinnd asjast enam sõnagi. 
Ma küsisin hiljuti ühelt postiametrnkult, kes minuga 
ühes majas elab, kuida fc$ s kaud al loppis, ja ta kostis, 
et asi nüüd weel suuremal wiisil edasi läheb. Dreysus 
teatab enne riigi telegrammisid oma wilja hindasid igale 
poole ilma tarwilise maksuta. Asjatundjate rehnungid 
näitawad, et tema aastas kahesaja frangiga 1.312.200 tr. 
teenib, kui ta Buenos-Ayres ja Marseille wahel wiljaga 
osawaste kaupleb. 

Kui Symian ministri abi oli, põles telegrafi \a te
lefoni peamaja maha, niis umbes 30 millioni kahju tegi. 
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Et kõnetraati korda feadida, oc-tiõ ta kuskilt neli loana 
lnafinat ja maksis Humanitc teate järele 80.000 fr. tüki 
eest. Weikfe katse järele nähti, et nad midagi ei kõlba, 
ja nad kandsiwad keldrisse. Operi taga niiris ta weikfe 
runmi posti büro tarwis ligi saja aasta peale ja andis 
aasta üüriks 75.000 fr. Himrnrnte teatus. Selle ligi-
konnas on postiamet juba olemas. Maja omanik on 
aga felle wastu ühe ministri naine. 

Haigemajade juhataja junt oli tol ajal linna ligi-
konnas ühe weikfe maja ühes aiaga riigile ostnud ja ta 
omanikule, jnndi lesk, peale miillioni ostuhinda annud. 
Asi tuli enne ministri kinnitust wälja, kohalikud mehed 
teaiwad miitingi peal kära, et majasse alaealiste lange-
nnd tüdrukute asupaik tehtakfe, ehk ta küll koolinmja li-
gidal seisab jne, ning minister ei julgenud kontrahti kin-
nitada, mis muidu oleks sündinud. Aiaja iväärtus ar-
mati 25—30.000 peale. Liig kõrgel hinnal on aga oma 
jagu Põhjust. Kui asi wälja tuleb, teewad kurjad, ise-
äranis näljased lehed kara. Neid tuleb siis loaigistada, 
ja see makiab raha. 

Kas teate, kui palju Dreyfufi wabastus juutidele 
raha maksis! Le Petit Iourual tõendas omal ajal et fee 
37 millioni olla ära wötnud. Keegi olla raamatu kir
jutanud, milles ta äraaudja kohta kahtlust awaldas, ja 
targad isandad on raamatu. 10,000 eksemplari, kohe ära 
ostnud ja tulesse uüsauud. See on tubli summa, aga 
et ta sõjamäe ukse Israelile lahti teai ja et Rothschild 
üksi omas perekonnas kolme protsendi juures iga Issanda 
päew 833.000 fr. intressi sisse wõtab. ei pruugi temast 
juttu teha. 

Suur osa neist summadest tuleb petmise läbi kokku. 
Zteed walitsewad igalpool, kus Israeli lapsi nähtakfe. 
Näib. пасш tahaks neist igamees oma elu fees wähemalt 
ühe „tubli" tüki teha, et seda waimuannet alal hoida. 
Mõned näitused. 

Louvre museum ostis paarisaja tuhande eest ühe 
muinasaja knninga Saita Farnefe krooni, mis kuskilt 
Aafia nnrgast oli leitud ja siia müüa toodud. Prant-
fufe mufeumide peamees ja asjatundja on juut Reinach. 
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kes trooni ehtsaks tunnistas ja riigi rahaga ära ostis. 
Mõne aja pärast kirjuta* üts weike juut ajalehes, see 
kroon olla meie päiwil kunstlikult tehtud ja seega pettus. 
Ta ei jätnud enne järele, kui asi uurimisele wõeti. Tuli 
wälja, et Щ juut, kullasepp. Odestsas selle krooni telli-
inise peäle olla teinud. 3a kutsuti siia, et näha, kas ta 
niisugust tööd tõeste oskab teha. Proonud tõendasiwad 
ta sõna ja kroon wisati kolikambrisse. Suur summa ka-
dunud ja häbi peale kauba. Et müüja, tuudniata juut. 
kadunud oli, ei wõidud asja pikemalt uurida. On aga 
selge, et tume mäng juutide töö oli. ^'emad tellisiwad 
krooni juudi juurest, juut õstis ta— teiste rahaga luure 
summa eest ära ja juut audio asja wiimaks ülesse. Te-
mal oli lvahest kõik kindlaste teäda ja ta katsus raha-
saajatelt, kes ivahest siinsed tuttawad juuoid on, raha 
pressida. Kui ta seda ei saamid ehk küllalt ei saanud, 
nuhtles ta ueid awalikult. 

Hiljuti olf üks rikas senator juudi sugust oina wa-
rntl päiwil ülesleidjaks hakannd ja — juuksesalwi wälja 
mõtelnud, mis kiilaspeale uued juuksed pidi kasunrtaiua. 
Rohtu müüdi suurel wiisil ja pealegi senatori enese nime 
all. Kui mõued lehed sellest skandali tegiwad, teatas se-
nator. et ta tõeste selle imerohu on üles leidnud, et te-
mal ta müümisega aga tegemist ei olla. Ta oli asja 
lihtsalt müüjale ära müünud! Aga pettus pidi korda 
saadetania. See on perekonna au. 

Kui aasta eest „kuulus" 606 ilmus, tehti tema 
iiade poolt siin Pariisis nii suurt lärmi, et mund enam 
palju kuulda ei oluud. Selgus, et inimesesoo peastniiue 
iiles leitud on. Seal astus lvaikiwas Humanit^s üks 
Israeli doktor üles ja paigutas asja parajale kohale. 
Tema eesmärk oli, näidata, kuida preislased koledat rek-
lame teeivad. hullemine kui keegi muu. s. t. juudid, mida 
ta aga ei nimetanud, et lvastmoaidlust ei ärataks. Dok-
tori n'aud seletas, kuidas 606 leidja Berlinis studerinno 
ja siis Hauidurgis nälginud, kus ta tohtrina haigeid ei 
leidnud, teadagi oma nõrkuse pärast. Siis olla ta nälja 
eest ühe ^)l'heini-äärse keemika wabrikusse leiba otsima põ-
geuenud ja seal turelijantka wälja mõtelnud: Asjad, mil-
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lest 606 kokku keemitsetud, olla tuttawa haiguse 
rohuna juba annuu tarwituicl, Ehrlich olla neto 
ainult mitmel katsel nii ja teisiti seganud ja wiimaks 
606 kätte saanud, mis imet tegewat, mida aga aeg al-
les uidada kinnitama, Koik sihtida raha poole külgi. — 
Järgmisel päewal tuli seesama doktor sanias lehes ja 
kirjutas piiulise andekspalumise, ilma et näha olew ob 
nud, kuida temale iile öö parem päike paistma hakkas. 
3a wäänles rohn ümber sinna tänna, et mitmel korral 
Ghrichi tui suurt teadumecst taewaotada. Eile awalik 
petja, täna mi* päike, seal peab toimetuse saladus \va-
ritsema. Paari päewa järele tõiwad lehed Sak^aniaalt so-
mimi, Echrich olla jnnt. Kui wits meite, jäädi kohe wait. 
mis weel edasi kestab. Selle asemele ujutatakse aga liuu 
606 kuulntnstega iile, dOjx. parandamine. Kas ta aitab 
ehk ei, sellest ei ole midagi knulda. (5t aga suur kõmu 
õõnes on. näeb igamees," ilma et ta aojatnndja oleks. 
See arw 606, ehk" küll ühe juudi rumala ualja peale 
põhjendatud, peab tähendama, et Ehrlich 606 rohtu on 
kokku seadnud ja läbi proowiuud, et nnerohn juurde 
jõuda. Nende kokkuseadmine ei wõta paljn aega. Nende 
läbikatsumine teeb aga mehiselt wiiwitnst, kui ta kindel 
peab saama. On rohtusid, mis silmapilgul hästi mõju-
wad. aga mitte jäädawalt. Haigus tuleb pärast,uueste 
ilmsiks. 606 peaks loähemalt ühe aasta wastn pidama, 
et ta üle otsust teha ja ja uut otsida, kui ta ei aita. Nii 
nõuaksiwad 606 isesugust rohtu 606 aastat läbikatsumi-
seks. Kui isand Ehrlich iga rohu juures poole aastaga 
leppis, uis läks tal ometi 303 aastat ära. Oli aga 
poole aasta pärast selge, et rohi halb, siis ei olllud sar-
nastest mitte jnst imet oodata. Peäle selle on iseenesest 
mõista, et katse paljude juures tuleb ette wõtta. Sada 
katiet teeksiwad asja kindlaks, see uüuaks aga 606 rohu 
tarwis 60,600 haiget, Nii iinnt haigemaja ehk rohu-
plitsin'ist ei ole wististe terwes ilmas olemas, ka siis 
mitte, tui seda arwu mitmel wõrral wäheudame. Koit 
'ee näitab, knidas räägitawad isandad tödega ümber käi
wad ja selle tagaselja raha teewad. 

Nende päris raha halli kas seisab aga wäärtpaberite 



juures. Aastat lumme tagasi tuli siin kuulsa Humbert 
riisumise protsessis alualikuks. , et ühel tundmata! juudil 
nimega Cattau wiiskümmend niillioni sr. on. Kui selle 
üle juuri silmi tehti, saadi wälja, et tema petupabcriga 
selle sunima on kokku ajanud. Nendest weike märkus. 

Mõne aja eest astusin mina Börse juures maaalu-
selt teelt wälja ja nägin, kuida seal terme riit aktsia pa
berit laual scisiu'ad, üks ilusam kui teine. Ma walisin 
kümme kõige ilusamat ja ostsin ära. kümme fentimi (neli 
kop.) tükk. Seal pakkus mulle teise laua omaniksarnaseid 
wäärtpaberid luiis fentimi tükk ja ma wõtfin temalt 15 
tuist, kah ilusad. Kui suur rikkus mul nendega majasse 
tuli, seda ei ole ma weel kokku arwannd. Nab on kõik 
aktsiaseltside paberid, milledest oma jagu rahwa sekku on 
läinud, mis aga parajal kitsikusel pankrotti jäiwad. Nen-
dega on rahwalt millionisid lihtsalt wälja petetud. Weike 
trobikond petjaid astub kokku ja asutab uue jeltsi, ütleme 
näituseks Munamäe kullakaewandufe, kaks millioni põh-
juskapitali. Aktsia hind sada sr. Aktsiad annakse petis-
tele rahapankadele müüa, kes nad, et ostjaid leida 75.fr. 
eest ära müüwad, sellest ->b sr. omale jätawad ja 50 
omanikkudele kätte annawad, kes poole sellest kõmu peale 
wälja annawad. Kui raha käes ja ostjad intressi nõud-
ma hakkamad. kaowad kunstnikud ära ehk knulutawad 
pankroti wälja. Et neilt midagi wõtta ei ole, ei maksa 
kaemata. Tehtakse seda siisgi, lähewad nad natukeseks 
trelli taha, et pärast teise nime all paremat sehwti teha. 

Paaegu sain mu Venemaalt ühe sngnwenna poolt 
ühe loosimise paberi, mille eest ta kuus rubla maksnud, 
et juhtumisi terwet millioni wöita. Et ta siinselt pangalt 
lvastust ci saanud, kes asja toimetab, palub ta mind ja-
reie kuulatada ja õnnekorral millioni wastu wõtta ja 
edasi saata. Adressi raamatus puudub fee „pant". Ma 
leidsin neljandal korral weikfe toa. kolm Nene juuti ja 
üks Sarai fees. kes isekeskes Venekeelt kõnelewad ja loo-
fimife sedeli ette näitawad. mille järele mu suguwend 
midagi ei ole wöitnud. Ajapuudusel ei ole minulmahti 
neid asju „uurida". Wõib olla, et see loosimine mitte 
puhas pettus ei ole; aga et wõitmise korral raha wõitja 
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sätte läheks, näib enam kui kahtlane. Ast on wahest nn 
nsse seatud, et Parisi „pank" wõidu wastu wõtab. See 
ivõib aqa kergeste uue loosisedeli trükkida ja Wenemaale 
saata, 'milles wõitja nummer puudub, ning raha jääb 
tema kätte. Ta wõiks sellega ka putkania panna. On 
loosimine aga otsani pettus, siis eiolewäljaloofimlstüle-
üldse mitte tarwis, waid wõitwad numbrid seatakse nii 
kokkn, et nad niüüdud piletite kohta ei käi. Tuleks pet-
tu* wälja, stis oleks wõimata, et keegi Wenemaalt sna 
sõidaks, adwokadi wõtaks ja petja kohtu ette wiiks, kuna 
see ainult kaebduse najal sinna läheb. Kut kolm neil 
inimest päewast päewa selle äri kallal tööd teewad, wõi-

. wad nad igatahes suured summad kokkn petta. 
Asjal on № kardetaw külg. Kui selgeks saaks, et 

ainult jnudid Niisugusid asju ajawad, sus wõiks see netle 
kõigile lõa kaela ajada. Teewad seda aga ka teised, siis 
ei ole midagi karta. Nüüd on aga wäga kerge, wahete 
wahel ka plaanilikult teisi ette saata. Ztäitus weelwnm-
selt tunnilt. 

Mõne aasta eest teenis üks talupoiss kuskil wett-
ses raudtee jaamas kohwipoisina. Rochette nimi. Ta päris 
tädilt 40.000 fr. ja tuli Parisi, et siin midagi peale ha-
kata. Sea! luges ta müüridelt ühe raamatupidamise än 
kuulutust, mis igale tulejale taewa wärawad lahti teeb. 
Ta läks suma la tegi nim. kunsti kursuse läbi. Selle 
juudi juurest ja'selle juhatusel sai ta kohe ühe juudi ra-
hapangas koha; kuid see oli peiusse pärast juba mitu 
korda kimbus olnud. Lühikese aja järele astus Rochette 
ise suure aktsiaseltsiga ette. Et see raha tõi. asutas ta 
ruttu weel mitu teist esimesele õnnelapsele juurde, ühte-
kokku terwelt tosina. Suured ettewõtted oliwadsagedaste 
kaugel, mõned näit. Hispanias. Kõlawal kõnnil oli ta 
mõne aastaga peale sada millioni sr. kokkn saanud. As> 
jatundjate silmis läks asi kahtlaseks; nad uurifiwad asja 
ja leidsiwad, et kõik pettuse peäl seisab. Aga kohus ega 
politsei ei wõinud midagi ilma erainimese kaebdusetaette 
wõtta. Politsei otsis ja leidis eramehe, kes weikse tasu 
eest mõned pihku pistetud aktsiad ühes kaebdusekirjaga koh-
tuniku kätte wiis. mille peale Rochette puuri pisteti, kus 
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ta weel täna istub. Parlamendi kommission uurib asja 
ja toob ligimal ajal ette. Iailrös on selle juhataja. 

See kallis jaut wõib salakunstniktnde mäng olla. 
Et noor talupoiss mõnenädalase raamatupidamise Mrsuse 
järele kohe tosina aktsiascltsisid asutab, pealegl wõõrsil 
ja asjades, mida ta niaikuqi ei ruune, näib wõimata 
olewat. Tema tegi seda meistrite juhatusel, kes asja tun-
newad ja kellede kätte ka raha läks. Asi oli nii sisse 
seatud, et raha õtse püüti ja ka minu ilkse külgi kõpu-
tati. Saksamaalt tulnud juut, kes kõiki asju aja-), sai 
minu adressi teada, läks panka ja andis ta sinna ülesse. 
Sealt sain ma kohe „Hella" seltsi kiidukuulutuse, inille 
järele mina paari kuuga umbes kümuewõrdsc kapitali 
oleksin tagasi saanud, kui aga aktsia ostan. Oleksin ma 
seda teinud-, oleks rahast üks osa Saksa jnudile saamid, 
kes nunn adressi audis. 3iiisugused kuulutused kubise-
wad lehtedes, mis suuri summasid kerge waewa eest tõo-
tawad anda. Ш mina sisse ei kukkunud, on ehk ilma 
ütlemata arwata. Kui Rochette kinni wõeti, ei leitud 
tema kassast palju raha. Koik oli teise läinnd. Kuhu? 
Selle trobikonna taskusse, kes suurel uwrgul üle maa, 
osalt üle ilma saaki taga ajab. 

Eune seda lugu oli üks teine sarnane ees. kelle te
gelase uimi õnnetult Lcvy oli. Asi oli nit õel, et Hu-
manitc teda surnuks waikida ei wõinud. Sejle kohtuas
jad on juudi Ilhri käes. kes ka Rochette loost kirjutas. 
Aga kuida? L^vy pidas keset linna panka ja lungis igaoie 
majasse sisse, kus ta raha teadis olewat. Seal kiitis ta 
wäärtuseta paberid ette ja müüs neid suurel hulgal ära, 
mõne millioni eest. Et ta oma tõotust snnre kasu poo
lest ei täitnud, istus ta süüpingil, snur hulk waeseks teh-
tud perekondi kaebajatena kaelas. Äiis pidi Humanit^ 
tegelna? Ta on arwaste kapitali nii rängaste föidelnud 
kui selle pettuse junres. Taewas, kui hulle tukka — ka
pital teeb, mitte juut L^oy. kes ise õieti kapitali ohwer on! 
Iaa l kohtu istumise algul ja lõpul seisis wihane wanne 
selle „praeguse kodaniku seltskonna paise" kohta lehes, 
juhtmõte selle juures on fee: Kui junt sisse langeb, siis 
juhata pahandns temast eemale kapitali kaela/ nii et 
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mingit halba liigutust juudi kohta ei ärka. Seisab aga 
prantslane Rochette kohtu ees, siis waiki kapitalist, et pa-
haudus selle isiku kuklasse kukkukc>. Nii tekkib awalik ar-
wanune, et rahapettuses prantslane õel on, kuna juut 
sellest eemal seisab. — 

Saksamaa seadused on waljumad, aga fee ei aita 
palju. Suure saksarahwa hiiglawarandus liigub suurel 
osal juutide käte läbi, et kõrgel protsendil sinna jääda. 
Juba 1878 olla 46°/о Berlini majadest juutide oniau-
dus olnud, täna wististe kaugelt üle poole. Selle juu-
res on niajade obligatsionid arwamata, mis suurel osal 
juutide käes on. Suured ärid on pea kõik nende oman-
dus, nii et nende warandus piirita kaswab, kuna päris« 
rahwas taganeb ja neile aset annab. 

Nende päris ärimaa on aga rahapank. Kuida need 
ennast rahwa wara külgi kinui liimiwad ja kõik wälja 
imewad, on eestlasel arusaamata, tru seda mitte pikalt 
laialt ette ei arutada. Kuulge, mis asjatuudja juut 
Max Nordau (Moses Südfeld)', sellest kirjutab, teadagi 
ikka ja alati ni i , et ta mitte juudi peale ei sihi, palju 
enam oina kareda otsusega oma sugu halbuse kohtumõist
jaks teeb, kuna asi ometi algust peäle uende poolt tuleb. 
Börse ehk rahaturg on Jerusalema templis esialgult rah« 
waste rusujats tõusenud. Nordau kirjutab: „Börse on 
rööwlihank, milles keskaja rööwrüütlite meieaegsed päran-
dajad elawad ja möödamineja kaela maha lõikawad. 
Nagu rööivviiütlid on ka nemadgi aristokradid, kes en-
nast suurest rahwakogust toita lasewad, kellele uad maksu 
peale pauewad. Neid ei riputa aga keegi oksa õtsa. See 
asjakord annab rahwale täie õiguse. Wägiwallaga kõik 
nende warandust tagasi wõtta. . . . " See rabulist wee-
retab kõik süü mittejuutide peale ja hüüab: Tormate 
uende waranduse kallale, miua aitau! Teadagi, et tema 
sugu sel wiisil mängnst »välja jääb. 

Kui keegi oma waranduse pauga peale toetab ja 
selle läbi pankrotti jääb. on suur osa tema rahast pauk-
nikn taskusse libisenud. 1891 kaotas Saksamaa sel teel 
kimme juudi panga läbi peale kolmekümne seitsme mil-
lioni marka ära. ' 1906 tegiwad kuus Saksamaa juudi 

83 



äri pankrotti ja wiisiwad ühtefoftu kolm millioni 264 
tuhat marka kaasa. Wienis tegi selsamal aastal Lewy 
pankrotti poolteise millioni kahjuga. 

Koik ilmaturu kaup on rahapanga küüsis, kes oma 
kasu järele selle hinda tõstab ja loaotab. 1892 otstis 
üksainus juudi suurkauplus Cohn ja Rosenberg ilmatu-
rult suure osa rukist üles ja tõstis siis selle hinna 140 
marga pealt 300 marga peäle. Ta teenis mõne kuu 
jooksul 18 millioni marka. Keegi ei kisendanud, iscära-
nis sotsialistide lehed mitte, fest et see Israeli õnnistus 
oli, kuna suurpõlduikud läbi sõimatakse, kui need wilja 
hiuda tõstawad. Wene walitsus annab wahete wahel 
näpunäiteid, kuida rahwas ennast lõksu eest hoida wõiks. 
Suur rahwakogu on ju neis asjus pimeduses, kuna ta 
muud teada ei faa, kui seda, mis talle poodis üteldakse, 
kus isegi udumeri walitseb. Dreyfus teeb ööd kui päewa 
telegrafiga tööd, et asja juhatada. Kui traadi eest mak-
saks, läheks see peäle poole millioni franga suureks! 

Nii kuida juudid julgel plaanil ja ühisel mängult 
omal ajal wana Leipzigi panga pankrotti ajasiwad, et 
fealist raha monopoli onia katte saada, tegiwad nad seda-
sania ühe suure Parisi pangaga, et ise asemele astuda. 
Et fee rahwa warandusest üle öö millionid maha mat-
tis, ei riku nende und, rikastab seda palju enam wõidu 
unenägudega. 

Ruinenia seadused kaitseioad oma rahwast juutide 
imemise eest, aga asjata. Juut on ennast seal iga asja 
külgi nii kinni imenud, et ilma temata keegi elada ei 
wõi. Wiimsel ajal on nad tee leidnud, kuida seadusest 
jagu saada. Rumenia juut tuleb Parisi, kus tema su« 
guwcnd Dreysns Мшпешсі konsul on. laseb ennast selle 
abil Prantsuse kodanikuks teha ning ruttab siis Runle-
niasse tagasi, et seal Prantsuse kodanikuna ühesuguse sea-
duse omanik olla ja kõike teha, niida süda kutsub. — 
Üks noor ohwitser pärandas rikka mõisa, millel õllekoda 
ja 15 kõrtsi oli. kõik jnutide käes. Et ta neid einfallt-
nnd. andis ta need asjad rnmenlaste kälte rendile. Inudi 
seltskond astus tema wastu üles ja seitsme aastg jä-
rel oli tal 20.000 guldnat mõlga. (5t pankrotist pea-

84 



seda, andis ta juutidele järele ja wõttis nad teiste reut-
nikkude asemele, ning ta hakkas uueste elama. „Meie 
olenie juutide pärisorjad!" hüüdis ta õhates. 

Kui mina igast maast lühikese kirjelduse juutide 
elust olust tahaksin anda, peaksin paksu raamatu täitma. 
Siin on see wõimata. Aga paar arwn nende sigiduse 
kohta. 

Juutide arui terwes ilmas on praegu 12 millioni, 
millest umbes pool Venemaa peale tuleb. Poolamaal, 
ueude pesas, oli 1820 280.000 juuti, 1897 aga juba 
1.320.000. Ungaris oli neid 1780 75.000. 1900 juba 
852.000. nii 120 aasta jooksul 12 korda rohkem, kui ka 
osalt sisseräudamise läbi. Berlinis on nad 125 aasta 
jooksul terwelt 29 korda rohkenenud, su* neid praegu 
100.000 asub. Rumeuia linnade elanikud on enamiste 
ikka pooleni juudid. Rumenlafe abielnl on läbisti kaks 
last, juudil kuus. Kui asi nii edasi läheb — takistust 
ei ole näha — on Rumenia enamns juutide käes, en-
negu ta teab, kuhu ta pärisrahwas siis peab elama asu-
nrn. Seal on tal siis wõimata elada. Ungarlaste arw 
kaswis 60 aasta sees pea poole, juutide arw aga nelja-
kordselt suuremaks, Nii kui Prantsusemaal nii käiwad 
ka Ungaris politikamehed juutidega käsi käes, et enesele 
— raha teha. Parast neid — weeuputus! Siisgi öögab 
suures kogus palaw pahandus juutide wastu edasi, mis 
kord hirmsale tunnile wõib wiia. Selle ülihalwa küsi-
unise tundjad arwawad, et teist peasemist ei ole. kui kauge 
rahwatorm, mis maapinna söödikutest puhtaks puhub. 

6. Tublid tunnistused 

Piibel. Talmud. Uuemad awaldused. Rooma kirja» 
nisud. Arablafed ja pärslased. Teiste otsused. 

Ei ühegi teise rahwa üle ei ole nii palju ja nii 
walju kohut mõistetud kui juutide üle. Nemad isegi ei 
suutnud oma otsust tagasi hoida, ehk nad endid küll pii-
rita taewastawad. ^ See tuleb sellest, et ühed kiitsiwad 
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ja teised laitsiwad. Esimesed lõhkesiwad oma suures ise-
teadmuses, fuua teised neid nende halbuste pärast mau-
dufiivad. Ehk nad onrn piiblit tüll mitmel korral pa-
randasimad, jäi sinna ometi uskumata palju paha ucude 
kohta sisse. Möneh proowid nende enese tacwastami-
sest ja hukkamõistmisest, et ühtlasi nende meelsust ja 
waimu iseloomu uäha. 

Ma tahan sinnle ja su soole pärast siud see maa 
auda, kus sa w õ õ r a s fees oled . . . igaweseks (?) pä-
randufeks, 1. Mos. 17,8. 

Siis tahan ma sind tõeste õnnistada ja su soo 
wäga paljuks teha, nõnda tni taewa tähed ja liiwa, mis 
mere ääres, ja su sugu peab oma waenlaste wärawad 
pärima. 1. Mos. 22,17. 

Ela kui wõõras siin maal. 1. Vtos. 26,3. 
Jumal ütles Mosese wastu: Iga naene peab oma 

naabri naise käest ja selle käest, kes kui wõõras tema ma-
jas elab. küsima hõbcriistn ja knldriistu ja riidid, ja teie 
peate nad oma poegade ja oma tütarde selga panema, 
ja Egiptuse rahwa käest ära wiima (alguskirjas: ära rii-
fuma). 2. Mof. 3.22. 

Ta peab ära kaotama (fressen) kõik rahwa, mis 
Jehowa sii Junial sulle annab. 5. Mos. 7.16. 

J a ta annab nende kuningad sn kätte, et sa ära 
kaotad (häwitad) nende nime taewa alt. 5. Alos. 7,24. 

Wõõralt wõta liiga kasu. mitte juudilt. 5. Mos. 
23. 21. 

J a Ta wet wõttis kuninga krooni ta peast ära, mis 
ühe talendi kulda wangis kalli kiwidega, ja fee sai Ta-
wati Pähe; tema tõi ka sealt linnast palju saaki (Raub, 
rööwisaak) wälja. J a rahwa, mis seal sees, wiis ta 
wälja ja pani neid saagidega ja raudäkedega tööd te-
gcma, kui ta neid telliskiwi ahjust sai lasknud läbi minna; 
ja nõnda tegi ta kõigile Ammonithe linnadele. 2. Sa
muel 12, 30, 31. Lutherus tõlgib: Aga rahwa wiis ta 
wälja ja pani nad raudsete saagide ja oksade ning mai
ade alla ja põletas nad telliskiwi ahjudes ära. Prant-
fusc ja Inglise piiblid tõlgiwad raudese waia sõnaga 
raudne kirwes, millede alla rahwas pandi, teadagi sur-
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manuseks, ning nad ütlewad, ct rahwas tellcskiwi ahju-
dest läbi aeti, niis ju ka surma tõi, sest et nad kuumad 
oliwad. Kes inimesi puruks saagida laskis, ci teinud 
ahjuga, tl atrit ja naljamängu. 

Siin tuleks kõik Estheri raamat lugeda, milles ju
tustatakse, kuidas juudid kawalusega nii kaugele saawad, 
ct pärisrahwa keskes kuulmata werewalamise korda 
saadawad. 

Ja sa oled põlgdnseks ja wanasõnaks ja teotuseks 
iga rahwa juures, kuhu Issand sind saadab. 5. Mos. 
28; 37, (Eesti kcelcs ka halwaste tõlgitud.) 

Sinul ei saa nende rahwaste kestes jäädawat aset 
olema ja sinu jalatallal nutte rahu. Sest Jehowa an-
nab sulle wärisewa südmne ja jänunewad silmad ja kõ-
sunenud hinge. . . . J a sind tahetakse ära müüa, aga 
keegi ci taha osta. 5. Mos. 28, 65. 

Teie õgite raswa ja kätate ennast willaga, mis li-
haw, tapate ära; lammaste karja ei sööda "teie mitte. 
Esekiel 33, 3. 

Koik (5'sckieli raamat oleks lugeda, aga lahtise sil-
maga ja mõistusega. 

Kuulge seda, kes teie wäest püüate ära neelata ja 
hädaliotrlc siin :naal õtsa teete ja ütlete: Millal läheb 
noor kuu mööda, et saame wilja müüa, ja hingamise 
päew, ct saamc wiljaaidad lahti teha? et meie waka wa-
heniaks ja setli suuremaks tceme ja et meie wöltsitud kaa-
luga wõime ülekohut teha. Amos, 8, 4, 5. 

Häda patusele (Israeli) rahwale, mis ülekohtuga 
koormatutl, tigedate soole, lastele, kes pahaste teewad . . 
Iallatallast peast saadik ep ole tcmas terwet ühtegi, muud 
kui haaivad ja muhud, ja werised reiad, niis ep ole wälja 
waotatud ega kinni seotud cga õliga pehmeks tehtud. 
Icfaia. 1, 4—6. 

Teie olete isast, kuratist. ja oma isa himude järele 
tahate teie teha, ja tenia on inimese tapja olnud algusest 
ja cp ole mitte seisma jiiännd tõe sisse, sest tõtt ei ole 
tenia sees; sui ta walet räägib, siis räägib tema omast, 
sest ta ou walelik ja waleliku isa. Joannes 8,44 

Sest asja parast trahwin ma waljuste, et uad lvai-
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mus terweks jääksiwad ja mitte juutide walet ja kurati 
õpetusi ei kuuleks, te* tõoe pea peale pöörawad. Sest 
palju torisejaid ja eksitajaid on olemas, iseäranis ümber-
lõigatud meeste seast, kellede lõuad kinni panna tuleksiwab. 
sest need saadawad terwed majad eksiteele ja õpetawad 
ülbe kasu Pärast runrnlusi . . . Jumal põlgab neid ja 
nad ei suuda auusat asja korda saata. Pauluse r. Tii-
tufele 1, 10—16. 

T a l m u d on tõsine juudi pühakiri. Sellest peab 
tema wisalt kinni, see on tema elujuht ja elutarkus, selles 
elab tema enese hing. Kes talmudi iifu ei tunne, ei tunne 
juudi iseloomu ega saa sellest ialgi aru. Selle tõde wastu 
ei waidle keegi. Sõna talmud tähendab õperaamat, õpe-
tus. Tema on kahest̂  jaost kokku paudud. Esimeuejagu 
sisaldab Äiosese seadust ja selle manu seletusi, teine jagu 
uuemaid seletusi kõiksuguste rabide kirjadega. Kõik on 
alles pärast Kristust kirjutatud, esimese lõpp 218 'p. Kr., 
teise lõpp Palestinas 4. aastasajal. Vabilonis 550. Teine 
jagu on nii ütelda kahes isesuguses toimetuses tehtud, 
Vabiloni oma täielisem. Aga weel pärast seda aega on 
palju talmudi üles wõetud. Tema kirjutajad oliwad ra-
bid ehk juudi preestrid, kelledel tol aja! wäga kafiu hari-
dus oli. See raamat on ka teistesse keeltesse tõlgitud, 
ehk juudid küll kangeste selle wastu on, sest et nad oma 
halbu õpetusi teiste eest marjata tahan ad. Nende halbus 
läheb nii liiale, et Leipzigi maakohus 1888 ühe jao ära 
keelas ja häwitas. 

Need. kes tolleaegist rahwaste waimuwalda ruune-
wad, tõendawad, et talmud midagi ei paku. mis mujal 
tundmata oli. Ainult ühes suures küsimuses läheb see 
raamat kõigist teiste rahwaste omast täitsa lahku: Temal 
puudub iga kõlbuslik hingelii^itns ja ta läheb kuritöölis-
tes .õpetustes nii kaugele, et juudi wann selles raamatus 
omale igawese Kaini märgi otsa ette on põletanud. Kui 
teised rahwad ka oma lapsepõlwes toored oliwad, aqa 
nad näidasiwad ometi, et nad õigust ja ülekohut, head m 
balba tunnewad ning üht armastawad ja teist põlgawad. 
Keegi ci taewasta ülekohut. Ainult juudid on rinvetn-
sest woorufe teinud. Juudi asjatundjad on weel meie 
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päiwil kohtu ees wandega tõendanud, et talniudi ccskir-
jad igalt juudilt täitmist nöuawad, nii enne kui pärast. 
1866 pidafiwad Europa juudid Ungaris suurt sünodi, 
kus nemad otsuseks tegiwad, kristlastele tõendada, et ne-
mad talmudile (lühendatud wäljaanne) selga pöörawad; 
kuid elus eneses peab aga iga juut igal ajal ja maal 
selle kirja nõudmisi täitma. Sellele otsusele kirjutasiwad 
alla 94 rabi, 182 adwokati. (nende seas 16 kohtumeeft) 
45 arsti ja peale selle 11.672 muud juuti, lits Lembergi 
juudi leht kirjutas kord: Talmudi lähendatud wäljaaune 
tõlkimist edendada on kõige kõrgemal kraadil Jumala 
unustamiue ja häbitöö. Sest fee tõlge tooks selle juudi-
wiletsuse tagasi, mida 300 aasta eeft Hispanias nähti. 
Talmud õpetab, et mitte-juut, kes talmudi tundma 
õpib, ehk juut, kes teda selles aitab, surma uuhtlust peab 
saama, ehk sala ilmast ära kaduma. Kui keegi juut mõnda 
talmudi kohta mitte-juudile peaks seletama, siis on 
tema kohus, nõutud kohta wõlfiste tõlkida. „Juudiusu-
õpetust wõõrastele teatada tähendab, kõiki jnutisid ära 
tappa, sest esimesele peab teine järele tulema; sest kui 
mitte-juudid teaksiwad, mis meie nende wastuõpetame, 
kas nad ei lööks meid siis kõiki suruuks?" 

Wõõraid rahwaid nimetab talmud sagedaste eesli-
teks. koerdeks ja sigadeks, wiimasteks kristlasi. Sakslased 
olla Kanaani elanikud, kes Iofua eest Saksamaale põge-
nesiwad. ШііііЬ mõni talmudi koht. Seal seisab: 

Juudid on Jumalale armsamad kui inglid. Juuda-
rahwas on kõige kaunim inimesesugu üle maailma. Ühe 
ainsa juudi hiug on Jumala silmas enam wäärt kui 
mõne terme rahwa hinged ühtekokku. Juudi hingel on iee 
eesõigus, et ta üks jagu Jumalast enesest on. Teiste 
rahwaste hinged tillemad kuradist ja on tooreste elukate 
omad. Vlaailm on ainult Israeli laote pärast loodud; 
need on wili, teised selle koored. Päike paistab maa peale 
ja wihm saadab tema pinnale ainnlt sellepärast, et I s -
raelid seal elawad. Kes juuti lööb. lööb Jumalat ennast. 
Wöõrad rähmad on kui korwid, millede sisse sõnnikut 
pannakse; neil on ainnlt hiug, mis loomadele ja tõbras-
tel on antud. Iuutisid nimetatakse inimesteks, teisi tõb-
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rastels. Mejt» nimetatakse iniu^estets. fest ct meie hing 
Iuiualast on. teisi nimetataffe sigadeks, sest et nad sopa-
sest waimust tulewad. Kni teistel ka Israeli Uxõtc nägu 
on, on nad meie kõrwal ometi ainult ahwid. Inmal 
andis wõõrastele ainult selleks inimese kuju. et juutidel 
tarwis ei ole ennast loomadest teenida lasta. Kui juut 
meie seadusi teistele teatab, on ta nii suurt kurja teinud, 
kui oleks ta terme ilma ära huwitanud. Wõörnotest ei 
tohi head ütelda. Juudilt ei tohi liigkasu wõtta, wöö-
rastelt peame seda wõtma, sest et nad ebajumalaid teeni-
irad. Neile wõime sellep. kõiksugust kahjn teha, ilma et 
see ülekohus oleks. Wõõrast wõib petta, õigetele on 
pettno llldatud, nii kuida Jakob tegi. Juudid on wale, 
wandega nii ära harjunud, et nad päewas küll sada korda 
seda teewad. Innt ei tohi oina sugu naisega abielli rik-
kuda, küll aga wooraga. Nabi Elias tõendab, tema wõida 
Lepitufepühal palm neitsisid häbistada, ilma et jee patt 
oleks, sest see halbus ei ulatawat hinge juurde. Terwes 
ilmas ei olla nutte ühtgi tüdrukut, kellega temal tegemist 
ei ole' olnud. Kui juut oma katnse all wõõra naesega 
midagi ette wõtab, ei tohi tema naine seda mitte keelata. 
Mees wõib oma naisega teha, mida tahab, just tui rüki ' 
lihaga, mis lihunikult tuleb ja mida ta keedetult, küpse* 
talult ehk praaditult süüa wõib. ehk nagu talaga, mis 
kalamehelt tuleb. Naine kaebab rabile, et tema mees 
soodoma elukombeid armastab. Viu tütar, kastab rabi, 
mina ei wõi siud aidata, sest talmudi seadus annab me-
hele selle wabaduse. Wõõraid ei tapeta, aga neid'.ei peas-
teta ta mitte surmast. Kes jnndi usust lahkub, tuleb ära 
tappa. Kui wõimus käes, tehtakse seda awalikult, kui 
mitte, talva lusega . . . Kes usuta werd wa lab, ohwerdab 
Jumalale. Wõõraste seadust ei wõi täita, sest et see 
juudi seäduse ära rikub. Äraandjal wõib surmata, ka 
enne äraandmist. Tema surmauiine on heategu. Kes 
juudi huwi kolm korda on tähele panemata jätnud,tuleb 
ilmast ära kaotada. Kulud, mis äraandja surmaminetei-
nud, tulewad kohaliste juutide poolt kanda. Teiote rah-
waste walitsus peab aimilt juudi käes olewa. Messiase 
tulekut oodates seisawad juudid teiste rahwaatega alalises 
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sõjas. Kui juudil wõit käes, wõtawad kõik rahwad tenia 
uju wastu, kuid kristlased tulewad ära häwitada, sest et 
uad kuradist tulölvad. Ainult juudid on inimesed, teised 
loomade seltsist. Koer on enam wäärt kui wõõras. Mitte-
junt ei ole mitte ainnlt koer, loaid ka eesel. Kui naine 
suplemast tnleb ja näeb roojast asja, nagu siga ehk muu-
last, peab ta ennast uueste pesema. — 

Juba needgi proowid näitawad, kellega meil tegemist 
on. Meie tölplased arwawad aga, et need. kes neid siga-
dek* peawad, parajad rahwaste wendnse kuulutajad on. 
Juut ei otsi „sigadega" muud sõprust kui et tema raswa 
kätte saada. Kui harjasloom sellest aru ei saa, on ta — 
harjasloom. 

Nüüd mõned juutide awaldused mujalt ja nne-
mast ajast. 

Argem otsigem jnudi saladust tema usust, urnid usu 
saladust juudist. Mis ou juutluse ilmlik põhi? Tegelik 
tarwidus, omakasu. Mis ou juudi ilmlik templiteeuis-
ins? Sahkerdamine. Mis on tenia ilmlik jumal? Raha. 
Karl Marx. 

(5'simefed jesuiidid oliwad juudid . . Roosiui, Meyer-
beer ia Vteudelsolm, kellede imeliste iilesleiduste ees täna 
kõik rahwad põlwili langewad, on juudid . . . Keegi ei 
tohi rahwaste fugmoere küsimust tähelepanemata jätta . . 
Keel ja usk ei tee rahwust — seda teeb weri . . Maa-
ilma juhatawad hoopis teised mehed, kui need aruiawad, 
kes taga telgi ei näe. T'Israeli. 

Börne ja Hern? põörafiwad juudi usule selga, aga 
ainult kui wõitlejad, kes waenlase kilbi ja lipu kätte wõ« 
tawad, et teda seda paremine trehwata ja ära häioitada. 
Dr. Gratz. 

Mtna läksiu ainult selleks katoliku ustu, et julge-
niine juudiks jääda loõiksiu. (S\ M. Oettingen 

Tööliste liikumine peab ennast kapitalistidest ja 
jnntidest pnhtaks hoidma: kus ueed juhatajana ja aren-
dajana üles astuwad, ajawad nad ikka omakasu taga. 
Lassalle. 

zustimme ja isegi risti löömine ei mõju m'dagi. 
Meie jääme ka sajandas põlwes juutideks,nagii 3000 a. 
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eest. Meie ei kaota oma suguwere haisu ära, ka kümne-
kordses ivere segus mitte; ja iga juudi were segamine 
iga wõõra naisega annab uue juudi. E. Gans. 

Üks juutide kardetawamatest omadustest on toores, 
metsik kannatamata meel teiste wastu. C. Alberti (Sit-
tenfeld). 

Juudid saawad maailma õnnestama, lunastama. 
Tema on see puhas-inimlik hing, rahwuse hapatusest 
puhas, keemilikult selge inimesesoo waim, laiali laota-
tud sadade rahwaste pifitillukeste jätiste setka, need hä-
bisünnitused sõnnikust ja tulest, diplomatide konksudest ja 
suurtüki paukudest. Juudil on ülesandeks, neid killuta-
tnd rahwust üheks sunreko rahwaks kokku sulatada ning 
toorusele kõrgema inimese hinge sisse puhuda, mõõga 
wastu wcks liga ja kasarmu wastu kaubamajaga sõdides. 
Juhatus peab juudi kätte saama. Franz Held. 

Kaks ütlemata weikest tegurit on maailma aasta-
tnhandaid walitsenud: greeklafed ja siis, enne Kristust, 
Kristusega ja pärast Kristust, juudid. Prima Levy. 

Juutidel ei ole mingit aadet. Juba see sõna ajab 
nad naerina. M. Nordau. — 

Wana Rooma kirjanikkude tunnistustest mõni proow. 
Sürilased ja juudid on orjadeks sündinud. Cicero. 
Assiria ja Pärsia Walitsuse all oliwad juudid need, 

keda kõige enam põlati. Antiochus tahtis seda kõige köl-
watuniat rahwast ära häwitada. Tacitus. 

Selle kõige koledama rahwa eluwiisid on nii üle-
käte läinud, et uad igale poole teed on leidnud. Senecca. 

Juudid oliwad teiste rahwaste põlgamise sündimi-
ses pärinud. Aga ka teised rahwad pölasiwad neid omalt 
poolt. Diodorocv 

Arablaste ja pärslaste tunnistused. 
Juudid on kawalad, inimesewastafed ja kardetawad 

elukad, kellega nagu kihwtise nssiga tuleb ümber käia, 
nimelt talle kohe pea peäle astuda, kui ta ligi roomab; 
sest lase teda pead tõsta, siis ta saiwad ja saadab surma. 
Abd al-Oadir al Iiliani. 

Peäle mõne on kõik juudid petjad. Atohammed. 
•ОЫ on arusaamata, miks neid mõrtsnkaiarnafeid 
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loomi mitte juba ainuni ci ole ära häwitatud. Kas 
,meie metsloomi sellepärast ei tapaks, kui nad inimese 
sarnased oleksiwad? J a kas juudid sii* muud ou kui 
inimesesööjad? Mirzct H. Chan. 

Teiste otsused. 
Juudid petawad rahwast ja rikuwad rahwa ära 

ning rusuwad maa kurnamisega puhtaks. Keegi ei ole nii 
kuri, kawal, ahne, liiderlik, kõikmv, kihwtine. wihane, kõrk, 
petlik, häbemata kui see rahwas, kes usaldust jalaga sõt-
kub. Peter Schwarz 1477. 

Juutide kurnamine on nii ülisuur, et waesed hin-
getnks jääwad. Bernardin von Faltze 1487. 

See on aga waeste inimeste rööwimine ja nülgimine 
juutide poolt, et seda enam kannatada ei suudeta ja et 
Jumal halastagu! Schenk Erasmns 1487. 

Päike ei ole ialgi werejänu lif ema ja tafuhimuli-
sema rahwa peale paistnud kui juutide peale, kes arwa-
wad, et nad Jumala rahwas on sellepärast,^et nad pa-
ganaid mõrtsukana tapawad ja häwitawad. Õpetab ometi 
nende talmud, et tapmine patt ei ole. kni tapetud wöö-
ras on, ja kes mitte-jnudi wastu wannet mnrrab, ei pa-
wõta; palju enam olla warastamine ja rööwine juma-
lateenistus, kui see wõõra wastu käib. . . . Nemad fal-
gawad, aga Kristuse otsus on õige, et nad kihwtifed, ki-
bedad, tasnhimulised, tigedad ussid, salamõrtsukad ja tn-
radi lapsed on, kes salaja pistawad \a kahju teewad, sest 
et nad seda awalikult ei wõi, . . . Kni meie jnntide jnl-
tnnnd olekust tahame lahti saada, siis ei ole muud nõu, 
kui et meie nad maalt ära ajame. Martin Luther. (M. 
Luther kirjutab wahel nii mehiselt, et seda tõlkida ei wõi.) 

Juudid on katknsarnane, pidalitõbeline , ja karde-
tawkahjulik sugu, et uad wäärt on, enne sündimist ha-
wituft leida. . . . Kõige pahem on, et nad kui Egiptuse 
pühkmed egiptlaste usu wõltsitud kujul järeltulcwale il
male on kaela ajanud. Giordano Bruno 1600. 

Mina ei tunne kurjemat katku riigi kohta kui juu-
did. nende petmise, pressimise, kurnamise ja kiskumise pä-
rast, kes rahwa kerjakepile wiiwad. Maria Theresia 1780. 

Juudid on vharimata ja toores rahwas, kelle juu» 
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res sopane omakasu ja põlgdaw ebausk ning teiste rah
waste pölgdus walitseb. . . . Nemad on need kõige ül-
beniad krantsid, kes maapinda on sopastanud. Vol-
taire 1775. 

Juudid on oma algust saadik parasiidid (teiste söö-
dikud) olnud. Herder 1803. 

Niikaua kui kord seisab, ei ole juudil midagi loota, 
«öthe. 

See on Prantsuse rahwale häbistaw, kui ta kõige 
niadalama rahwa (juudi) wastu tänulik peab olema, kes 
terwed külad waeseks on imenud ja uue pärisorjuse sisse 
seadinud. Nad on tõsised kaarnaparwed. Need on röö-
wiknd ja rohutirtsud, kes Prantsusemaa ära lagastawad. 
Juudid müüsiwad minu sõjawäele Poolamaal moona; 
ma tahtsin neile selle eest politilist elu anda, tahtsin 
nad rahwaks ja riigi kodanikkudeks teha; aga nad ei 
kõlba muuks kui wanade riietega kauplejateks. Napoleon l. 

Juutidele kodaniku..õigust anda, selleks ei leia mina 
muud abinõu kui fee: Ühel ööl neil kõigil pead otsast 
maha lõigata ja uued asemele panna, milledes ühtgi 
juudi mõtet sees ei ole. J . G. Fichte 1814. 

Juudi usk kandis kõrkust, inimese põlgtust ja kole-
dust. o. Nadowfky 1322. 

Missugust kõlwatut ametit juudid peawad, näitab 
Londoni arwuvtik 1829: 300 warguse wastuwõtjat, 
nende seas Ш -20 millioni rikas, ja 3000 teist juuti, kes 
loale raha wälja kaotawad, ja teenrid õpetawad oma 
isandaid warastama . . . Charles Fourier 1837. 

Iundil on iga abinõu hea, mis raha toob. 1812 
oliwad juudid sõja salakuulajad, kes kahelt poolt maksu 
wõtsiwad ja mõlemad wastamisi ära andsiwad. See tu-
leb wäga arwaste ette, et warguse juures mitte juudi 
kaasabi ei leita. H. v. Moltke 1891. 

Iehowal ei ole suuremat muret kui Israeli rahwa 
omakasu. Juudi Jumal ja juhtmõte ou omakasu usu 
tujus. L. ^cuerbach '872. 

Minul kaoks wiimne aukartus ära, kui mina juudi 
kui ametniku juhatusel onia kohusid peaksin täitma . . . 
Minni on maa tuttaw, kus enam juute tui talurahwast 
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elab, kus taluuikka on, kelledel nutte midagi ei ole/niis 
nende omandus oleks: Woodist ahjuhargiui ou kõik juudi 
päralt, loomad laudas ou juudi omandus ja talunik 
matsob iga tüki eest temake päiwalitu maksu. Wili põl-
lul ja kiliinis on juudi ornaudus ja juut miiiib talume-
hele leiwaks ja feewtteks matitaupa wilja ja looma-
toitu, sliisussuscst kurnamisest ei old miua kristlaste 
juures weel mitte kuuluud !.. Juutide wabadus ei ole 
mlgi edu. O. v. Bismark. 

Juudid sahkerdawad rahaga ja waua riietega, aga 
tõsisele waraudusele ei ole nad Ialgi midagi juurde loo-
nnd. Thomas Carlyle 1881. 

Juudid Saksamaa põhja- ja lõuuepiiril ou meie 
nooresoo niataha wedajad. W. Äieinhold 1851. 

Saksa iutelligenz peab kannatama, sest ta on Babi-
loni h—ga h—nud. Ta on juudi ebajuulalat teenrnud 
ja sellest häbi saanud. Ta on Heine liriloriga ebaju« 
mala teenistust pidanud ja läilema nilbusega ennast 
määrinud. A. Ruge 1880. 

Juudi usk ei juhata muud kui teiste rahwaste 
häwitamist. Schopenhauer 1860. 

Juuti ei hälvita ka were segamine mitte; saagu ta 
mehe ehk naise poolt wõõrast werd, ikka tuleb juut uäh-
lawale. . . Inimesesoo langemise kehalik saatan (Dämon) 
wõitwas julguses — see ou juut. Richard Wagner 1883. 
(Sakslane, mitte juut! A. Щ 

Juut on niisama wähe Saksamaa ja rahlva liige 
nagu laiuss põdeja liige. H. siaudh. 

Juudi kuulsused sellest sordist oliwad Herne, rikas 
waim täielise ahwi iseloomuga, ja Börne, tõsine Shylok, 
kes juudipõlgdufele Saksa põlgduse wastu saatis . . . 
W. '^lenzel 1873. 

Juudi tuttaw kaunatamata meel ja koledus wõõ-
raste wastu muutuwat maheduseks ja ligimese armastu-
seks! Seda ei wõi ma paraku mitte uskuda. R. Virchoio. 

Saksamaa pettistest asutustest ou wähemalt 9О°'о 
juutide omad. O. Glagau. 

Juudid on teiste rahwaste usu, elukombete, sisse-
feadmiste ja lilcijnndufe hüwitajad. A. Schaffte. 
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See on ülekohus, tui luulelise õiguse nimel palu-
mata wõõrastele ühefugusid õigusi pärisrahwaga usutakse, 
pealegi ilma tasuta . . \ Ed. v. Hartmann. 

Juudid on üleüldse kõige halwem semitide seltskond, 
kes teisi huwitab. Eugen Dühring. 

Juut ou Typhoni laps, selle hirmsa kõrbe maru 
sünnitus, kes kõik maa tasa teeb. Kõrbe rändajad on 
selle lapsed, sest needgi ei suuda muud teha kui häwi-
tada nagu nende jumalgi. Waua jutu järele oli Typhon 
Indäo isa ja iranad targad wõrdlesiwad juudi jumalat 
Typhoniga. Ad, Nahnuuud. 

Juudiküsimus on alati majanduse huwitus ja kolb-
lufe lõhkumine oluud. Drumont. 

^auuismeelne Pärsia luuletaja Saadi ütles omal 
ajal, et luaja, mille ligidal juut elab. müa wäärtusest 
99 jagu ära kaotab. Rembrandt als Erzieher. -

Juuda rahwus ei tunne wana ega uut; ta on, 
mis ta alguses oli — ühistegewuslik roöwliettewõte. 
„Varuna". 

Meie olenie ärau»alitud inimesed! Uhkeste tohime 
meie pead tõsta ja iseäralist auustust uõuda. Mitte ühe-
õiguslised, ei. meil peab eesõ igus i olenia. Meil tu-
leb teistelt rahwastelt iseäralist kõrget auustamist nõuda. 
Juut Dr. Veruhard Eohu 1399, Iüdisch-pol, ^eitfragen. 

7. J u u d i hädaoht Ge«ti« 
4 Weitest» hädaoht, kahutuse kunst. Kodusõda. Juudi 

wõidud Prantsusemaal, Kardetaw eeskuju. Saksamaa 
juutide wõidud. Juudi itke. Qtsus. Eesti seisukord. 
Eesti ajakirjandus. Mässlik aju. Plaan. Kodused sa-
ladused. Iisak. Eesti — juudi laubaks. Juudi ees-
märk. Hauarahu. Juudi eesõigus: seäduse rikkumine, 
sakslased. Juudi hädaoht Wene rahwale ja Europale. 
ШІІ Kurb nähtus. Meie oma waenlane. Soow. 
>v oiatus. 

Juudiküsimus on suurte rahwaste juures kultura-
küsimus, weikeste rahwaste juures eluküsimus. Suured 
näewad, kuida wõõrad sissetungijad nende silma ees ja 
nende kaasfüüaa nende tiiioalendu haawawad ja alla ki-
siuoad; weikesed tehku oma testament, kui juudi trobi-
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kõnd nende kallale lamgcuurb. Minu kallis Eesti kodu-
maa ei seisa mitte üksi kõige wähemate seas, ta on üht-
lasi ka tõiqe nõrgem wiimsete hädaohule wastu panema. 
See eluküsimus nõuab teist ja snnremat raamatut kui 
eesolew, pealegi suurema lugejate ringi ees kui weike 
Eesti seda pakub. Ehk suudan mina selles midagi teha. 
Siin tuleb meil ainult meie tõsine seisukord selgeks teha. 

Mida õpime neist maist, milledes juudiküsimus 
wanem on ja juba oma wilja näitab? Kultura paukroti 
algust suurte rahwaste, uut pärisorjust weikeste rahwaste 
juurest. Kuidas on see wõimalik? 

Kui näputäis juute terwe rahwa wastu wöitleks, 
oleks ta pea oma haua ääres. Seda teab juut pare-
mine kui keegi teine, kuida suurt wastast pikali saada. 
See on tema. wõidu suurem kunst ja saladus. Milles 
seisab see tarkus? Wastase lahutamises! Wägew wastaue 
peab isekeskes tülisse sattunia, iseennast häwitama ja feega 
päris wastasele wõidu kätte andma. Selle juures ei tule 
seda ette, et juut arjalase wiisi 'sõda kuulutab. Tema tu-
leb wagusi, pealegi sõbra näol, ja muretseb selle eest, et 
wastase seltskonna puudused rahutust sünnitawad ja nii 
pahaks lähewad, et juudiküsimusel maad ega mahti ei 
ole, kellegi tähelepanemist enese peäle tõmmata. Waatke 
elu, ja teie näete, et lugu tõeste uii on. 

Vieie ajaloolise seltskonna suurem puudus on tema 
ajast läinud korraldus, milles warandused ülekohtuselt 
ära on jagatud. Koik rikkus woolab parelasse, kuna pa-
Hela, selle tõsine sünnitaja, kehioalt elab. See on juudi 
õnn ja meie õnnetus! Tema tuleb ja aitab seda wahet 
suurendada ja seega kodusõda sünnitada. Tema kogub 
parelas häbeuwtal kiirusel kullahunikuid kokku, et selle • 
tusu pahela peale murendada ja ise raswaseks minna. 
Pahelas elutsewad tenia waesed arutu sigiduses ja rufu-
wad kõike oma ligikonda suurema kehwuse sisse. Tema ei 
ole küll selle häda põhjendaja, aga selle armetu suurendaja. 

Selle seisukorra peale ehitab ta meie lahutuse soja. 
8iende Шац astub etw ja kutsub awalikult terwe ilma 
pahela parela wastu sõtta. See rakcudab ennast suurte 
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ohwritega ja annab опт juhatuse juudi lätte, Ы seda 
igal ihal ja hinnal sihilikult püüad. Ш\ fui jnnt Marz 
selle liikumise ja rakenduse tähtsani algaja on, nii nn pä-
rast teda juudid selle juhid, &$$ juhatad arj alase pahe la 
kaekäikiV Juut, arjalase weriwaeulaue. Kas see ei ta-
henda, et ta petetud ja taduuud on? Ootte wastust 
lueidike. 

Juut ei waritfe mitte üksi pahcla^, waid ka pare-
las. Seega on ka nemad kahes laagris. See kinnitab 
neile täielise- wõidu waststse üle, kes jrnioi uiängu ei näe. 
Juudil on kaks laagrit, aga üks eesmärk: wastafe ha-
witus ühendatud jõul! Juut juhatab pahelat, aga kes 
juhatab teda? Parela juut! Rothschild kuruab опт tn-
handaid raudtee töölisi, kuui ueed mässama hakkaioad; 
aga seesama Rothschild asutab oma seltskonnaga mässa-
jätete ajalehe Humänite, mitte, et nende mässu luaigis-
tada, waid just sütitada. See on süudiuud lugu lõp-
pewast aastast, mitte luuletatud muinasjutt lau pealt. 
Kelle wastu tais m,äss? Kas Rothschild! wastu V (5'i kau-
geltgi! See käis sõnakõlksu „kapitali" maotu ja selle 
hoidja walitsusc wastu. kes abi otst* ja leidis — püss 
ja piik prantslase peos prantslase wastu. Paremat ei 
wõi soowida. Rothschild wõib ainult kahetseda, et wen 
ci woolanud ja kaitset kangemaks ei tcinnd. Wõib teine 
kord sündida. Tema seltskond arwas heaks, Hmnani-
tcle weel teist päewalehte kõrwale panna, et kihutust ka-
pitali kallalt lehtede ärisse juhatada. Tema teab. mis 
ta rahnlc tarwis läheb. Pahela omalt poolt teab. et tar-
wts oma korralduse taktis ja juhatajate sammus uiars-
sida. Kuhu'i Viimsele wõitlusele ja wöidule! Kuida? 
Na, küll jilhatajad teawad! R'eed tcadwad шее! euam: 
Nemad teadwad, et uiähemalt wiiskümmend aastat oo-
data tnleb, kui tormi jooksuga ehk katset tehakse. Seni 
— wöitle mehiielt oma wenna loastu kodusel koldel, et 
teda jala alla saada. Et aga inimese süda ometi ta 
loenda igatseb, siis nihutatakse niingisugune „rahwaiuahe-
tine" wend tema asemele, lellel ainult see tublidus ou. 
et teda ei nähta ega kuulda. Lihane loend jala all ja 
luuletatud wend ülewel pilwe udus, ieal ei wõi Ales-
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Missugust wilja on fee asjakord Prantsusemaale 
kannud? See maa on oma wapra rahwaga kõrge wa-
baduse aates tegewalt ja suurel sammul kõigile eeskuju 
annud, nii et meie elawa uudishnnuga temalt järele pä-
tinte, mis fee temale tõi. Wiimse sõjaga iveeretati weel 
nii niõnigi takistaw kiwi,teelt ära, et õitsewaa kewadele 
wastu tõtata. (5't ишіШіте ühe aastaga enam aja-
lugu teeb kui eestlane kümne aastaga, wõiks ta täna nii 
kõrgel kõndida, et tal meie elaguhüüded raske alt mada
last knulda on. 

Sõbrad, elaguhüüde asemel kuuldakse kaaruaid saagi 
kallal kisendawat! Suure kulturarahwa isamaal ei leidu 
täna mitte üht inimest, isgi mitte üht erakonda, kes maa 
ja rahwa käekäiguga wähegi rahul oleks. Koik kaeba-
load päewast päewa, et elu oma täiusega endiste kettide 
sisse tagasi on langenud, mis enam rusuwad kui enne 
tõsise rusu ajal. Selle tagajärg on just seesama, mida 
praegu Eestis näeme: Jääaeg, milles rahwakogu süda 
nägcmatalt tuksub ja ennast awalisest elust eemale hoiab, 
teades, et see talle uusi pettusid kaela ajab. Selle seisu-
korra tagajärg on aga just rahwa enese politilise elu 
haud! Seal on selle kunstnikkudel mahti, oina asjn ajada, 
s, o. oina taslnsid täita sellega, mida rahwalt sadadel 
Ucbci wälja kistakse. 

See on loodud juudi lõikuse aeg. Keegi ei saa 
mahti, tema näppude ja närnde peale waadata, ning tema 
„sehunitab" mahult segases wees. üht kuldkala teise jä-
rele wälja wõttes ning ühtlasi üht aadet teise järele um-
dasse muljudes Koik' awalik elu libiseb nende wõiniu 
alla Kohus ou weel ainus kants, mis ennast nende 
tormi eest kaitseda on suutnud. 3lga ka siin on jnba 
suur hulk juulisid ametis, et teistele teed teha ja oma 
sugu huwisid kaitseda. Itludi adiookaatide arw tõuseb 
päewast päewa ja kisub kõik oma kätte. Iseäranis ,,tub-
Itd" on nad kuritõöliste käitlemises. Et nende ajakir-
jandus nende seletu.fi laialt rahwa ette kannab, aitab 
tõe '}a õiguse mõistet segada jo seega rahwast toorestada.' 
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Paremad riigiteenistuse kohad on suurel osal juu-
tide käe«. Isegi ministrite keskes istuwad juudid wäga 
sagedaste ja ajawad — oma sugurahwa kasu taga, kor-
räti awalikult ja ilma häbita, nagu praegune rahami-
nistcr Klotz juudi raudtee seltsiga seda tegi. Viinistrite 
ligemad ametnikud on suurel osal juudid. Zteude abil 
ei ole üksgi riigisaladus juudi seltskonna ees warjul. 
Rohitsemise wald on nende wõimu all, aga Haimal jär-
jel. sest et mitte rähma terwis eesmargiks ei ole, waid 
tegelase rahasaak. Prantsuse wäljanma konsulid on pea 
kõik juudid, tuua selles ministeriumis nende salakäfi us-
kumatal julgusel oma huwisid taga ajab. Et nemad üle 
ilma kergeste sinna tänna liiguwad, on asmuaade küsi-
mused ueude küüsis. See on asjad nii õitsewale korrale 
ajanud, et Aiadagaskari kuberner oma sohwa paranda-
mife peäle 25.000 fr. riigi raha ära kulutas, et lühikese 
aja järele terwise rikkumise pärast eluaegset paiukit (wist 
10.000 fr. aastas) saada, selle juures aga rahwafaadik 
ja isegi minister olla. nii et tema üks riigi kassale aas-
tas wahest sada tuhat maksma tuleb. See on süsteni, 
mida kõik oma kasuks toetamad. (5t kaubamiuisterium 
juutide woli all seisab, on iseenesest mõista. See on ju 
nende elusoon, mida nende „ilmlik jumal raha" juha-
tab et uemad kõik, mis iganes selles ilmas saadawal 
oma katte kisuwad, ou iseenesest mõista, ja et nemad 
suurtest asjadest enestele täielise monopoli lööwad on 
tuttaw. Koik toiduained käiwad nende käe läbi. (5t neil 
siin piirita wabadus käes oleks, ei saa Prantsusemaa 
Saksamaa hea eeskuju järele widumateriali wölsimise 
wastu tarwilisi seadusi. See õitseb siin alt ülesse nii 
häbematal wiisil, et wahete wahel ametlikult öeldakse, 
wõlsijad minna kõigest trahwist hoolimata päewast päewa 
hooliwataks. Msne aasta eest tuli wälja, et jahuwes-
ked loagunite kaupa talkumi wabrikutesie wedasiwad ja 
jahu setka segasiwad. Ajakirjanduse suu makseti kinni, 
asi jäi soiku ja läks wahest paremine edasi kui enne. 
Parisis lõhutakse aast aastani uusi laiu uulitsaid maja-
dest läbi. et ilhkeid paleesid nende äärde ehitada. Kui 
nende filtisid loed. siis leiad pea ikka juudi nimesid. — 
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Rahaminester on sagedaste, nagu praegugi, juut. Prant-
fuse riigikassa on — juutide seltsi käes! Selle ministe-
riuuii ametnikud on suurel osal juudid, ka toutrolle jaos-
uiis nii tähtjas on. Sõja- ja niereuiinisteriniu on Drey-
susi protsestst saadik nende tallenuaa. Kuidas laeivad 
hüppawad ja inimeste elusid ning millionisid lainetesse 
uiatawad, on tnttan', fflüüb tahawad nad Priimüür-
laste seltsi abil sõjawäe juhatust onia wöimu alla saada, 
niilleks palju lõhknmifetööd teha tuleb, mida aga tehtakfe, 
et eesmärgile jõuda. Rahwaharidufe küsimusega ci ole 
parem lugu. Seal on juudid kõrgetes auietites, et oma 
sugu huwisid edendada. Toona tnli wälja, et üks rah-
wakooli juudine inspektor Prantfnse riigilanlli sotsialic'-
tide mässulauluks oli ümber teinud ja seda koolides 
laulda lasknud, Kui asi wälja tuli. ütlesin mina Ote-
kus. et asi nüüd ivaikfelt hauda langed, sest et juut fkan-
dali teinud. See sundis, ja asi kadus wiibimata udusse 
ära. Parist ülikoolist kardetakse, et ta pea juutide kätte 
läheb. Kunsti jaoskonda tuugimad nad oma moderne 
sihiga sisse, et kõike alla kiskuda. — Sarnane kord Va
litseb kõigis nnnisteriumides ja nende all olemates asu
tustes. Ikka prantslane eest ära ja juut asemele, ikka 
üks fkandal hauda ja uus asemele, ikka üks wõit teise 
särele ärawalitud rähma lastele. 

Praegu on üks ainus erakond olemas, kes juudi-
puhas on. See on juudiwastane erakond, kelle wõim 
aga suur ei ole, sest et kõik teised erakonnad juutidega 
käsikäes tema wastu mõitlewad. Sellel erakonnal on 
kõigest kaks päewalehte ja üks nädalaleht, kuna kõik tei-
sed lehed ja ajakirjad juutide omandus ehk wähemalt 
aktsiate tau^u kaasomandus on, igatahes .sedawõrd, et 
nad juudisõbrad pcawad olema. On ka Lugemata* 
palju juudi sulemehi tööl, nii et tõsised prantslaste kir-
jatööd nende taha marjule jäämad, seda enam. et need 
juutide rcklame alla ära kaowad. Parist tcatred on wa-
heft peale mõne mähese kõik juutide käes ja mäes. Et 
need oma iuguwen,dade asju etendawad, on niigi mõista. 
Kui nilbed aga nende asjad on, seda ei raatsi ma kirjel-
dama hakata. Tuled ette, et tõsised lehed juudi mõjust 
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hoolimata neid kui kõlbulist kihwti awalikult täidawad, 
. teadagi ilma tagajärjeta. Prautsusc parlaiuendis ei ole 

praegu ühtgi crakouda olemas, keda juudid salaja ei ju-
hata. Juudi lehel Matiu ou terwe kirjakogu olemas, 
millel üksikute oolitikauieestc patud must walget seisa
wad. Kui ueed juutide wastu peaksiwad eksima, seisaks 
tõik must walget rahwa ee*. 

Kõige selle peäle waadates ütlewad tõsised Prants« 
lased leinates, et suur rewolutsion ainult juutidele on 
kasu saatnud. — 

Tee on Europa riigimeestel ja tõeste haritud selts-
konnal tuttaw, ning sellepärast wärisewad nemad sarnase 
ajakäigu ees. nägu Prautfufemaa seda läbi teinud. Selle 
mõju paneb plaanilikult uueaja edeneniise takkudesse kiuni, 
iseäranis ka Wenemaal. Anna suuremaid wabadust, et 
uusi kettisid rahwale kaela saata! See ei lähe. See on 
juudi wanne, mille all Arja rahwad raskeste kannatawad. 

Mina wõiksin Saksamaa oludest pika kirjelduse 
auda, et näidata, kuida ka wähemas wabadnies juut kõik 
elu olu oma lvõimn alla kisub, et teda oma kasuks juha-
taba; kuid eesolewa weikse kirja ruum ei luba seda teha. 
Olgu ainult öeldud, et Saksamaa asjad sarnasel teel 
sammuwad kui Prantsuse omad. Mõnes tähtsas asjas 
on juudid Saksamaal wahest ettegi jõudnud, nagu näit. 
sotsialismnses ja ajakirjanduses. Selle suu ou seal juu
diküsimuses kinni rnlutud. Juba 1840 ou Moses Mon-
tefoire. Inglise juut. Krakau juudikougressil ütelnnd: 
Niikaua tili kõige ilma ajakirjandus meie käes ei ole, et 
rahwaid petta (täuschen) ja uimastada, on meie walitsus 
unenägu See soow on täidetud. Koik suured Saksa 
lehed ou osalt juutide omandus ehk kaasomaudus. wä

hhemalt aga nende Wõnnu all. kni jnutide küsimns kõnes 
seisab. Asi on nii sisse seatud, et leht juudiwastase kirja 
pärast hukkawat trahwi peab maksma. Juudi Mosse, 
enne Moses, kuulutuste äri. millel üle ilma oma täielik 
äriwõrt olemas ja kes Berliner Tagblatti omanik, oli 
juba 1907 terwelt 65 Saksa lehe kuulutuseruumi enesele 
üürinud, kuna temal 4000 lehega ja ajakirjaga kuulu» 
tust« leping tehtud oli. arwad, mis täna palju suuremad 
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on. Suur osa kuulutusi tuleb juutide poolt, kes lehe 
wälimises ärile wabadust annawad. Zliipea fui nüüd 
ftfS leht midagi juutide wastu kiljutaks, jätaks Mosse 
teniale tnhandate markide eest knulutusi saatmata. Et 
lehed enamiste kõik aktsiaseltside omandus on, nõuawad 
nende omanikud lehe juhatajalt, et äri hästi läheks. Tu-
leko uiisuguue kahju, peaks juhataja teisele oma aseme and-
ma. Seal ei wõi ta tõisiti, kni juutidest ainult head 
rääkida ehk wähemalt waikida. Et need aga juutide su-
lcl oma asja küllalt awaralt ajawad, kaswab aivalik ar-
wanune juudi otseteelsel juhatusel. See ei ole suurrahwa 
kiitus, aga ometi olew asjalugu. Ehk küll Saksa rahhoas, 
iseäranis Põhja poolses osas. õtse soldati karedusel üles 
kaswab ja elab, ei iuuda ta juudi ikket kaelast eemale 
hoida. 

Lepime selle lühikese Newaatega, et üleüldist otsust 
kuulda Asjatundja Thedor -̂ritsch ütleb: „Ä.inukindel 
arwamine on see, et Europa rahwad ei majanduslisea 
ega kõlbliselt kosuda ei wõi, uiikaua kui juudid meie kes-
kes elawad." Paljud teised otsustawad weel karedamalt 
ja kurwemalt. Koik katsed, neid otsust tühjaks teha, on 
lnhta läinud, sest et tõtt raske on kõrwale saata. — 

Nii kuida sea lõpetus worsti hakatus ou, nii on 
Wenemaa juudi wabastas Eesti waugistus. Laske täna 
need' kuus millioni nälgind juuti Balti peale lahti ja 
waadake siis, mis mõne "aasta pärast weel selle endise ela-
niku kätte on jäänud. Mõui weike trobikond ulatab, et 
kõike tõsiseks täituruks muuta, kus parasiit sugeneb ja teisi 
sunnib, nii kuida tema nälgind keha seda igatseb. Eesti 
nimi nihkub rnttn Liiwi oma kõrwale, nii et wahest kahe 
kubermangu nimega neid rahwaid enam meelde ci tuleta 
— Liiwimaa ja Eestimaa. 

See kartus tuli mulle pärast Wene suurt tormi. Aja-
lugu ou aastatuhandaid näidanud, et juudi parasiit seal 
ilmub, kus asjad mädad on, et kõike hauda kanda. Selle 
peale waadates tunnistawad õpetatud juudid ise awati-
kult, et „rewolutsioni juudi koidutäht" ou. Wene rewo-
lutsiou juhatas juudi peajuhatuse tähelepanemise Wene-
maa ja selle iseäraliste maakondade peale, et juutidele 
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nende pinnal uut karjamaad awada, niipea kui riiklik 
wabadus selleta käes, mida nemad ise wälja pressida ai-
dasiwad. Et loodetud eesmark kättesaamata jäi, asjao
lude mädamine aga õitsema läks. oli ometi tuuuike tul-
imd, et uuele wõiduplatstle astuda ja muu seas ka Balti 
peale oma käppa panna. Juut ei uuustanud isegi Soo-
niemand ära, kus ta kohe „wabaduse" õigusi oma sugule 
nõudis ja eesmärgi ligidale jõudis, ilma et wabaduse 
andjad asja eesmargi oleksiwad õieti näinud. 

Mis Eesti kod'uniaasse puutub, siis wõib kindlaste 
oletada, et selle kurb ja nõrk seisukord juuti õtse saagile 
kutsus, mida tema umhest paremine tuudis kui eestlased 
ise. Juba wäljamaale põgenenud eestlaste käest wõidi 
kergeste igat soowitud teadet saada, ilma et need märga-
siwad, missuguseks otstarbeks. Et aga juudi peajuhatusel 
Wenemaa tarwis ife oma sissesead olemas, kes kõike sil-
nias peab ja teab, on iseenesest mõista. Elab ometi pool 
juudarahwast seal. Oma pikal wõitlemise ja wõiduteel 
on juut elutarkust korjanud, mis teistel puudub. Tema 
teab. kust ja kuida wastast haarata tuleb, et ta sipeldagi 
ei saaks, .väid teesid on wististe mitu. mis eesmärgile 
wiiwad. Mõtleme siisgi ainult ühe peale, mis nii ligi-
dal seisab. 

Esiniene ja parem wõitlemise tööriist on ajakirjan
dus. nagu seda paljude juutide eneste poolt aivalikult 
tõendatud. Eestis on fee ainus awalise arwamise tegija 
ja kaudja, seega tähtsam kui mujal. Meie õnnetuseks ja 
juudi õnneks on selle seisukord alaudawalt nõrk. Weikese 
naraka summaga wõiks teda otsani kätte saada, paar mo-
juta kiriku lehte maha arwatud. Seda ei ole aga tar-
uus. Ei ole isegi mõnda üksikut lehte juudi karu ette 
tarwis rakendada, sest et nad ilma selleta seda wabataht-
likult weawad Olewik oli waewalt lihtsate sõnumitega 
näidanud, et ta juutide halbust warjata ei taha, kui Eesti 
lehed. Postimees eesotsas, tema kallale tormi jooksiwad 
ja teda wibimata juuoiögijaks tembeldasiwad, isegi pog-
roiniga. juutide elukallalekippumisega süüdistasiwad. Aini 
eesel ilma söötmata kotti kannab, ei ole tarwis asjata 
kulu teha. 
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Äiul näib aga. et kõhuküsimus fiisai liikumas on, 
' tuna „wabaduse" aade seda mõne eestlase juures mehi-

fclt toetada wõib. Ka ei puudu neid. kes onia anarchist-
Iise ajuga oma wäaewust näidata tahawad, et Eestit 
peasta, nimelt juutidele lahti peasta. Ша wõin ette kuu
lutada, et juut Eestis wäga palju neid leiab, kellede 
ajn tema oma moodi tegntseb. nimelt teoga oma mõtte-
Iist eesmärki lõhub. On ometi just juut fee, keda juba 
wanast ajast saadik lõhkujana tunti ja fellep. kõrbe maru-
jumala Typhoni lapseks nimetati, kes ainult lõhub, aga 
midagi üles ei ehita. Tema mäfslik aju tegutseb nii, asi, 
mida" Vältis üliwäga sagedaste nähtakse, paraku ka eest-
laste keskes. 

Juut on Eesti elukäigile juba mõnda korda jala 
ette pannud ja ta koniistama saatnud, mitte üksi piiskopp 
Alberti ajal ja abil, wahest lihas ja luus selle tagastaja 
enese sees; ta on ka meie päiwil osanud meid õigest 
ja tõnsewast eduteest kõhutalusse juhatada, ja seda isegi 
ainult tundmata juudi naisterahwa läbi. Kas H. Wüh-
neri lugu on juba küllalt selge? Ühelainsal inimese elu-
ajal tõusis waralik huwi waimlifest huwist nii palju 
kõrgemale, et wiimne kadumise teele astus, kus ta praegu 
suure hooga edasi astub. See on juudi laadaplats! 
Aatega ei suuda tenia midagi peale hakata, fahkerdami-
sega aga kõik korda saata. Et nüüd Eestis warajaht 
käimas, on temal paras aeg meistriks tulla, et wiimaks 
kõike oma talusse meisterdada. Kui tema, nagu arwata, 
ajakirjandusega algust teeb, siis on teada, et ta kohe 
põhjalise lahutuse elule kutsub ja sellega eestlased isekes-
kes „mässu" ajab. Tee lahutus tuleb pahe la ja parela 
wahel, kus ta juba tubliste olemas on, just nagu ter-
wes ilmas. Juudil ei ole rohkem tarwis kui kaks lehte, 
kes nende erakondade asju ajawad, nagn nad seda igal-
pool mujalgi teewad. Üks leht, parela asemik, toetab 
selle huwisid, teine, pahela healekandja, ajab опт Ііф 
konda esimese wastu sõtta. Mõlemad aga toetawad selle 
juures juudi huwisid ja kaitsewad nende karutükka, mis 
wististe pea ette4іиІсшаЬ. Tahab keegi leht juutide 
wastu healt tõsta, siis sulutakse ta suu kinni, mis mit-
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mci wiisil kerge teha on, nagu nad seda mujal sajal 
korral õnnega jnba teinud. Wägiwald hoolimata nlekoh» 
tnga ja tõusewad põhjused wiiwad nad pea eesmargile. 
Sellega käsikäes käib kirjanduse jundistamine. see on 
kõlmjahile juhatamine ka kõige nilbematel teedel, et oma 
wastase tiiba tinaga täita. Eesti rahwas wõiks selle 
juures kas taewa ehk põrgu poole kisendada, see ei aita, 
nagu ta ka mujal ei ole aidanud, kus asi juba läbi 
tehtud. 

kaugel elades on minul raske Eesti elu falanieedri-
sid näha. Seal peaks mehi leiduma, kes nende üle wal-
wawab, et hädaohu alusid wälja saada. Postimehest 
saadi teada, et tema ärimeeste kätte läheb, kui oma ligi-
konnast aktsiaseltsi liikmeid ei leidu. Seal oli uks ka 
juudile lahti. Et fee awalikult ette ei astu, on ifeene-
sest mõista. Tema wõib seal oma raha ühes oma wõi-
muga wäga kergesti lvalitsema panna, jnst nagn jmtoi 
millionärid seda siin ^umanit^ga ja paljude teistega tee-
wad. • Ra§ see ei ole selle mõtte kahtlemata kinnitus, et 
just Postimees, kes ju Eesti iseteadwuse isa ja prohwet 
on, iile öö juulisid minu „õgimise" eest kaitsema hakkas? 
Teada on, et tema ligikonna mehed awalikult Olewikku 
pogromide soowijaks on tembeldanud. Wahest on need 
isandad wähem lätlased kui juudid ise. Ша tean, et Tar
tus mõned juudid lätlase uime all öngitsewad. Kuna 
Postimees eueje külle alla uue lehe sai/ on arwata, et 
see Postimehe aktsiaid mitte just ei ootanud, et neid osta. 
Selge on, et kõik tume on. 

Enam walgust paistab Tallinna Teataja talust 
wälja. Seal olla juut ametis, pealegi esimene wäljaandja. 
Kamps olla juut. nagu asjatundja seda teatanud. J a 
siis. kas ei mängi mitte tirawalitud mehe käsi ja kassa 
Peterburi kirjastuse seltsis mingit salamängu? Et sellel 
raha tarwis, enam kui teda käes, on teada. Teadmata, 
kust ta tuleb. Wõib olla. eestlaste käest, wõib niisama 
olla. jnntide käest, kes kindlal plaanil tegutsewad. Miks 
rikub Tallinna Teataja õtse haawawal wiisil ilnst Eesti 
keelt? Kas mitte juudi juhil, et meie kcelepõllule solki-
jatelc teed teha? Miks ei pane kaseda tähele, kni temale 
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loogika wastased шсаЬ ette arutatakse, et neist eemale 
hoida? Ning minnaks: Ш'\Ы lükkas lehe uus juhataja 
minu awalife kirja keele kaitsemises waikides tagasi? Siin 
pesitab wististe mingi nht marjus, mis Eesti wastu 
käid. Et Tall. Teataja nilbustega „hiilgab", on juudi 
mõju. Kui mitte jrnit ise neid asju et kiljuta, siis ometi 
tema õpipoiss ehk käsualune ehk wabatahtlik kaaslane, 
kellele mina i t s a k u nimeks annaksin, et temast kõne-
leda wõiks. Itfak on sagedaste pahem kui juut ise, sest 
et tema kergemiue usaldust leiab kui juut. 

On juudil salajuhatusel kaks lehte, wahrst kaks 
nimetatud lehte, käes, siis on tal kindel tee jalgade all, 
mis wõidule wiib. Nemad wöiwad palju paberit pakkuda 
ja teisel teel lugejaid leida ning nendest juudi sõpru teha, 
wähemalt neid iga kartuse wastu tuimastada. On neil 
aga ralpua seas tubli tugi juba selja taga. siis wõib selle 
peale näidates — Eestiga kauplema hakata ! ! ! Aittke 
Eesti rahwakooli inspektori kohad juutide kätte, ja need 
muretsewad lehtede läbi selle eest, et kooli keele ja õpe-
materiali kohta „rahwas" just seda soowib, mis ülemalt 
ette antakse. Kinnitage meie juudi kirjastaja raamatud 
kooliraamatuteks, ja meie muretseme selle eest, et eestla-
sed omakeelsed raamatud põlgdes ahju peale wiskawad. 
Antke need ja need tähtsad ametid juutide kätte, ja meie 
näitame, et wenestus edeneb. Kas ei wõiks selle ja selle 
„liginemise" asutuse ehk seltsi heaks nii ja niipalju toe-
tust saada? Palun alandlikult! Kinnitage meie juutidele 
ueed ia need suured aktsiaseltsid, ja meie näitame, et 
sakslased ühes teistega meie eest peawad taganema. 

Waatke. meie wõime Balti ajaloolist kuumust riigi mõt-
te* otsale uuta, kui meile selleks wöirnit kätte aimate. 
Boshe moi. miks mitte! Kaup tehtud! 

Ning nüüd suur wabadus ühede ja fuur rusu teiste 
poolt! Tiiu edu ja warandus, seal eestilised „unistused" 
külma« ja kuiwas õhus, pealegi ametilife pressi all. kelle 
kruwi juudi peos seisab. Et fee wiiiuse jugu wälja pi« 
gistab. ielles ei ole kahtlust. Juut, kes teise aastatuhanda 
algul Eeotit were sisse ei suutnud ära uputada, uputab 
ta^uüüd selle lõpul naeratades tindi sisse ära. — 
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Suguwennad, teie tunnete jnnti wähe, teie tunnete 
ka ennast' wähe. Minu päewaraamatu lühikesed märkused 
ainult kümnest aastast näitawad meie suguwere elutsemist 
ülikurwas kujus. Vteie näenie itta ja jälle, kni ehnmta-
wai wiisil meie suguwend rahwa kasu ära unustab, et 
enese peale mõtelda. Meie leiame isegi asju, mis rahwa 
asja äraandnuse laadi kannawad. Eesti hing waikid kui 
hauas! Ta armastab arusaamatul nöiawõimulunerahu. 
Ta muretseb selle eest ja leiab seda osalt, kui ka suurtes 
unerahu eksitustes. Ta leiab sel wiisil edespidi enam 
rahu, tui seda — haud auda wõib. Eesti rahwas teh-
tuneb haua kandidaadiks, kui ta ei ärka ja hädahüüdu 
ei kuule. 

Balti Saksa seltskond seisab teisel alusel ja tema 
seisukord on osalt parem kui meie oma, wiimsel eesmär-
gil aga meiega ühesarnane. Balti sakslane on ajaloo-
tikult^ Balti juut, seda enam, et palju tõsiseid juute tema 
keskes elab, kellega ta parasiidi kunsti jagab. Kui tema 
selle juures pärisrahwaft imeb, nõrgestab ta feega oma 
ajaloolist wastast ja kinnitab iseennast, kuna Eesti soost 
parasiit oma perekonna kulul elab ja seda nõrgestab. 
Praeguse juudi arwuga saaks sakslane iveel kana wal
mis, kui see ka tenia eest kõike oma kätte ahwab, wissaa-
dawal, uii et see teda pahandab. Teda tunnistab muu 
kõrwal ka fee lugu, et ta Riia juudi lehte tarwilisel! ei 
toetanud. Oot te aga, kuni Wilna juudi uputuse luugid 
lahti tehakse siis näete, et Balti saks juudile igal põllul 
aset peab audma. See ei kauple mitte üksi pärisrahwa 
saatusega, waid niisama ka Saksa seltskonna omaga, sest 
et see temale nähwivat ja isegi kõlisewat kasu toob ja et 
see juudi üleilmlisel plaauil seisab. Tema tänane udu 
muutub kergeste homfeko uputuseks. Nemad eksiwad jä-
medal wiisil onia tulewiku wastil, kui nad oma pealehe 
juudi juhi alla auuawad, kes fiis neile wiibimata selga 
pöörab, kui ta oma plaauisid mujal paremine teaustada 
wõib kui seal. Nemad' annawad ka jnutldele kuulmata 
eesõigusi ja saaioad seega arjalase kultura äraandjatnks. 
Näitus! Odessas ümbritses juudi trobiloud hea raha 
eest hambaarsti tunnistusi, mis juudile tenoes riigis ela-
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mife õiguse annab. See seäduse rikkumine oli rahwa 
terwisele kahjulik, kuna juudid oma wastase suud ham-
mästest tagastama haMsiwad, Saksa ajakirjandus oleks 
siin pidanud ütlema: Kallid kaaselanikud juudid, teie 
talmud õpetab küll, et teie teiste rahwaste seadusi eitar-
witfe täita. Peate sellest kinni, nagn Odessa trobikond, 
siis olgu see teie ass; kuid sits peate juba meie keskcst 
lahkuma. Tahate siin elada, peate meie faedust täitma. 
Saksa lehed ei näinud seda loomnlist asjakorda. Jaa, 
Herold hüppas ühe sapsuga juudi laagrisse, kui ta seal 
wahest juba ammu ei wiibinud. Nähtawaste juudi sulest 
tõi ka tema Odessa petmise loo. et petjaid — kangelas
teks teha. Teadagi, kirjutas tema, asi ei wõi ju teine 
olla. Mitmed mi'llionid riigi kodanikud ilma õigusteta, 
fee sunnib kättemaksmifele/ Odessa lugu on ajaloolik 
tasu (Roche). 3tii muutub juudi rahulisti kuustil petja 
lihtsalt kättemaksu iugliks. — Ei, seda eestõigust eiwõi 
keegi õia! nie inimene kellegile teisele anda, iseäranisjuu-
dile mitte, kes seda enesele kisub ja just sellega terwe ilma 
põlgduse alla langeb. Sakslane rannas riikisid mööda 
keeru ümber, Baltimaa kaenlas, et selle eest head hinda 
saada. Tenia waranduse pärija on juut, ehk olgu siis, 
kui suur ilm suuri süudmusi ette toob. mis asjale teise 
lehekülle pööraioad. 

Mis Nene rahwasse puutub, siis wõib arwata, et 
juut sellega kergemine walmis saab kui ühegi teüega. 
Walitsus näib seda õigesti ette märkiwat, et teda kaitseda. 
Jaa, ta läheb nii kaugele, et isegi weikerahwaste aktsia-
seltside juurest jiludi eemale tõrjub, mille eest tänu wõib 
anda. Aga wa ei usu mitte, et Wem walitsus üleilmse 
juutufe wastu wõidule saab. Selle peapesa on ju tema 
kodus ootamas, mil wärawad awanewad, et wõiduteele 
astuda. Juutidel on selleks suured ja kindlad plaanid 
walmis ja nad teadwad ka siin Parisis iga Wene liiku-
mife sisifcid ja wäliseid weedrid leida. Weel täna õhtu 
Pernoad nad suurt a wa lift miitingi teise duuma liikmete 
trahwi wastu, nagu oleks üleilmne juhatus nende hoo-
lel ja nende käes/Kui kergeste wõib tulla, wahest nende 
üleilmlisel salajuhil, et Wenemaa sõtta langeb ja selleks 
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raha laenad, feefta juudilt abi otsib. See wõib seda kohe 
anda. kuid tingimisel, inis juudipuun uksed latyi teeb. 
Et see elu ja surma peale kodusõtta kutsub, wõib küll 
selge olla ; kuid kitsikus wõib ometi nii suur olla, et selle 
tulewa hädaohu peale ei wõi waadata, et eesolewaft 
peaseda. Juudi wõit Wenemaa üle toob Europa külw-
rakäigule teise leheküllc, nii musta, nagu seda nüüd raske 
unes näha. Et Wenemaa weikeste .rahlvaste wiimne tun,-
nikc siis tulnud, on iseenesest mõista. 

Siis aga wõiwad tormipilwed taewa tõnieda ja 
maru tuua, mis Europa, wahest terwe ilma õhu jääda-
loalt puhtaks teeb. See on kole, aga ajalugu on sellega 
harjunud. Suur häda. suur abi. 

9Ні он, kuhu ka waatame meie seisukord tõsiue. 
Eesti tõusik on oma teguwiisi poolest weeri ääri mööda 
Eesti juut ja parasiit. Selle wastu tuleb mehist 'oda 
Pidada. Eesti pahelas waritseb pahem wastane, sõnne 
juut oma piirita parasiidi isuga sotsialismuse näol. Kes 
peästab meid sellest hädaohust? Wabadus, mida kõigest 
hingest igatserue, toob meile selle õnnetuse taela. Mis 
siis> 

Miua ci tea mitte, kui palju ja kui tõsiselt nende 
asjade üle kodumaal järele mõteldakse, Paraku teau ma. 
et tegu nähtawale ei tule. Mina andsin Oleunkiis hil
juti nõu, et Eesti pahela tegelased mitte uisapäisa üle
ilmse sotsialistlise liikumise sisse ei hüppaks, nullest Ees-
tile antud raskel alusel surm loõikS wälja kaswada. 
Mida ueil aga suure hoolega teha tuleks, oleks selle lii-
kumise mehine tundniaõppiniine. Sünrnks see. oleks jul
gust, et hirmsaid eksitusi ei tehta. Ma kardan, et mu 
lioored suglllvennad. kellede kohta soow käib, oma teed 
astuwad ia kuristikkudesse langewad,' et paljnid järele 
tõmniata. On inimesi, kes ufuwad, kui wõõras jutustab, 
et tenia suguwend so Іш päewa kala kõhns nnibis, ilma 
et selle seedimise wedelik tenia lia hast läbi läks; kes aga 
wähe usku ja hnwi näitawad, kui mude oma wend neid 
põõsastiku eest, hoiatab, klihu ta ussi liägi sisse minewat. 
Tulcb paraku ka ette, et seda ussihädaohtu nähtakse, aga 
sellest hoolimata palja jalaga põõsasse astutakse. 
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ÜJtetc suurem inaeittcme istub meie arusaamile samb* 
lis. meie ülemas toas, meie ajus. Miua oleu mitmel 
korral ute luud, et mul mõte ou siuua siose tungida ja 
teda aknast roälja и isata. Ша loodan, et sellega tulewal 
aastal hakalust teha roöib. Aga kui palju teistega iiheo-
foo»Y Selles seisad etteioötte wili. Kui miua selleks kõiki 
üles kutsun, et nendega Olewikus käsikäes rasket üles-
aimet kasile wõtta, üteldakse lapsikult: ŠRuja, lugejate 
jaht, nagu see igapäine asi on. Tühi kõik! — Et sellega 
ac[a tõeste wiljatas kodumaalik uiõte ara tühistatakse, 
seda ei nähta. Asja peale mõteldes pean ma seda somvi 
siisgi ka siinkohal uueste awaldama. Ma lisan temale 
teise weel juurde, millest keegi armara ei wöi, et miuu 
omaka'u mängus olla wsiks. 

Weneuiaal ja Wene keeles ou oma jagu raamatuid 
ja raamatukesi, milledes juudiküsimust arutatakse. Minul 
ei ole mahti olnud neid lugeda; ac^a fee ei risu asja. 
Mina soowiu, et iga tõsine eestlane, kelle süda onia su-
gurahwale tuksub, need raamatud tõik läbi loeks, ükskõik, 
kes nad kirjutauud ehk kelle erakonna huwisid nad ehk 
silmas peawad, ka need ühes anvatud, milledes juulisid 
kiidetakse. Kes Takfakeelt mõistab, katsugu ka selle kirjan-
dusest juudiküsimuse raamatuid kätte saada, mis paraku 
mitte kerge ei ole, sest et nad juutide mõjul kuhugile 
lapi nurka on põgenenud. Lugege ac{a ka piiblit, et sel-
lest juudi iseloomu tundma õppida.' Selleks oleks aga 
tolmud weel parem, nimelt tema lühendatud wäljaanne 
Schulhau aruch. ka Sulchau aruth nimetatud, kaetud 
laud, mis Saksakeeles olemas ja mitte suur ci ole siuta 
tolmud 12 paksu raamatut täidab. Ife onia silma niisu
guste asjade peale heita, toob küpsust. Nahest anname 
edespidi rnõue aastaraamatu juudiküsimuse kohta wälja, 
UHiheiuatt kalendri, milles selle asju arendame, 

Meie ei tungi kellegi tallale, meie kaitseme ennast 
loõõra tallaletuugija wastu, mida meie äsa anda ei wöi, 
sui meie ennast ise ara anda ei tarja. Esiotsa ei ole 
selle juures meil muud teha, kui oina silmi seletada, asi, 
mis iga inimea isiklik kohus enese wastu ou, kui ta ha-
ridusest tahab oia ivõtta Meie ei taha mitte õhulossisid 
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ehitada ebk sadade päewcnnurede sisse ära uppuda, meie 
tahame ajalugu ja selle iuimeft tundma õppida ja saa-
dud õpetusega tulewikku waadata, asjad, mis iga ini-
mele esimene kohus on, kui ta mõistlik ja haritud ini
mene tahab olla, mitte' lambapea, kellel fee kõrgem aju 
tegewus wõimata on. — 

Lõpuks tõsine hoiatus eksituse eest. mille sisse lu-
geja wõito kukkuda. Tema wõiks anbata, et tema asja 
paremast kullest paremine näeb kui fee siin arutatud. 
Tema wötls enesele ütelda: Olgu kõik õige, mis siin ette 
toodud, aga see ei puutu minusse. Eesti tulewik olla 
juudi ее/ hädaohus. Wäga wõimalik; ent mina ei ole 
tulewiku unistaja, waid olewitu inimene. Viiua niuret-
fen palawa higiga olewiku eest ja jätan tulewiku tule-
wate inimeste hoolde. Kelleks need endid peawad, kas 
eestlasteks ehk wenelasteks^ ehk mõneks muuks, olau ka 
nenda asi. Minu asi on waadata, et elada wõin. Raske 
eluwõitlus kipub üle jõu minema. Ainus peastja on 
rahauatuke, kui ta minu taskus on. See juudijumal ai-
tab ka mind häda sees. Sellepärast wõib see raamatu-
kene ühes oma mõtetega wagusi laudile ränuata ja seal 
unuda. 

Nii sile kui see mõttekäik ka on, ta pöörab asja 
ometi pea peale. Juudi tegelous ei alga mitte tulewi-
luga, mitte rahwusega, waid rahaga. Iahweh, juudi 
taewa jumal, wandus juudile, et talle maapealse jumala, 
tõotatud rikka maa ühes oma walmi warandusega, wa-
giwaldselt kätte annab. Sellest tõotusest saadik täna päe-
wani peab juut neist kahest jumalast kinni ja on nende 
usus eestlasest ja igast teisest sada korda tublini. Kui 
juuditrobikond täna Ema jõe kaldal oma telgi üles lööb, 
hakkab homme Eesti taskust kopik kopika järele tema tas-
kusse weercma. Tema wõib nälgida, et raha tuleks; eest-
lane tahab inimliselt elada, mis raha kulutab. See on 
põhjalik wahe, mis rahawõidu juudi kätte wiib. Just 
rahaliikumises wõitleb juut kas häbiötawates närakates, 
et wõita. Teiste elu kustuks sarnases olekus ära. ehk 
olgu siis, kui ta pikal piinal juudimoodi wastu pidama 
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harineb. Minge ometi Ai oraw i jnudipesadesfe ehk lvühe-
malt Poolamaale ja waadake, kuida jiludi wiletsus fim 
ka parisrahwa kifcudawa nälja sisse on kulutanud! War-
schawas. Poola uhkes pealinnas, walitseb poolakate ala-
mates ringides niisugune wiletsus, et seda kirjeldada ei 
suuda: tuhandad elukad, kes euam kodanikud ei ole, agq 
ka weel ei kerja, kes hommiku ei tea, kas koht õhtnks 
midagi saab ehk saamata jääb. J a neist, madalamal — 
terwe kari käsitöölisi, poodipidajaid. mustatöölist, weikest 
agrntist, sahkerdajaid jne jne — kõige koledam inimese 
seltskond kuulsast Poola soost! Juudi sopalrõistlus on 
nad selleks teinud. 

Kui juut plaanilikult Eestis üles astub, langeb 
just rahastus tema wõimu alla. Kui teurn näituseks 
oma piimaseltsi Mäggi siuna sisse seadib, walitseb tema 
seda walget toitu oma musta käega ja rahamäega. Ta 
tõmbab terwe wõrgu üle maa ja maksab algul enam kni 
praegused ostjad. Zleed astuwad pea hauda, olgu nad 
kui lahes õitsewad piimaühisnsed ehk muud sarnased sis-
fefcaded. Linnades müüwad Mäggi poodio niisugusel 
wõistluscl piima, et teised poodid oma uksed peawad kinni 
panema Sel wiisil saab piim juudi seltsi monopoliks. 
Siis on loikn'ctund tulnud. Siis uwtsetakse talunikule 
piima eest wähem kui temal oma kulu wälja teeb, ja tu» 
rut muudakse teda kallimalt kui ialgi cuue pealegi halli 
wecsegu. See ou ju siin Prantsusemaal läbi tehtud, kus 
Mäggi kümne millioni kapitaliga töötab. 

Sarnasel wiisil tehtakse igas teises kaubaasjas. uii 
et praegused kauplused kas kinüi jääwad ehk ka mustalt 
tegutsema hakkawad. See teeb linna elanikud waeseks, 
ning majaomanik peab selle üüriga leppima, mis need 
temale maksta suudawad. Et liuuawalitsuö juudi mõju 
alla laugeb ja nende huwide eest muretseb, on iseenesest 
mõista, lfiing puhtad rahaasjad ise? Eestlane on neis 
asjades laps, junt^ kuulus meister. See läheb üle öö 
meistri katte, kelle ainus mure oma kassa on. Kui siis 
õigete pankade wahel ka petjad ilmuwad, kes aeg ajalt 
mõne millioniga putkama panewad, nähtakse, et kooliraha 
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kalliks läheb, ilma et saadud tarkusega midagi peale 
wõiks hakata. — 

Eesti seisab ajaloolisel teelahkmel. Tumedast tae-
wast ei paista mitte ühtgi tähte, mis teed juhataks. 
Maapinnal seisab üks kuristik teise kõrwal. Eestlane, 
pea oma saatusega aru!!! — 

Paris, 28. 12. 11. 

Trükin» ead 

lk. rb. l u g e d a 
15 5 kaetud (mitte kartud) 
18 25 seitsesada 
19 26 eemale (mitte emale) 
21 23 Heine tütar 
31 7 Kamps olla eestlane 
41 25, serniti 
45 33 Jean Finot 
52 3 otsis (mitte ostis) 
62 3 tilid (mitte kui) 
69 11 Ullmannid (m. Ullmaniid) 
73 26 arwud (m. arwus) 
75 27 tolmliinnncnd (m. 300) 
77 '1 kadilsiwad (m. kandsiwad) 
8<> lU antakse 
83 1 mingit hall'a liigutust 
89 Ю lühendatud (ni. lähendatud) 
94 23 1622 (m. 1322) 
96 28 ike (m. ikke) 
97 1 langed 

102 26 Montefiore 
103 31 mmegagi . . ei tuletada 
101 4 mädanemine 
107 37 sugu (m. jugu) 
108 23 ahmab (m. ahwab) 
110 17 tõsine (m. sõsine) 
111 35 wastu, õ i g u s , mida 
112 19 wõiks. 




